



Številka: 900-10/2026-MOK-35

Datum: 19.06.2026

ZADEVA: Dobesedni zapisnik 32. redne seje Mestnega sveta Mestne občine Kranj, ki je bila v sredo, dne 17.06.2026 ob 16.00 uri v sejni dvorani številka 16, stavbe Mestne občine Kranj.

Sejo je vodil župan Matjaž Rakovec.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Danes smo 17. junija, sredo in imamo 32. 4edno sejo mestnega sveta mestne občine Kranj. Najprej ugotavljam vašo prisotnost, prosim. Zaenkrat 21. To se pravi smo sklepčni. Hvala lepa. Kot vedno, opozarjam, da so seje zvočno in slikovno posnete in vas opominjam na vašo odgovornost, da v svojih predstavitvah, razpravah in pojasnilih ne navajate varovanih osebnih podatkov. Zdaj, nekaj gradiv ste prejeli na mizo. Poročilo o izvršiti sklepov 31. seje mestnega sveta, seznam sklepov komisij za to sejo z vsemi pripombami, sosvet za krajevne skupnosti je gradiva obravnaval na svoji 31. seji v ponedeljek in ni imel vsebinskih pripomb. Potem, točko 2: kadrovske zadeve se umakne z dnevnega reda, ker ni za obravnavo nobenega posredovanega predloga, ostale točke dnevnega reda se smiselno preštevilčijo in k točki: odlok enotnem sistemu subvencioniranih storitev in bonitet za občane mestne občine Kranj, so vam bile po elektronski pošti posredovane vsebinske pripombe in predlogi, ki jih je podal svetnik Janez Černe. Zato tudi umikam predlog za skrajšan postopek. Evo, zdaj pa najprej, kaj se je v tem vmesnem času zgodilo, predno, da gremo na dnevni red. V letošnjem šolskem letu smo imeli 468 mladih, ki je doseglo izjemne uspehe na učnem, raziskovalnem, umetniškem in športnem področju, tako da smo ponovno imeli v Kieselsteinu zabaven sprejem. Potem, zaključili smo na objektu Glasbene šole Kranj, investicijo, celotno sanacijo fasade. Vrednost del je vlad dobrih 200.000 EUR. Potem, čistili smo prejšnjo soboto, več kot 30 prostovoljk in prostovoljcev, očistimo Gorenjsko invazivk, tako da smo s skupnimi močmi odstranjevali invazivne tujerodne rastline po več lokacijah. Mestna občina Kranj in občina Šenčur sta podpisali pogodbo za izvedbo gradbenih del ter strokovni nadzor nad projektom ureditve povezave za kolesarje med naseljema Jama in Prebačevo z mostom preko Save. In prav danes imamo uvedbo v delo. Potem imamo tri nove informativne table v kanjonu Kokre. Že prej pa prek participativnega proračuna smo obnovili lesene stopnice, zamenjali dotrajane klopi in koše ter izvedli arboristična dela. Potem, s policije smo dobili informacijo, da so uspešno preiskali dogodke, povezane z uporabo pirotehničnih sredstev in eksplozivnih sredstev ter povzročanja škode na območju Planine v času božično-novoletnih praznikov, ter identificirali osumljence. Mi smo že poslali zato, da bomo zaradi škode. Potem v enotah Janina kranjskih vrtcev so ta teden slovesno predali namenu novo zunanjo učilnico, ki bo otrokom omogočala učenje in raziskovanje in ustvarjanje v neposrednem stiku z naravo. Potem, danes bo glasbena šola imela slavnosti koncert v Kieselsteinu. Upam da končamo do 19.00, da se lahko udeležimo. V petek je koncert vseh orkestrrov in pevskega zbora glasbene šole, ob 18.30 pred gledališčem zato lepo vabljeni. Igrali in prepevali bodo evrovizijske uspešnice. V nedeljo pa isto letni koncert pihalnega orkestra Kranj pred gledališčem ob 19.00. V soboto imamo začetek kraljeve, kraljevske etape Dirke po Sloveniji. Štart je v Kranju ob 10.00, tako da imamo priložnost, da pozdravimo vrhunske kolesarje. Vožnja bo skozi staro mestno jedro in potem po Jelenovem klancu in po obvoznici nazaj potem proti Škofji Loki. Potem imamo, letošnji občinski nagradenci do 15. julija se zbirajo in pa participativni proračun do konca tega meseca. Zdaj, vse ostale projekti, ki so v teku. Začel se bo še verjetno ta teden..., prejšnji, naslednji teden rušenje in pa rušenje novega vrtca..., za vrtec Sonček pa gradnja se bo potem začela jeseni. Potem imamo, ponavljamo razpis za osnovno šolo in vrtec Kokrica za notranjo opremo. Trenutno imamo še zaprto cesto Jake Platišča pri toplarni oziroma osnovni šoli Jakoba Aljaža, delamo rekonstrukcijo površine za pešce in kolesarje, bo pa obnovljena tudi komunalna infrastruktura. V začetku julija bo asfaltiranje in pa odprtje tega dela. Nadhod Tuš so bila izvedena uvedba v delo, tako, da se pripravljamo

teren. Večinoma je že posekan. Potem imamo za gradnjo nove šolske ambulante, zdaj v drugem poskusu za osnovno šolo Predoslje smo dobili štiri ponudbe, ki so v okviru zagotovljenih sredstev. Tudi za Južni del Bleiweisovega parka smo dobili 3 ponudbe in 2 sta v okviru zagotovljenih sredstev, tako da bomo z izbranim izvajalcem čim prej sklenili pogodbo. In pa danes imamo sestanek s krajanji glede zapore ceste pri sanaciji plazu na Čepuljah. Še nekaj, jutri, to se pravi, 18. junija 1256 je Ulrich III prejel zemljišče za zidane utrdbe nad savskim mostom in to je 770 let od prve omembe mesta Kranj v zgodovini. Ok, to je to. Gremo zdaj na dnevni red. Odpiram razpravo. Ni razprave. Potem prosim, če lahko kar sprejmemo, glasujete o dnevnem redu. Vašo prisotnost bi prosil. Hvala lepa. Prosim, če lahko glasujete. Hvala. 23 za, nihče proti, soglasno sprejeto in gremo na točko 1. Tokrat bo Mirko Tavčar podal poročilo.

MIRKO TAVČAR (sekretar v mestni upravi)

spoštovane svetnice, spoštovani svetniki lep dober dan. Torej, vsi sprejeti sklepi na prejšnji, 31. redni seji mestnega sveta mestne občine Kranj so bili izvršeni oziroma so v izvrševanju. Hvala lepa.

MANJA ZORKO (podžupanja Mestne občine Kranj)

Hvala, Mirko, to je bilo pa hitro. To se pravi, odpiram razpravo na to točko, je kakšna razprava? Ne. V redu. Potem gremo kar na glasovanje. Aha, prosim...

MAG. IGOR VELOV (mestni svetnik)

Če bi mogoče z enim močnim podatkom postregel, a jih je več izvršenih ali jih je več v izvrševanju?

MIRKO TAVČAR (sekretar v mestni upravi)

Več je izvršenih, v izvrševanju so samo tisti, kar je treba objaviti. Hvala.

MANJA ZORKO (podžupanja Mestne občine Kranj)

Ok. Potem gremo lahko na glasovanje, in sicer potrdi se zapisnik 31. seje mestnega sveta mestne občine Kranj z dne, 27.05.2026, in poročilo o izvršitvi sklepov. Pa najprej ugotavljamo prisotnost. Ok, smo, v redu. 25, 26, glasujemo... 26 za, nihče proti. Sklep je sprejet. Potem pa gremo na premoženjske zadeve, in sicer na prvo točko: izbris zaznambe javnega dobra. Prosim Matejo za poročilo.

MATEJA KOPRIVEC (vodja Oddelka za pravne in kadrovske zadeve)

Hvala za besedo. Lep pozdrav, svetniki in svetnice. Predlagamo izbris iz javnega dobra. Na enem zemljišču v katastrski občini Nemilje, gre za parcelo v izmeri 296 m². V naravi ne predstavlja javnega dobra, ampak služi kot funkcionalno zemljišče k sosednjim zemljiščem. In pa dostop po tej poti je samo do ene hiše, Njivica 2. Izvzem predlagamo zaradi prodaje tega zemljišča. Krajevna skupnost pa soglaša z izvzemom in prodajo. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Odpiram razpravo. Ni razprave. Gremo na glasovanje. Torej, glasujemo o točki 2a. Hvala lepa. Prosim, če lahko glasujete. Hvala. 25 za, nihče proti. Soglasno sprejeto, Hvala lepa. Gremo na točko b. Gašper, prosim. Prenova mestne tržnice, NRP.

GAŠPER KLEČ (vodja Urada za gospodarske dejavnosti in promet)

Lep pozdrav, spoštovane svetnice in svetniki. Torej, osnovni namen tega projekta je celostna prenova objekta mestne tržnice, s katero želimo vzpostaviti kakovosten, funkcionalen in trajnostno naravnan javni prostor, ki bo prispeval k revitalizaciji starega mestnega jedra Kranja ter h krepitvi njegove osrednje oskrbne in družbene vloge. Ker gre za registrirano nepremično kulturno dediščino, je pred začetkom izvedbe projektnega natečaja in gradbenih del na objektu nujno potrebno izvesti pripravljalne faze in izdelati strokovne dediščinske dokumente, s katerimi želi Mestna občina Kranj za to zagotoviti v letu 2026 tudi proračunska sredstva v višini 394060 EUR, in sicer predlagamo, da se v proračun za leto 2026 zagotovijo sredstva v višini, tako kot sem že omenil, 394.060 EUR na novem NRP-ju. S prerazporeditvijo sredstev iz NRP-ja 40624006, to je celovita preureditev območja na planini, od Ceste talcev do Ceste 1. maja s proračunske postavke 221001, investicijsko vzdrževanje in gradnja občinskih cest, v skupni višini 394.060 EUR, in sicer na novo odprti NRP - prenova mestne tržnice v Kranju, in sicer na proračunsko postavko 131001, na podkonto 420899 za plačilo drugih storitev in dokumentacije v višini 320.860 EUR. Na podkonto 402199, drugi posebni materiali in storitve, v višini 65.270 EUR, ter pa na podkonto 420801 za investicijski nadzor v višini 7.930 EUR.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Odpiram razpravo. Janez, prosim.

JANEZ ČERNE (mestni svetnik)

Ja, hvala lepa za besedo. Lep pozdrav vsem svetnicam in svetnikom. Jaz bi prosil, če bi nam lahko malo bolj podrobno predstavili DIP, namreč gre za skoraj 11.000.000 EUR z davkom, zelo natančna cifra, na 2 centa natančno bi prosil, če nam lahko predstavite, če imate že kakšno idejno zasnovo, kako ste do teh števil prišli. Predvsem me pa zanima dinamika po letih, če imate kakšne slikovne materiale, pa glede na to, da gre za enega najbolj pomembnih projektov v Kranju, če nam lahko tudi te slikovne materiale tukaj na ekran postavite pa pokažete. Hvala lepa.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Bojan, prosim.

BOJAN HOMAN (mestni svetnik)

Hvala za besedo. Prav lep pozdrav vsem svetnicam in svetnikom. Na kolegiju župana je bilo tudi to izpostavljeno, ta tržnica, in smo tudi tam rekel, da bi do seje rad videl slikovno gradivo, da vsaj vemo, kaj potrjujemo, kaj ne. In ste, Manja je obljubila, da bo to pripravljen. Žal je danes skopo poročilo. Jaz za začetek vem, da ta denar, kar ste zdajle povedal, da se nujno potrebuje za izkopavanje, za to, ampak sama tržnica pa, če je to 11 000 000 EUR, bi bilo pa prav, da vidimo majhen slike. Natečaj je bil narejen, da se vidi, kaj smo sploh zbrali, kaj smo kupili, ker dejansko pa zdaj tako zgleda, da kupujemo mačka v žaklju. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Saša, prosim.

SAŠA KRISTAN (mestna svetnica)

Hvala za besedo. Lep pozdrav tudi v mojem imenu. Takole, glejte, moj prvi pogled v gradivu se je ustavil pri odstavku, in sicer: „skupna vrednost investicije je ocenjena na 10.745.445,98 EUR z DDV-jem, v tekočih cenah in se bo izvajala v letih od 2026 do 2030. Razumem, da danes ne glasujemo o investiciji 10,7 milijona, ampak o odprtju NRP-ja in prerazporeditvi 394.060 EUR za pripravljala dela. Po drugi strani pa odprtje NRP pomeni tudi politični signal, da mestni svet načeloma pristaja na projekt tega obsega. Kaj me kot svetnico moti? Vprašanja, na katera pa poslano gradivo ne daje odgovorov, in sicer: pri taki investiciji bi pričakovala vsaj idejno zasnovo oziroma koncept prenove, investicijski program ali vsaj DIP, oceno stroškov po posameznih sklopih, predvidene vire financiranja, ekonomsko analizo učinkov, oceno prihodkov, stroškov upravljanja po prenovi, primerjavo različnih variant, minimalna prenova, delna prenova ali celovita prenova. Torej, v gradivu imamo praktično samo opis namena projekta; skupno ocenjeno vrednost, predlog za financiranje arheologije in konservatorskih podlag. To je precej skromna podlaga za projekt, ki naj bi stal več kot 10.000.000 EUR. Poraja pa se mi tudi še eno vprašanje, in sicer, od kod številka 10,7 milijona EUR. Zato me zanima, kdo je izdelal oceno, na podlagi katere dokumentacije, kako je sestavljena, kakšen delež predstavljajo gradbena dela, kakšen delež predstavljajo arheološke raziskave in pa kakšen delež predstavlja projektiranje, oprema in nadzori? Torej, da ne bom predolga, bi na koncu rada samo še to povedala oziroma moja vprašanja županu in pa občinski upravi so naslednja: na podlagi katere dokumentacije je bila ocenjena investicijska vrednost 10,745 milijona, da ne bom vse ponavljala, bom rekla tako; pričakujem na to, ker sem na začetku povedala tudi odgovore, ker 10 milijonov pa 700, ne vem, spoštovani svetnice in svetniki, mislim, da so še kakšne druge prioritete v naši občini, kjer bi lahko ta denar ali pa vsaj delno ta denar tudi lahko uporabil, in s tem mogoče tudi izboljšali samo življenje naših občanov in občanov. Vidimo, kakšne ceste imamo, vidimo kanalizacijo v Stražišču, tamle imamo kolegico Nino Šmid, ki se pritožuje, kadar so, kadar so poplave oziroma deževje, kakšne poplave imajo, pogledajte, nič se ne naredi. Zanima me tudi, kje, kje je zdaj realizacija tega, kar ste obljubljali, preden smo vam potrdili proračun, tudi o tem bom še govorila. A veste, mislim to so take zadeve. Moti me pa tudi ena druga stvar, da v zadnjem času odpiramo nenormalno veliko NRP-jev. Zakaj? A jih rabimo toliko? A se ne more določene zadeve v okviru obstoječega proračuna preverjati in voditi. Odpiramo nove NRP-je. Ne vem, cel kup. Župan, saj ni rečen, da boste vi ponovno izvoljen, lahko bo tudi še kakšen drug prišel, in bo mogel vse te zadeve popravljati. No, o tem bom tudi še govorila. Zaenkrat pa toliko. Mislim, da se mi zdi ta zadeva absolutno precenjena, absolutno precenjena, in bi želela odgovor na te moje vprašanje, ki sem jih dala. Če ne veste, kaj sem vprašala, če niste si zapisal, vam lahko jih pa še enkrat povem. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Irena, prosim.

IRENA DOLENC (mestna svetnica)

Vsem en lep pozdrav. Jaz se pridružujem vprašanjem mojih treh predhodnikov. Oba zneska sta zelo visoka, tudi prvi znesek ni majhen. To pomeni, tudi 394.000 EUR je veliko denarja in mi dobimo samo 2 podkonta. Dejansko ne dobimo informacije o tem, kaj se bo resnično delal, ker do nas prihaja tudi informacija, da se ne bo celotnega dela arheološko raziskalo, ampak da se bo samo en del raziskal. To pomeni, mi bi res želeli malo bolj obširno razlago, kaj je skrito v teh 394 000 evrih. In tako kot je že Kristanova navedla, tale znesek desetih milijonov nas tudi kar malo pretrese, ker to tudi, če je v štirih letih, je to zelo velik znesek in zanima nas, kaj je tukaj vključeno, ali gre torej samo za notranji del tržničnega, tržnične površine ali gre tudi za notranje dele tržnice, ker po novem naj bi del tržnice bil tudi znotraj te stavbe. Jaz sem se udeležila pa tudi nekateri izmed vas ste se udeležili delavnic na to temo. Na teh delavnicah smo lahko predlagali, katere vsebine si želimo. In mene zdaj zanima, ali so bile te delavnice že ovrednotene, ali ste že pogledali, kaj so ljudje predlagali in kaj od tega, kar so ljudje predlagali, bomo sprejeli. Jaz mislim, da bi bilo zelo prav, ne da se samo občinska uprava odloči, kaj bomo sprejeli, ampak da bi mi svetniki vedeli, kaj so ljudje predlagali oziroma, kaj smo predlagali in da potem tukaj svetniki odločimo, kaj od tega bi tudi mi potrdili. In še ena stvar me zanima. Znotraj tega kompleksa je tudi mestna hiša, ki kliče po prenovi. Vem, da je tam znesek bil ocenjen zelo visoko, a ne, mislim, da tam okrog 5.000.000 EUR, tako da sem prepričana, da teh 5.000.000 EUR ni vključenih v teh 10.000.000 EUR, torej. In še ena stvar me skrbi, ali je teh 394 000 vključenih v teh 10.745.000 EUR, ali sta to dva zneska, ki jih moramo gledat ločeno, vsakega posebej. To pomeni, govorimo res o velikih zneskih in o velikih bremenih za prihodnje mestne svetnike. To pomeni, vsakokrat, ko se zamenja garnitura, nekaj svetnikov ne sedi več v mestnem svetu in mi jim bomo zdaj naložil, da bodo morali te investicije, ki jih bomo mi proti koncu mandata potrdil, oni pa izvajati, tako da meni se zdi sploh problematično uvajanje teh novih NRP-jev v iztekajočem letu. Samo toliko. To pomeni, upam da bomo dobili kakšne odgovore, da se bomo lažje odločili. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Igor, prosim.

MAG. IGOR VELOV (mestni svetnik)

Hvala za besedo. Več ali manj smo razmišljali oziroma ste spraševali isto, tako da, enako, tako da se ne bi ponavljal, ampak bom probal biti kratek. Glejte, jaz sem za ureditev tega območja tržnice, sem za pokrito tržnico, nikakor pa nisem za mačka v žaklju tako kot se je izrazil kolega Homan. Glejte, mi smo sprejemali proračun, problem je bil 50.000 EUR za to ali za uno ali za tretje, zdaj pa skozi stranska vrata dajemo zeleno luč projektu, ki je težek, če prav razberem, 12.000.000 EUR. Se pravi, jaz hočem samo to poudariti, da z odprtjem tega NRP-ja, s štartom tega projekta, tako kot jaz to razumem, mi dajemo zeleno luč in stojimo za tem projektom. In vedno bo kdo rekel; na tej seji takrat ste potrdili ta projekt. Jaz ga ne poznam in nočem tega bremena nositi in ne smem te odgovornosti prevzeti na tak način. Tako da bi res najprej moral razčistiti, zakaj se sploh gre, kakšna je časovnica, kakšna je finančna konstrukcija, potem pa, da vidimo, ali je ta projekt realen, ali je smiselni, potem bom pa šele ugotovili, ali je smiselno sploh vreči 400.000 EUR noter in začeti. Če ne, pa vse to skupaj viden kot en šov, zato da bo nekdo postavil tablo, bodo začel neki delati septembra, oktobra in se bo lahko kdo pohvalil, evo, pa še tržnico bomo rešili. V resnici imamo pa od zadaj 12 000 000, ker ne vemo, od kje, kdaj pa kako in če sem n koncu malo žleht, bi rekel Mirko Tavčar, ja, a nismo rekli, da je tržnica od Jackpota, zakaj zdaj, od kje zdaj iščemo neke milijone pa prerazporeditve, saj je ja to od Jackpota, tako da bi tudi ta odgovor prosil.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Saša, prosim.

SAŠA KRISTAN (mestna svetnica)

Ja, dodala bi še to. Tukaj me je kolegica tudi še popravila prejle, da mi v bistvu smo dali že skor milijon tudi še za nakup stavbe, ne, to se pravi, da je ta znesek še za milijon višji, a ne. Torej, zanima me pa tud, en stavek me je zmotil v obrazložitvi, kjer piše: „ponovno uveljaviti mestno tržnico kot osrednji javni prostor.“ In na tej osnovi, mislim, ni navedeno, koliko stojnic danes deluje, kakšna je zasedenost, koliko obiskovalcev ima tržnica, koliko ponudnikov se pričakuje po prenovi, kakšni bodo prihodki od najemnin. Vse to so stvari, ki nas zanimajo in ki bi jih mogli vedeti že zdajle pri tej zadevi. Tako da lepo prosim, da to zadevo obrazložite, da se bomo seznanili v kolikor nimate teh podatkov, da bi nam jih predstavil pa prosim zadevo umaknite. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Gašper, prosim.

GAŠPER KLEČ (vodja Urada za gospodarske dejavnosti in promet)

Ja, lep pozdrav. Hvala lepa za vaša vprašanja. Zdaj, jaz bi mogoče kar začel, tako ko smo govorili predvsem o zneskih. In sicer, mi smo samo financiranje oziroma oceno stroškov po letih razdelili od leta 2026, se prav, od tekočega leta do 2030. V letu 2026, tako kot je predlagano, bi potrebovali okvirno 394.060 EUR, in sicer za arheološka izkopavanja, določena manjša gradbena dela ter pa nadzor in pa za konservatorski načrt. Na to pride tudi oziroma v to je že vključen DDV. Potem pa imamo v letu 2027 predvideno izvedbo projektnega natečaja, ki nam bo dal tudi vse slikovne rešitve, torej projektni natečaj je druga zadeva, ki jo moramo izvesti in planirano je v naslednjem letu. Predvideni oziroma ocena stroškov v tekočih cenah za naslednje leto je 218.237 EUR. V letu 2028 je predvidena priprava projektne dokumentacije. V tekočih cenah pride vse skupaj 495.394 EUR, v letu 2029 so pa že v bistvu stroški razdeljeni na projektno dokumentacijo in pa na samo izvedbo, se pravi, gradbena dela, nadzor. Skupaj z DDV smo to ocenili na 3.950.000 EUR. Potem pa še zadnji del v letu 2030, torej, ponovno gradbena dela, strokovni nadzor in pa sama oprema v vrednosti za DDV po tekočih cenah približno 5.717.000 EUR. Zdaj, tukaj naj še povem, da je za letošnje leto pač predvideno financiranje s strani mestne občine Kranj v celoti. Dejstvo pa je, ker je tržnični prostor sam po sebi zanimiv, je pa se je tudi naloga občinske uprave, da bo za samo izvedbo v prihodnjih letih iskala tudi morebitne dodatne vire. Vendar sam NRP v bistvu zahteva, da se pripravi dejansko od same izvedbe do samega zaključka v bistvu projekt. Zdaj, če recimo še povem, kaj je bilo v bistvu pri izračunu samih vrednosti upoštevano. Približno 2100 m² bruto tlorisne površine, se prav, to predstavlja pritličje, nadstropje, klet, Šorlijevi kioski. 923 m² bruto tlorisne površine, to je samo podstreha, 589 m² pa predstavlja dvorišče. Upoštevana je bila tudi v bistvu sama oprema za vse površine, strokovni nadzor in pa sam koordinator, približno 2,5 % celotne gradnje in pa projektiranje približno 8 % gradnje. Kar se tiče arheoloških izkopavanj. Tukaj je treba poudariti, da je sama ocena prišla tudi v sodelovanju z ZVKD-jem, torej se nismo mi nekaj na pamet izmislili, ampak je ZVKD podala oceno na podlagi primerljivih projektov oziroma izkopavanj po Sloveniji. Tako da dejansko so bile zadeve pripravljene in pa upoštewane na podlagi primerljivih projektov, ki jih pač izvaja tako Mestna občina Kranj kot pa tudi ostala gradnja po Sloveniji. Tako da, prej je bilo v bistvu tudi vprašano slikovno gradivo, imamo dejansko v DIP-u pripravljene neke osnovne skice, samo slikovno gradivo, kako bo zadeva zgledala pa bo seveda stvar projektnega natečaja, ki bo izvedeno v naslednjem letu in na podlagi tega bomo dobili renderje oziroma podatke, kako bo tržnica zgledala v svoji končni fazi. Sama projektna naloga oziroma sam DIP pa trenutno vsebuje samo dejansko določene tlorise. Kar je bilo tudi še vprašano, dejstvo je, da je Mestna občina Kranj izvedla več delavnic in tukaj se res vsem zahvaljujemo za sam doprinos, samo vsebino, tako zainteresirano laično javnostjo kot zainteresirano strokovno javnostjo. Tukaj je bilo več debat, dobili smo zelo dobre vsebine, kaj si Kranjčani želijo, predvsem pa tudi, kaj Kranjčane trenutno moti, da ne hodijo na tržnico. Seveda, to je bilo tudi upoštevano pri pripravi samega DIP-a. Trenutni izsledki na podlagi raziskav pa so, da tržnica dejansko ni preveč priljubljena, a ne. Tudi zaradi tega, ker je premalo vsebine in pa ker je trenutno tudi prostor, kakršen je. Mi si želimo tukaj dobiti skoz sta NRP določeno vsebino. Res pa je, da moramo tudi nekje začeti. Mestni svet se je z nakupom tržnice v lanskem letu na nek način tudi seznanil in obvezal, da bomo ta prostor razvijali. Temu prostoru želimo dati vsebino, temu prostoru želimo povrniti veljavo, ki jo je imel in pa predvsem narediti ga, da bo ponosen za Kranjčane in pa da bo služil našim občanom ter da bodo na njem ponudniki, ki bodo v zaprtih oziroma, tudi v zaprtih ter pa v zunanosti, prodajali svoje izdelke. Zdaj, če sem, a sem mogoče še na kakšen vprašanje pozabil odgovor, a sem dosti izčrpno povedal?

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Gremo zdaj, hvala, Gašper, vidim, da so še prijavljeni. Ana, prosim.

ANA ČERNE (mestna svetnica)

Lep pozdrav. Hvala za besedo. Zdaj, nedolgo nazaj smo potrjevali sredstva za nakup tržnice in ta so šla iz proračunske postavke stanovanjskega sklada, torej za stanovanjsko gradnjo oziroma širjenje javnih stanovanj. Pa zdaj beremo, no, in tudi to ste pojasnili, da bo to postala osrednja tržnica. Kako pojasnujete zdaj to, ta nakup iz proračunske postavke in pa sam namen, ki se potem tudi oziroma vsebine, ki se bodo tam izvajale?

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Ok. Manja, prosim.

MANJA ZORKO (podžupanja Mestne občine Kranj)

Hvala za besedo, en lep pozdrav z moje strani. Jaz sem samo dopolnila še majhen Gašperja, namreč v maju, v sredini maja so bile že narejene predhodne arheološke raziskave, ki so bile temelj ocene tudi, koliko bodo te arheološke raziskave zdaj v nadaljevanju tudi prišle. Hkrati pa je bila narejena tudi statična presoja tega samega

objekta, tako da je bilo kar nekaj priprav že narejenih. Je pa nujno, da sploh mi lahko gremo v arhitekturni natečaj, kar je tudi pogoj ZVKD-ja, da se, da se naredit tudi konservatorski načrt, ki bo seveda projektantom dal smernice, katera območja tržnice oziroma katere vedute oziroma bogastva te tržnice od obokov do poslikav ohranjati in je to tako pomemben del tudi dokumentacije za potem sam natečaj, ki bo potem seveda pokazal tudi vizualizacijo same tržnice, tako da, je bilo pa idejnih zasnov za območje tržnice v preteklosti kar nekaj že narejenih, tako da te smo tudi predstavili na samih delavnicah. Moram povedat, da je bil odziv na delavnicah izredno, izredno dober, tudi delavnico z samimi ponudniki smo imeli na tržnici, s katerimi smo se tudi dogovorili o lokaciji za časa torej teh arheoloških izkopavanj, da bodo v času teh izkopavanj tržnica potekala na območju pred Prešernovim gledališčem, skupaj z seveda ponudniki, ki so trenutno ob Glavnem trgu. Tako da, tako da tukaj in vse te vsebine, ki so seveda bile na delavnicah, smo zbrali bodo podlaga za pripravo projektne naloge, ki pa je del arhitekturnega natečaja. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Igor, prosim.

MAG. IGOR VELOV (mestni svetnik)

Ja, mogoče se v osnovi ne razumemo, saj Gašper je lepo hotel zapakirat pa povedat čim več, glede na tisto, kar je imel. Ja fajn je, da to obnovimo, fajn je, da vse to imamo, ampak ključno vprašanje je: ali je ta rešitev tista, zdaj celo slišimo, da sploh še ni jasna do konca, samo da imamo neke pogoje, da moramo nekaj narediti da bodo izpolnjeni pogoji, da bomo lahko nekaj naredili, potem bomo pa šele videli, kaj bo. Čakajte malo, za 12 milijonov EUR gre. Nekdo bi moral, In če je to verjetno ta mestni svet, ker on potrjuje proračun, se odločati, ali je to ta varianta. Zdaj se pa izmišljujem pa na pamet bom malo rekel, mogoče bi bilo pa bolj narediti kot je v Kopru, na stebrih, pa najceneje pa lepo tiste lokale okrog obnoviti, pa imamo, sem prepričan, za tri milijone stvar rešena. Pa funkcionalna bo ravno tako kot ta, za katero ugibam, kakšna je, ker ne vem. Se prav, da se vrnem nazaj. Mi se zdaj pogovarjamo in nas postavljate pod zid, dejte to sprejet, ker je to nujno, da gre projekt naprej. Ne, ne, ustavite se. A mi sploh smo za ta projekt? To je ključno vprašanje, in jaz ne morem klikniti pa biti pa odpreti NRP, ko bo pognal mašinerijo za najmanj 12.000.000 EUR, pa sploh ne vem, za kaj. Saj to bi bilo neodgovorno od mene. Tega ne bom naredil.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Bojan, prosim.

BOJAN HOMAN (mestni svetnik)

Hvala. Počasi se odpirajo karte in pa debate, skoz bolj nam je vse znano, kaj je? Da še nič ni. In jaz razumem, mi smo kupili prostor za tržnico, namenjen za tržnico. V redu. Do tukaj vse prav. Tudi vemo, da če karkoli hočemo graditi, je treba narediti arheološke raziskave. Tudi vse prav, tudi vemo, da če je zraven ZVKD, da postavlja smernice, da če bodo prišli arheologi, začeli kopati, če bodo manj našli, bo ceneje, če bodo več našli, bo dražji, ker bodo toliko časa kopali, ker bodo toliko časa zakrival, delali, da bodo vse pregledali. Naš interes kot občina je, da najdejo čim manj, da bodo za čim manj denarja vse skupaj naredili pa čim prej šli. Če gledamo nasprotno stran, arheologov, je cilj čim dlje kopati, čim več najti in za njih čim več zaslužiti. Tudi do tukaj mi je še vse jasno in vse prav. Zdaj pa, tisto vprašanje, in to, kar je danes za izkopavanje, mislim, da gre lahko gladko skozi. Pojavlja se pa vprašanje naprej, za 12 milijonov, kaj mi dobimo. 12 milijonov za tržnico, da bomo tam prodajali buče pa zeljnate glave, se mi pa res zdi malo veliko. Če pogledamo, kakšno tržnico ima Loka, kakšno tržnico ima, kot je Igor rekel, Koper, kakšno tržnico ima Bled, Bohinj pa druge občine, za bistveno, bistveno manj denarja. Sem pa že zadnjič na seji predlagal pa ste vsi rekli, dobra ideja, to bi se še lahko sprovedlo, da imajo vsi, ki imajo status kmeta, že danes v Kranj možnost prodajati svoje izdelke brezplačno, na rezervni lokaciji, to se pravi, ob vodnjaku, da sploh stestiramo, koliko ljudi to bo. Danes, če gledamo staro tržnico, kaj pa je? Dve podrte marele pa tri branjevke. To je naša tržnica, danes v Kranj. Če pa pridemo v soboto, sta pa še dva sirarja pa še pet jih je več, ostalo je pa bogo, bogo. Ampak zato smo mi tukaj krivi, ker nismo nič dali, da bi vsaj tiste marele obnovili pa vsaj tiste nove stalaže naredili, imajo pa še skoz stalaže, kar jih sami skupaj zbijejo pa gredo. Če pa gledamo v sobotah, ko pa Zavod za turizem dela, tržnic dan ob vodnjaku, tam se pa zna lepo narediti pa zna se nekako lično narediti, sama tržnica pa ni posluha. Komunala to malo pospravlja pa malo pometa, interesa pa prav velikega ni. In za 12 milijonov to narediti, meni se zdi to pretirano, pretirano, pretirano. Dajmo še enkrat glave skupaj, ali res rabimo to, ali lahko to naredimo za bistveno manj denarja. Poleg tega, da sploh še nimamo slik. To ste zdaj prišli na eno idejo, ko je en malo čez palec vrgel. Potem bomo veseli, če bo prišlo za 9, pa se bomo bahali, smo tri milijone prišparali, veš, kako je bila tržnica fajn pa poceni. Ampak tudi 9 je za mene še zmeraj, za to, kot sem rekel, za buče pa za zelje, predrago. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Maj, prosim.

MAG. MAJ FRITZ (mestni svetnik)

Ja, hvala za besedo. Lep pozdrav. Ker je bil omenjen mestni svet, sem se počuti kot ena triintridesetina tega sveta izzvan. Torej, če smo potrdili nakup, še ne pomeni, da smo dali bianco menico za vse, kar bo sledilo. Zdaj, tako kot so pred mano govorniki povedali, ne gre drugače kot jih podpret, kot je rekla Irena, Igor, Saša, Bojan, ki je modro govoril zdaj, bolj bi se mi dopadel etapni pristop, ne pa da potrjujem kar vse v paketu tako da, bom rekel, izkopavanja ok, nimam težav s tem. Samo 10-milijonski projekt potem v nadaljevanju mi pa predstavlja problem zaradi tega, ker niti ne vem, o čem se odločam, kaj želimo pa kako bo stvar zgedala, tako da bi rekel, da je tale stvar nesrečno zastavljena. Mogoče bi jo popravili. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Irena, prosim.

IRENA DOLENC (mestna svetnica)

Mogoče je malo zavajajoč ime NRP-ja: „prenova mestne tržnice“ a ne. To pomeni, jaz mislim da bi se ta NRP moral imenovati „arheologija mestne tržnice“, da ne pričakujemo, da se bo že nekaj naredil v zvezi z mestno tržnico, ker če bomo samo razkopaval to področje, pomeni, da za tržnico se še nič ne bo naredil, saj smo tudi zdaj izvedel, da se res ne bo nič naredil, ker je šele v letu 2027 projektni natečaj, torej takrat se zgodba začne in jaz predlagam to salomonsko rešitev, da se ta projekt preimenuje, ta NRP v „arheologija mestne tržnice“ in mislim, da nihče izmed zbranih ne bo nasprotoval temu, ker vsa področja, ki so bogata z najdbami, je slej ko prej potrebno raziskati. In mi vemo, da je bil Kranj že večkrat razkopan pa je bilo težko pa se je potrpelo, ker to je pač treba narediti in jaz predlagam, da se ime NRP-ja, da ni zavajajoče, preimenuje arheologija, mestne tržnice in s tem ni nič prenove, ker je tudi nič ne bo v letu 2026.

GAŠPER KLEČ (vodja Urada za gospodarske dejavnosti in promet)

A lahko jaz še, bi tukaj sam pojasnil, pa bi se navezal na gospo Dolenc pa na gospoda Fritza, ki sta v bistvu ravno dobro izhodišče povedala, torej v okviru tega NRP-ka, to, kar se danes prerazporeja, se prerazporeja za arheološke raziskave, ki bi jih radi opravili v tem letu. Opravili bi radi konservatorski načrt, ki je predpogoj za vse. In za to rabimo tudi še v bistvu nadzor, ki pač zahteva določena sredstva v višini 7.930 EUR. Samo to je predlog odprtja tega NRP-ja. Vse ostale stvari, kar se tiče v natečaja, bo v naslednjem proračunu. Kar se tiče pa same investicije, boste pa potrjeval v naslednjih letih, zato da se premaknemo z začetka, moramo te stvari opraviti in to je predlog našega NRP-ja. DIP mora pa vsebovati načeloma zgodbo od začetka do konca in tam je ta ocenjena vrednost. S tem NRP-jem trenutno ne prejudicirate nič, razen predlagane višine, 394.060 EUR za arheološke raziskave, konservatorski načrt. In to je to. Mi bi radi šli naprej. Vse ostalo, kar pa zadeva arhitekturni natečaj, je pa predmet naslednjega leta in na podlagi tega in potem popisov, PZI-ja, bomo dobil vrednosti, ki jih boste pa seveda spet potrjeval.

URŠA OTONIČAR (vodja Sektorja za finance in splošne zadeve)

Če smem, bi še jaz rada pojasnila. Mi imamo proračun za leto 2027 že sprejet. S tem, kar boste danes, če boste danes potrdil, boste potrdili to, kar je pojasnil Gašper. Z rebalansom ali pa s spremembami proračuna za leto 2027 se boste pa odločali ali in v kakšnem obsegu se bo šlo v prenovo tržnice. Tako, da trenutno se izvršuje proračun za leto 2026 in je predmet prerazporeditve samo teh slabih 400.000 EUR, kot je omenil Gašper. Vse ostalo naprej se bo potrjevalo ali pa ne bo potrdilo s spremembami oziroma z rebalansom proračuna za leto 2027. Če pa smem, bi pa še gospe Dolenc, ki je želela spremembo naziva NRP-ja: po pravilih morebiti en projekt v celoti na enem NRP-ju. Tako da, če nas bo nekdo vprašal, koliko je ta prenova tržnice stala, da bomo imeli pač celoto na enem NRP-ju, pa bomo pač povedali lahko izpisal in povedali celoten znesek. Če bi pa imel za, ne vem, prenovo tržnice po fazah 6 NRP-jev, pa verjetno čez 10 let noben več ne bo sestavil zneska za prenovo skupaj. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Gremo, Bojan?

BOJAN HOMAN (mestni svetnik)

Še enkrat, vidite, kako se karte skoz bolj odpirajo. Če bom rekel, če bi tukaj notri sedele staroste svetnikov iz vrst SD-ja, pokojni gospod Ravnikar pa Stane Boštjančič, bi rekli, umaknite gradivo, če ga ne znate pripraviti. Takole kot je pripravljeno gradivo, je za nas slabo pripravljeno in mi to ne moremo podpreti, ker je zavajajoče. Skoz se tukaj govori o 10 milijonov, danes pa kolega reče, da danes potrjujemo za 300 jurjev in popravite, da bomo vedeli, kaj se gre, napišite, če bodo za nami brali, kot je gospa rekla, financarka, če bodo brali, tako napišite, da bodo za nami tudi razumeli, kaj smo danes sprejeli, ne pa da moramo eno uro tolmačiti pa tolmačiti pa še danes točno ne vemo, čisto vsak tudi od vas drugače tolmači, eden tako, eden tako. Mi svetniki pa sploh drugače, kakor kateremu paše. Ampak napišite gradivo, da bo imel rep in glavo, potem bomo z veseljem podprli. Takole napisano gradivo, kot je, pa sploh ne vemo, ali potrjujemo prenovno tržnico ali gre samo za izkopavanje ali za kaj gre. Če bo jasno napisano pa če bodo jasne smernice, bomo imeli, bomo tudi vedeli, ampak včasih se je to reklo, vrzite v smeti pa napišite na novo, hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Vlasta, prosim.

VLASTA SAGADIN (mestna svetnica)

Dober dan, hvala za besedo. Torej, jaz nimam težav s prvo fazo prenove, to je arheološkimi izkopavanji, vendar se mi tudi ta znesek zdi kar precej velik. Pa me zanima sledeče: najprej, kdo je pripravil predračun oziroma ocenil vrednosti izkopavanj, glede na to, da je odvisno od tega, koliko dni bodo na terenu, pod kakšnimi pogoji bodo delali, ali bodo imel šotor ali ga ne bodo imeli, kako jih bo vreme zafrkavalo ali ne. Skratka, to je cel kup okoliščin, ki vplivajo na trajanje tega izkopavanja in zaradi tega se mi zdi, da je to nekaj na pamet izmišljena številka. Verjamem, da so vzeli neko pavšalno oceno izkopavanj v Sloveniji, recimo 20 izkopavalnih dni, toliko oseb, toliko izkopa. Verjamem, to je neka predpostavka, ampak meni se zdi 400.000 EUR za to res ogromno. Tako da bi prosila: kdo bo izvajalec, ali je že podpisana kakšna pogodba oziroma ali se že namerava oziroma koliko časa planirajo izkopavanja? Tako da bomo tudi mi kot občani vedeli, koliko časa bo tržnica med cerkvijo in Prešernovim gledališčem pa tudi sami, torej branjeve in branjeveci, ki bodo imeli tam štante. Tako da, to številko je treba malo bolj natančno opredeliti. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Janez, prosim.

JANEZ ČERNE (mestni svetnik)

Ja, hvala za besedo. Malo me je Irena prehitela v mojem razmišljanju, ko sem prej razmišljal, kako rešiti to zagato, o kateri se v bistvu vsi sprašujemo. Moja ideja je bila pač, da bi se pripravil nov NRP, drugačen NRP in nisem ravno zadovoljen z pojasnili, ki so jih dali člani občinske uprave, ker smatram, da so malo zavajajoči. Z pripravo novega DIP-a, kjer je pač opredeljeno, da gre za celovite arheološke raziskave Glavni trg 10 ali koliko je, mi čisto zadostimo celotni zadevi, da se odpre novi NRP pa da se predvidi teh 400.000 EUR, kolikor naj bi stali ti izdatki, ki so v letu 26. Pač projekt bo trajal od 26. do 27. Gre čisto lepo za celoto, ker jaz se bojim, da tako kot sta kolega prej razglabljala, kupujemo pač mačka v žaklju. V teoriji v bistvu enkrat, ko potrdimo NRP z 11 000 000 evri, nam ob proračunih ne rabite več čisto nič pokazati, če se tako odločite. Tako da predlagam, da se pripravi nov DIP in nov NRP, kjer se da investicije v nepremično kulturno dediščino 2026/2027 z naslovom celovite arheološke raziskave Glavni trg 10 pa imamo vse skupaj prvo fazo čisto lepo pokrito in smo vsi zadovoljni. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Sandra, prosim.

SANDRA GAZINKOVSKI (mestna svetnica)

En lep dober dan vsem skupaj. Glede na celo razpravo vidimo, kam se nagibamo vsi. Cena celega projekta je kar visoka. Bi pa vseeno prebrala, kaj ste napisali v samem gradivu, ki smo ga dobili. Osnovni namen projekta je celostna prenova objekta mestne tržnice, s katero se vzpostavi kakovosten, funkcionalen in trajnostno naravnan javni prostor in tako dalje. Se pravi, vi že vnaprej dajete cel projekt notri, ne glede na to, da govorite, da gre samo trenutno za slabih 400.000 EUR. Zato predlagam, da se upošteva pač mnenje večine in se pripravi nov, novo gradivo z novim naslovom, nov NRP, in jaz mislim, da takrat ne bo težav potrditi teh 400.000 EUR. Hvala lepa.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Gašper?

GAŠPER KLEČ (vodja Urada za gospodarske dejavnosti in promet)

Ja, lep pozdrav. Evo, še enkrat. Gospod Homan v sklepu jasno piše, za kaj se namenajo ta sredstva in v kateri višini se namenajo na ta NRP. Mislim, da je zadeva zelo jasno in transparentno predstavljena. Je pa tudi dejstvo, da je napisana tudi skupna vrednost investicije, kar dejansko tudi mora biti. Gospa Sagadin, kar se izkopavanja tiče in stroškov: stroški so ocenjeni v sodelovanju z ZVKD-jem, torej stroškov si mi nismo sami izmislili. ZVKD nam je pač ocenil na podlagi primerljivih projektov. Izkopavanja naj bi trajala okvirno 120 dni in zato je ta ocenjena vrednost. Kar se tiče pa, tako kot je že kolegica vodja financ povedala, torej NRP se odpira za celotno obdobje projekta. Mislim, da to vemo, zato da se zagotavlja sledljivost projekta od začetka do samega konca.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Še Mateja, prosim.

MATEJA KOPRIVNIKAR

Hvala za besedo. Jaz bi odgovorila še gospe Ani Černe, glede sredstev za nakup nepremičnine, so bila res zagotovljena iz stanovanjskega sklada, saj je bilo v sklopu te stavbe, so še 5 stanovanj. Ko se bo dokončno vedelo, kakšen del stavbe se bo še naprej uporabljal za stanovanjske namene, se bo ustrezen del kupnine prenakazal v stanovanjski sklad. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Ok, bomo potem zaključil, šli na glasovanje. Jaz bi samo toliko povedal. Torej, gre v bistvu tako, kar je bilo večkrat povedano izključno in samo za prvo fazo, za arheološke raziskave. Ker, če bomo hoteli karkoli narediti na tej tržnici, bomo to prej ali slej morali narediti. Glede na to, da smo pred počitnicami, da imamo mi možnost za to, da pač preko razpisa najdemo seveda najboljšega izvajalca, smo danes se odločil, da gremo v bistvu z odprtjem, predlogom odprtja tega NRP-ja. Zdaj seveda, vseh je zmotila tale cena skoraj 11.000.000 EUR, ja, tudi kupnina in noter všteta, ker to celoten NRP seveda zahteva, a ne, je pa to, kakšna bo pa končna podoba oziroma, kakšna bo končna vrednost, bomo pa videli šele prihodnje leto, a ne, ko bomo dobili v bistvu idejne zasnove, ko bomo videli, kaj se bo ta oziroma naslednji mestni svet pravzaprav odločil, v kakšno investicijo bomo šli, a bomo uredili samo stanovanja pa pustili spodaj ali bomo karkoli že. To se pravi, ničesar se s tem ne prejudicira. Je pa tako, kor so kolegi povedali, treba je pač NRP odpret za končno vrednost in zdaj, če se bo to delalo pa 10 let, to se pravi, če se bomo odločili, da nekaj ne bomo v tem trenutku naredili, bomo pa pač kasneje delali, ampak dejansko drobljenje sredstev na tem primeru seveda ne more pridet. Imamo enotni NRP. Zdaj, meni je tudi visoka cena teh 11.000.000 EUR, pač ocena je bila narejena, ampak saj potem tudi naslednjo prerazporeditev, ko imamo, ko smo imeli za vrtec Sonček, boste tudi videli, je bila več kot 10 % nižja cena v končni ponudbi. Je pa res, odločil se bomo fazno, kaj bomo delali, koliko bomo denarja imel. To je pa seveda stvar naslednjih mestnih svetov. Kot vidimo, bo definitivno projekt trajal kar nekaj let. Jure. Prosim, še ti.

JURE BOHINEC (mestni svetnik)

Ja. Hvala za besedo. Lep pozdrav. Jaz bi vseeno opozoril na to, tudi Irena je prej vprašala, ali je noter vključena tudi Mestna hiša. Zdaj takrat, ko smo mi kupili to stavbo oziroma smo dali soglasje, je bilo nekako rečeno, da bo občina postala pač lastnica celega kompleksa in glede na to bi jaz želel, da se vključi tudi mestna hiša. Tudi za mestno hišo je že konservatorski načrt bil narejen. Zdaj ne vem, ali je še veljaven, to smo že v prejšnjem mandatu pač našega sveta, smo se za to boril in ravno tako gre pri mestni hiši za vsebine, tako kot gre pri tržnici za vsebine. Zelenjava se da tudi že zdaj prodajat, sicer malo bolj skromno, ampak se da prodajati. Tako se da tudi zdaj v mestno hišo, ampak ni pa funkcionalna, tako kot bi mogla biti, tako da bi prosil, da se to vključi tudi vnaprej v načrte. Hvala lepa.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Je pa to, kar je Irena rekla, 5 milijonov za prenovo mestne hiše ali pa teh 11 za tržnico, se mi zdi, da pa je to 11 za tržnico mnogo boljše varianta kot pa 5 milijonov za mestno hišo, ne, ki normalno funkcionira. Ok, gremo kar na glasovanje. Torej, gre za to, da odpiramo NRP z eno postavko, da predstavimo sredstva za arheološke raziskave, in to, kar je bilo rečeno. Vašo prisotnost, prosim. Hvala lepa. Prosim, če lahko glasujete. Hvala lepa. 7 za, 18 proti. Ugotavljam, da sklep ni bil sprejet. Gremo naprej. Točka c, prerazporeditev pravic porabe proračunskih sredstev za opremljanje aglomeracije Kranj, izgradnja komunalne infrastrukture Hrastje. Gre za skupno vrednost 858.000 EUR, in sicer gre za oskrbo z vodo, investicije, investicijskih transfer, novogradnjo v višini 215 000 in pa investicijsko vzdrževanje in gradnje občinskih cest. Gre za 642700. Zdaj, pri pripravi proračuna za obdobje 26-28 je bila vrednost podprojekta ocenjena na podlagi projektne dokumentacije DGD, PZI smo izdelali v januarju leta 26, kjer je bil podroben popis del, in predstavlja pač bistveno natančnejšo osnovo za

določitev investicijskih vrednosti. Zdaj, od kje jemljemo sredstva. Sredstva jemljemo iz prenove objekta na Cesti 1. maja 17. To je ta vrtec. Tukaj smo imeli v proračunu predvidenih za gradnjo 2.248 milijona, izvajalec, ki je bil ponudnik, izbran, je dal nižjo ceno, in sicer 1,7 milijona in pa tudi za načrte je šlo 293 000, so bili pa že plačani v lanskem letu. Smo pa morali zaradi zahtev sofinanciranja ta sredstva prikazati tudi kot vir prihodka. V letu 26, ne bomo jih pa seveda porabili, ker so že bili, in pa 158.000 EUR jemljemo pa še iz trajnostne mobilnosti. Gre za ureditev kolesarske povezave med Planino in PC Hrastje, kjer je bilo za gradnjo po projektu oziroma ja..., predvidenih 2,657 milijona, izvajalec del, Garnol, pa je dal ceno 2,261 milijona in s tam vlečemo 158.000 EUR. Evo, odpiram razpravo. Irena, prosim.

IRENA DOLENC (mestna svetnica)

Zelo smo vsi veseli, da so bile ponudbe za dva projekta boljše, nižje, kot smo imeli pa mi predvidenih sredstev na NRP-jih, ampak, a ne, ena druga stvar je pa, da zdaj tukaj je pa sama ocena bla kiksnila kar za 858 000. Meni se zdi pa to zelo, zelo veliko denarja, ki je bila pravzaprav ocena narejena tako slabo? Mi se še vsi spomnimo slabe ocene Garsova nadstrešnica, ko smo se vsi hudovali, pa ni šlo za tako veliko težavo. Jaz verjamem, da je skala problem, vse to verjamem, ampak saj to se je vedelo. To pomeni jaz bi pač prosila, da tisti, ki projekte ocenjujejo, da naj bodo tok dobri, da se ne zmotijo za 858 000. Nisem nič proti projektu, tudi razumem, saj je tukaj napisano, zakaj vse, malo je drugačna izvedba kanalizacije, malo je zaradi rekonstrukcije ceste, malo je pa tudi zaradi tega, ker je drugačen opis del, predvidevam, ker je tam skala...

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Bistveno, kar je, je v bistvu Zavod Republike Slovenije za varstvo narave je zahteval meteorno. kanalizacijo, da drugače speljemo in je bilo treba celoten načrt spremeniti in drugače speljati, tukaj je glavna postavka.

IRENA DOLENC (mestna svetnica)

Ta tretji del je najdražji...

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Smo se nekaj mesecev usklajeval, da smo do končne slike prišli. Je pa seveda, zdaj to je spet ocena, projektna, projektantska. Zdaj, kaj bo pa na koncu pokazali, bomo pa videli. Mogoče bo isto kot pri vrtcu Sonček ali pa pri temu mostu. V bistvu zdaj so take razmere na trgu, da dobivamo nižje cene. Dobili smo jo tudi nižjo za Čirče, jaz računam, da bo tudi na Hrastju, računam...

IRENA DOLENC (mestna svetnica)

Jaz samo povem, da so tudi drugi projekti, ki so v čakalnici, to pomeni in če bi recimo za tisti projekt padlo 700.000 EUR, bi bil vsak projekt vesel, da bi ga realizirali, zdaj pa dajemo na en projekt, ki je bila pač ocena toliko nižja. To pomeni, ne recimo, saj tega denarja nam ni škoda, ker nam je ostal, vsakega denarja je škoda. Ta denar, ki nam je ostal, je naš, od vseh Kranjčanov in je treba z njim enako racionalno tudi če je ostal na projektu, bi šel lahko na en čisto nov projekt, ki je v čakalnici, ki ga še nimamo v NRP-ju. To so sam moji pomisleki, a ne, da je res, res znesek napake zelo velik.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Ja, manj kot 10 % celotne investicije... Vlasta, prosim.

VLASTA SAGADIN (mestna svetnica)

V bistvu imam jaz..., občani..., imam v zvezi s temi projektantskimi ocenami, kako da je možno, da tok kiksnejo? Pa tudi ti projektanti imajo svoj ime pa priimek. Pa koga mi najemamo, kako se mi odločamo, katerega projektanta bomo izbrali? A veste, velikokrat se kar izgovarjamo: „ja, taka je projektantska ocena, tako so projektanti rekli, tako projektanti pišejo“, ampak ti ljudje obstajajo z imenom in priimkom in če občina stalno sodeluje z nekom ali nekom, torej večimi, ki falijo, ki zgrešijo in to ne za 100 EUR, pa 1000, ampak več 100 000, potem se vprašamo, a imamo ta prave projektante? Samo to. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Vlasta, projektante dobimo na natečaju. Razpis je. Zdaj pa, če se, če se vrnem sam na tale kolesarsko povezavo Planina - PC Hrastje, mi smo trikrat dobili projektantske ocene, trikrat smo tukaj potrjevali večje številke, pa nikoli nismo dobili izvajalca. Vedno je bil dražji kot je bila projektantska ocena. Zdaj smo ponovili zadnjo projektantsko oceno, zdaj je pa ponudba nižja, ker je odvisno od trga, kaj se na trgu dogaja, koliko imajo gradbinci

dela in koliko material stane, kok je železje, skratka projektant dela na eni osnovi, ta izračun, realnost je pa čisto druga, ko mi začnemo iskati izvajalca in pač tukaj kaj dost ne moremo naredit. Manja?

MANJA ZORKO (podžupanja Mestne občine Kranj)

Ja, mogoče samo omenim to, kar je tudi v gradivu je bilo pojasnjeno, da ta ocena, ki je šla v proračun, je bila izdelana na podlagi projektne dokumentacije DGD. Zdaj v januarju je bilo potem pa izdelan PZIZ, v katerem so bili potem tudi podrobni popisi del pripravljeni, tako da in ta je bila potem, tukaj so pa potem višje vrednosti, a ne, in moramo vedet, da tudi od takrat naprej so bile podražitve, a ne, in recimo tudi v Čirčah to pomeni 9 %, ne, kar se tiče vrednosti dela, ne tako da. To so, tukaj notri v gradivu je pa tudi pojasnjeno a ne, da so, kot je že župan omenil, kar se tiče zahtev ZRSVN-ja, hkrati pa je predvidena celovita rekonstrukcija še glavne lokalne ceste, a ne in pa vključitev ukrepov za umirjanje prometa, a ne, tako da tukaj so glavni razlogi, a ne, tako da je do teh podražitev prišlo, kot rečeno, ocena v proračun je bila pa na podlagi DGD, januarja so pa prišli podrobnejši popisi, a ne, na podlagi katerih se je lahko potem podrobnejša ocenila vrednost. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Igor, prosim.

MAG. IGOR VELOV (mestni svetnik)

Hvala. Jaz bi samo na hitro pokomentiral, ker ne morem, da ne bi, ker je bilo toliko okrog tega. Jaz mislim, da se nehamo zaletavati, kako pravijo, kot svinja v buče, zaradi tega, ker smo nekje dobili nižjo ponudbo. Ne vemo, kaj je bilo. Lahko, da si je kdo rezervo naredil, ko je v proračun denar dajal, ravno zato, da bo zdaj kaj prerazporedil, lahko da je projektant napako naredil, lahko pa, da je trg svoje naredil in hvala bogu, da bomo tokrat dobili nekaj cenejše, kot smo mislili. Nikakor pa ne gre za to, da nam je nekaj ostalo, ampak kaže, da bomo napravili nekaj manj kot smo mislili, da bomo. Še nekaj, ne delajmo računa brez krčmarja. Koliko nas bo to koštalo, bo, ko bomo plačali zadnji evro, z vsemi dodanimi deli, ki bodo, če bodo. Do tega bo še daleč. Zaenkrat pa, hvala bogu, da kaže, da bomo napravili manj in sem najbolj vesel prerazporeditev takih, ko jemljemo tam, kjer kaže, da nam bo, da bomo manj napravili kot smo planirali. Veliko raje kot od projektov, da jih zberemo, da jih namerno prolongiramo v druga leta ali pa da nikoli ni bil pravi namen sploh, da so bila v proračunu, ampak so bila samo zato, da ima kdo material za prerazporeditve. Ampak o tem sem že večkrat govoril, da se se ne bi ponavljal. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Jani, prosim.

JANEZ ČERNE (mestni svetnik)

Hvala za besedo. Načeloma se strinjam s to prerazporeditvijo. Mislim, da je prav, da se naredi. Me je pa nekaj zmotilo, kar sem slišal, in sicer, da je največji del te podražitve, da so zahteve Zavoda Republike Slovenije za varstvo narave, ampak da je to prišlo naknadno, po gradbenem dovoljenju. To mi pač ne gre skupaj. Po navadi te zahteve pridejo prej v pogojih in ko imaš gradbeno dovoljenje, so te zahteve izpolnjene. Ta del me zelo preseneča in mi je čudno.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala, če ni nobenega, gremo na glasovanje, torej glasujemo o točki 2C, vašo prisotnost, prosim. Hvala lepa. Prosim, če lahko glasujete. Hvala lepa. 26 za, nihče proti. Ok, gremo naprej. Hvala lepa. Točka 2d, prerazporeditev pravic porabe proračunskih sredstev na NRP „izgradnja fekalne in ureditev meteorne kanalizacije ob cesti Boštjana Hladnika do razbremenilnika Zvezda“. Torej gre za to, da..., ok, cilj prerazporeditve je zagotovitev dodatnih sredstev za pričetek izgradnje fekalne in ureditev meteorne kanalizacije ob cesti Boštjana Hladnika do razbremenilnika Zvezda. Projekt je v zaključni fazi pridobivanja gradbenega dovoljenja. Mi smo se, vse do zdaj ukvarjali samo z lastništvom, glede na to, da smo zdaj uskladjali z lastniki, smo prišli do te faze, da gremo poiskati gradbeno dovoljenje. Po pridobitvi PZI dokumentacije bo izveden postopek javnega naročila za izbiro izvajalca, kar pomeni, da lahko pričnemo z izvedbo projekta že v letu 26 namesto 27, kot je bilo prvotno načrtovano. Gre pa seveda povezava s PC Hrstje. Zdaj, od kje jemljemo ta sredstva? Najprej od celovite ureditev območja na Planini 1 do Ceste talcev, do Ceste 1. maja. Tukaj je bila nižja ponudba, zdaj ta dela, ki se bodo v juliju zaključila, tukaj jemljemo 51.000 EUR, tam je pač toliko nižja ponudba. Potem imamo povezava za kolesarje in pešce z brvjo preko Save, od Jame do Prebačevega. Tukaj je tudi za gradnjo opremo bilo 907 tisoč, izvajalec GGD je dal nižjo ceno 705, oziroma ponudbo 725, tukaj jemljemo 39 000 in pa iz vzdrževanja premostitvenih objektov je bilo predvidenih 994 000, Garnol je dal ponudbo 922 in je tam 70 000 zaradi nižje ponudbe vrednosti, tako da skupaj

je to 160.000 EUR. To se pravi, spet jemljemo tam, kjer je bila projektantska ocena višja od dejansko končne ponudbe izvajalcev. Kakšno mnenje? Potem gremo na glasovanje, vašo prisotnost, prosim. Nina?

NINA ŠMID (mestna svetnica)

Hvala za besedo. Dober dan vsem skupaj. Nimam nič proti temu, da se uredi ta kanalizacija na cesti. Boštjana Hladnika. Takšne investicije so potrebne in jih podpiram. Zanima pa me, po kakšnih kriterijih je bil ravno ta projekt izbran za dodatnih 160 000 sredstev. Kot svetnica iz Stražišča namreč dobro vem, da imamo tudi v Stražišču območja, kjer kanalizacija še vedno ni urejena tako, kot bi morala biti. Prepričana sem, da podobne težave ostajajo tudi drugje, na drugih delih občine, zato me zanima, ali ima mestna občina Kranj izdelano prioriteto listo kanalizacijskih projektov. Če jo imajo, bi rada vedela, kje na tej listi je projekt te ceste Boštjana Hladnika in kje so projekti v Stražišču ter drugih krajevnih skupnostih. Občanom moram znati pojasniti, zakaj nekdo pride na vrsto prej, nekdo drug pa čaka že več let oziroma desetletij. Mislim, da moramo biti merila jasna, pregledna in enaka za vse dele občine. Zato prosim za pojasnilo, na podlagi katerih strokovnih kriterijev in razvojnih načrtov je bila sprejeta odločitev, da se sredstva razporedijo prav na ta projekt. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Ja, zdaj lahko damo to pisno, ampak dejstvo je, bomo dali pisno zato, ker so vsi na dopustu, zdaj koristijo tele zadnje dni dopusta. V glavnem problem, ki je, je seveda povezan z oziroma izziv z novo industrijsko cono Hrastje in tukaj moramo zgraditi še en kanal, zato ker je zdaj mešan kanal meteorne in fekalne kanalizacije, ki ne zadošča po projektu in moramo pač potegniti še eno cev. Gašper.

GAŠPER KLEČ

Lep pozdrav. Tako kot je že župan povedal, tukaj gre za gradnjo ločene kanalizacije, ki je potrebna tudi zato, da se poslovna cona potem ustrezno priklop, in pa potem nadaljevanje do planiškega mostu in pa čez proti čistilni napravi. Zdaj, kolikor veste, je trenutno na najvišji prioriteten listi projekt Gorki 3, ki zagotavlja izgradnjo komunalne infrastrukture, se pravi, fekalnih kanalov za naselja v okviru aglomeracije, ki tega še nimajo zgrajenega. Se pravi, Rupo smo trenutno zaključili, tam smo pridobili tudi uporabna dovoljenja. V gradnji so Čirče, potem Hrastje, sledi Gorenja Sava. Hkrati je bil tudi zgrajen kanal proti Golniku. Je pa tudi res, tako kot ste že omenili, Stražišče je tudi ena v narekovajih bolečina. Tam je tudi potrebno ustrezno zgraditi nove meteorne in pa fekalne kanale. Je pa tudi tako, kot ste sprejeli v proračunu za leto 2026, trenutno se projektira severni del Stražišča pod Šmarjetno goro in se pripravlja projektna dokumentacija za gospodarsko javno infrastrukturo, se pravi za meteorni kanal, kjer je v bistvu glavna težava v Stražišču so zaledne padavinske vode in pa vode s cest ter pa streh. Tega je približen za 6 m³/s preveč in nam predstavlja težavo v obstoječem mešanem kanalizacijskem sistemu. In pa ko bo ta del sprojektiran, se potem tudi predvideva, dajmo temu reči prva faza ureditve Stražišča v naslednjih proračunih.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Ok, gremo potem na glasovanje, torej glasujemo v točki 2d. Vašo prisotnost bi prosil. Hvala lepa, prosim, če lahko glasujete. Hvala lepa. 26 za, nihče proti. Hvala in gremo na točko e, nov NRP in prerazporeditev sredstev „Slovenski trg zelena dnevna soba Kranja“. Eva, prosim.

EVA ROMIH (vodja Oddelka za zeleni prehod)

Pozdravljeni, spoštovane svetnice in Spoštovani svetniki. Torej, jaz vam bom na kratko predstavila naslednji dve točki na dnevnem redu. Najprej uvrstitev novega projekta v načrt razvojnih programov in prerazporeditev sredstev za projekt „Slovenski trg zelena dnevna soba Kranja“ in potem še za „onestop shop Kranj“ oziroma tako imenovana KRtočka, središče prihodnosti Kranja. Sredstva za izvedbo ukrepov, ki so v bistvu namenjena ukrepom v podnebni pogodbi, niso pač padla kar z neba, ampak je tukaj pomembno izpostaviti sodelovanje Mestne občine Kranj v misiji podnebno nevtralna in pametna mesta, kjer so nas v bistvu kolegi na Evropski komisiji znova in znova spraševali, kako sodeluje država. Vedno smo znova in znova odgovorili, da ne sodeluje. Tako da očitno je bil pritisk dovolj velik, da so župani treh misijskih mest: Kranja, Ljubljane in Velenja decembra 2025 prejeli pismo ministra Kumra z Ministrstva za okolje, podnebje in energijo, v katerem piše, da je v program uporabe sredstev podnebnega sklada za leto 2025 do 2028 rezerviranih 4,5 milijone sredstev za mesta v misiji, in sicer so sredstva vezana pač na ukrepe v naših podnebnih pogodbah. Kranju je pripadlo 1,2 milijona sredstev in skupaj smo se pač odločili, da bomo ta sredstva namenili prenovi Slovenskega trga, ne prenovi, predvsem gre tukaj za ozelenitev. Na kratko. Namen in cilj prenove trga. Vsi vemo, da je pač Slovenski trg ena od vročih točk v mestu. Namen in cilj je povečati torej dele zelenih, senčenih in po možnosti vodoprepustnih površin, prav tako zmanjšati učinek urbanega toplotnega otoka in izboljšati mikroklimatske razmere, preoblikovati trg iz prehodnega prostora, kar

je danes, v prostor zadrževanja, srečevanja, počitka in manjših dogodkov, zagotoviti dostopnost in varnost za pešce, kolesarje, starejše, otroke, slepe in slabovidne ter gibalno ovirane uporabnike, predvsem pa ohraniti reprezentativno, kulturno in prireditveno vlogo trga. V trendu, so seveda vključevanje na naravi temelječih rešitev, kar je danes skoraj nujno, trajnostno ravnanje s padavinsko vodo in pa pametno spremljanje učinkov, ker je v bistvu tehnično in vzdrževalno to tudi smiselno. Dejansko pa bomo se potrudili zagotoviti racionalno, dolgoročno in pa vzdržno upravljanje ter vzdrževanja javne površine. Jaz upam, da vsi prisotni v prostoru te načrte poznate oziroma ste jih kdaj videli. Iz načrta lahko vidite narodni dom in pa urejeno okolico. Vsi lahko vidimo, da je bil prostor zasnovan veliko bolj zelen, kot je danes. To je še ena fotografija iz preteklosti in pa potem vmes po Trgu revolucije tudi preimenovan v park Zvezda, torej je bil nekoč park, med gimnazijo in delovnim domom. Trenutno situacija taka, ni tako slabo, vemo pa vsi, da bi moral biti veliko bolje. To je pa nekaj, kar danes pač zmore umetna inteligenca, to ni render, to ni iz natečaja, to ni idejna rešitev, to je samo z našimi napotki, kaj si želimo, prišlo pač iz CHAT GPTja. Časovnica izvedbe projekta, zdaj podnebni sklad oziroma MOPE nam je namenil 1,2 milijona. Če mi teh sredstev ne vzamemo, jih bo dobila Ljubljana, ker se je že tako z vsemi štirimi borila, da bi dobila čim več. Teh sredstev ne bomo dobili več nazaj, niti jih ne moremo porabiti za druge stvari: kanalizacijo, ceste in ostale stvari, ki vem, da so v Kranju še kako potrebne. Tako da predvidena časovnica izvedbe projekta je, se začne pač zdaj v letu 2026, zato tudi danes ta točka na seji. Prerazporedili bi sredstva v višini 115.000 EUR s proračunske postavke „Zeleni prehod“, in sicer za pripravo analiz, natečajne projektne naloge ter pa izvedbo odprtega javnega natečaja, skupaj z Zbornico za arhitekturo in prostor Slovenije. Gremo v natečaj, kjer bomo pač predložili vse znane, vsa znana dejstva, podali vse analize, ki jih bomo v tem času pripravili in seveda okvirno tudi sredstva, da se ne bi potem zgodilo, da bodo natečajne rešitve v višini, ne vem, treh milijonov, mi pa imamo samo 1,35 milijona. Potem je v 2027 načrtovano pač projektno, izdelava projektne dokumentacije, ko bomo izvedeli, kdo je, skupaj se odločili seveda, kdo je pripravil zmagovalno rešitev. Ta bo potem tudi dobil v izdelavo projektno dokumentacijo in pa v 2028 glavnina sredstev, namenjena izvedbi na terenu, nakupu pač urbane opreme, stroškom nadzora in pa drugim povezanim stroškom. Torej predlog je, da se s postavke 101018 Zeleni prehod prerazporedijo sredstva na novo odprti NRP „Slovenski trg“ na proračunsko postavko 101018 Zeleni prehod, in sicer na Konta 420.804 za načrte in drugo projektno dokumentacijo višini 30.000 EUR. To je namenjeno analizam, analizam, predhodnim in pa natečajni projektni nalogi in pa na podkonto 420.899 za plačilo drugih storitev in dokumentacije, tukaj pa je pač so rezervirana sredstva za izvedbo natečaja, skupaj z APS-om To je to.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Evo, odpiram razpravo. Bojan, prosim.

BOJAN HOMAN (mestni svetnik)

Hvala za besedo. Ja, slika vse pokaže lepo, ni kaj reči. Samo totalno neuporabno. Jaz ne vem, zakaj nič ne gledate arhivov. V času mandata Damjana Perneta je bil že narejen idejna zasnova pa smo takrat čakali evropski denar, zdaj ga pa imamo, da bi se ta trg, spomeniki bi se odstranili, začasno, razkopalo bi se, naredili spodaj podzemna garaža, zaprli vse okoli Globusa pa tu okoli občine za promet, s tem bi se ta Ravnikarjeva ploščad lepo uredila pa umaknila, avtomobili preč. Na vrhu gor bi se pa lahko naredilo nekaj podobnega kot imate danes na sliki. Pa bi ujeli eno muho. Zdaj bomo pa samo rože zasadili, problem parkiranja pa še zmeraj ne bo rešen v Kranju pa nič. Idejna zasnova pa je, da se v tri nivoje spodaj naredi garaža. Zato je vse že narejeno, idejna zasnova. Zakaj ta projekt ne prijavite pa še zraven to pa bi bilo veliko bolj učinkovito kot zdaj, ene rožice gor pa nekaj spet zato, da bomo denar dobili, da ga ne bo Ljubljana dobila. Za takle projekt, ki ga imamo, jaz z veseljem Ljubljani šenkam ta denar. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Igor, prosim.

MAG. IGOR VELOV (mestni svetnik)

Ja, na prvo žogo bi lahko rekel, še en park, a ne. Zdaj pa, ko berem gradivo, nekaj ne razumem. Piše, da je projekt ovrednoten na 1,4 milijona, od tega si obetamo 1,2 milijona evrov nepovratnih sredstev. Ob tem sprašujem, prosim za odgovor, ali je to dejstvo, da ta denar dobimo ali si samo obetamo? Predvsem me pa nekaj drugega zanima, piše, da je v gradivu, da je projekt vsebinsko, razvojno in finančno pripravljen do ravni, ki omogoča nadaljnje postopek za pridobivanje, sofinanciranje..., ampak, kakšna raven to je, če sploh še ne vemo, kakšen bo, šele natečaj bomo naredili. Ok, natečaj bomo dobili, bomo izbrali najboljšega, najlepšega. Ampak, kako že zdaj vemo, da bo to 1,4 milijona, če ne vemo, kaj sploh bo? Tega ne razumem in pa ena postavka me je zelo zmotila, to pa je, projektna dokumentacija, 160 tisoč evrov. To pride, recimo sekretar ima 4450 približno bruto

plače, tri lahko zaposlite za celo leto, toliko je to denarja. Kljub temu, da imamo, mi velikokrat rečemo, saj to je evropski denar, nepovratna. Ok, saj tudi, če pridemo mi v slaščičarno pa je zastoj vse, saj se ne rabimo najest, da nam je slabo pa da umremo, ampak moramo odgovorno ravnati. In tudi s tem denarjem, tudi evropski denar, tudi ministrski denar, to je državni denar, to je naš denar. Ok, da ne bom zdaj zašel, kako je bila ovrednotena ta znesek 160 tisoč evrov in kako je ovrednoten 1,4 milijona, če pa še ne vemo, kakšno bo vse skupaj? Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Irena, prosim.

IRENA DOLENC (mestna svetnica)

Hvala za res lepo predstavitev. Saj vsi projekti, ki so predstavljeni, kakšni naj bi bili v končni izvedbi, so lepi, tudi mestna hiša bi bila lepa, če bi bila prenovljena in bi tudi rekel, dajmo to naredit, tudi tržnica. Jaz se zdaj samo sprašujem a ne, to so sredstva iz podnebnega sklada, a ne. Ta sredstva bi bila lahko porabljena tudi za reševanje poplavne ogroženosti naših krajanov, Kranjčanov. Samo povem, da torej bi lahko gledali tudi malo na podeželske krajevne skupnosti, ne vedno samo center mesta. Jaz bom tako rekla, mestna hiša res funkcionira in na nek način tudi Slovenski trg funkcionira. Ne moremo reči, da ne, ker jaz vidim, da se ljudje zadržujejo na njem, se družijo, se sprehajajo. Obnova torej ni nujna, saj je zaželen, ni pa nujna. In tako kot je že Igor rekel, a ne, da se nam prvo izpostavi vprašanje, a Kranj res potrebuje še en park, a ne? Prireditve, fontano pa drevesa imamo, ne tako daleč stran v Bleiweisovem parku, ki še ni dokončan. Z zelo stisnjenimi zobmi, da vas malo spomnim, svetniki smo potrjevali na dveh sejah, tistih dodatnih 260.000 EUR, zato, da se dokonča nov park. Zdaj naj bi pa potrdil spet novih 200 000, glejte, od 1,2 do 1,4 milijona je novih 200.000 EUR denarja. Torej ne gre samo za tista sredstva, ki so nam podarjena, ampak tudi naš denar. Zdaj, v svetniški skupini NSi smo prepričani, da ima Kranj številne druge prioritete. Nedaleč stran je ob naši stavbi, kjer smo danes, park Brioni ali kaj naj rečem, tisti tlakovci so resničen park, ja, resnično potreben obnove, tukaj pa res kliče po obnovi. To pomeni Slovenski trg funkcionira, tole je pa sramota. Predvsem je to sramota zato, ker je zdaj to vstop v občinsko stavbo je iz te strani, torej vsi ljudje po tej sramoti zdaj hodijo in jaz verjamem, da bi morali narediti vse, da kakšna sredstva pridobimo zato, da obnovimo ta tlak. Svetniki NSi tudi mislimo, a ne, da bi bilo fajn, da se po nekih prioritetah stvari, mogoče tiste, ki jih svetniki predlagamo, ne da pride en projekt kar z lufta, ki ga sploh ni nihče predlagal, nihče ga ni čutil kot potrebo in mi zdaj dobimo čisto nov projekt, nov NRP, medtem ko nekatere smo mi predlagali, recimo že tri mandate gradimo koncertno dvorano, neuspešno. To je prioriteta vseh glasbenikov, vseh kulturnikov in tudi nas, ki smo poslušalci, obiskovalci, bi radi prišli in tudi takrat, ko je slabo vreme pa je na Khieselsteinu zelo vetrovno in nekatere malo zmoči, a ne, in se tudi slabo sliši, ker s ceste je hrup, a ne, bi si želel, da bi imeli eno res koncertno dvorano za koncerte, za nastope pevskih skupin, za folklorne nastope, za uspešno glasbeno šolo Kranj, ki jo imamo. Res imamo uspešno. So pa vezan na vreme, glejte na vreme so vezani. Če je slabo vreme, njihov koncert odpade, ker so zunaj ali pa najemajo dvorane v drugih občinah. Jaz bom tako rekla, mislim, da nov park ni na prioriteten lestvici Kranjčanov. Jaz se res zahvaljujem za zelo lepo predstavitev, ampak skupina NSi tega projekta ne bo podprla.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala, Saša?

SAŠA KRISTAN (mestna svetnica)

Hvala za besedo. Torej znesek, znesek oziroma vrednost investicije, skupna je 1.386 milijona, to pomeni, da je približno 86 % investicije financira država preko podnebnega sklada, občina pa okoli 14 % in tukaj se meni postavlja naslednje vprašanje, enega je že Velov Igor vprašal, in sicer kako trdno pa je zagotovljen, zagotovljeno sofinanciranje 1,2 milijona s podnebnega sklada? Kakšni bodo kasnejši stroški vzdrževanja teh zelenih površin oziroma te zelene ureditve, ne, dnevne sobe, ja, zelene dnevne sobe. Potem, kako bo prenova vplivala na prireditve na Slovenskem trgu, a ste to tudi razmišljali? Tamle imamo običajno se dogajajo Kranjska noč in te zadeve, so prireditve. Potem, koliko dreves in zelenih površin je dejansko predvidenih? Ali bo zaradi prenove zmanjšan prostor za parkiranje ali prometne funkcije? Kakšna oziroma to ste že povedali, nekaj, kaj pa se zgodi, če podnebni sklad na koncu ne odobri celotnega zneska, 1,2 milijona. To se mi zdijo ključna vprašanja, ki pa iz samega gradiva, se mi zdi, niso razvidna. Zdaj pa za konec bi pa rada saj še tako majčkeno rekla, ne vem, danes imam občutek, da na tej seji imamo te NRP-je, prekladamo denar iz enega na drug konec, da imam občutek, da živimo v Dubaju, ne v Sloveniji, kot da bi bili tok bogati, kot so v Dubaju, mečemo denar, na vse konce mečemo denar, samo tam, kjer je potrebno, ne. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Sandra, prosim.

SANDRA GAZINKOVSKI (mestna svetnica)

Najlepša hvala še enkrat za besedo. Ja, moji predhodniki so povedali vse, v bistvu, kar sem želela sama povedat. Mi je pa izredno žal, da ste čakali šest mesecev od tistega pisma, ki ste ga dobili od ministra, da smo sploh dobili nek predlog. Je pa tako, ali je res zagotovljeno, da bomo 1,2 milijona dobil, ker glede na to, da se je zdaj zamenjala vlada in da so na primer na kulturnih, na kulturnem področju, kulturnim društvom, društvom niso podpisali že izbrane, izbranih projektov, ne verjamem, da jih bomo dobili tudi, da bomo dobili tudi ta denar. To je ena stvar. Druga stvar, dajmo se osredotočiti na to, da je Kranj širši kot samo center mesta, in jaz mislim da v tem trenutku ta trg, Slovenski trg ne potrebuje še dodatnih rož, se mi pa zdi ekstremno drago, da bi imel zdaj še 1,396 milijona za posaditev nekaj dreves. Jaz ne vem, ali to vam ni drago, ker meni je? V razmislek mogoče, tak projekt kje drugje, imamo en kup krajevnih skupnosti, ki nima niti enega takega prostora, kjer bi lahko na isti način zadevo zapeljali. Še enkrat, ko bomo vedeli, da je to, da je ta denar siguran in da bomo dejansko ga dobil, jaz sicer ne bi imela težav, ampak v tem trenutku dvomim, da bomo ta denar dobili.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala, Janez?

JANEZ ČERNE (mestni svetnik)

Ja, jaz bi pa vprašal oziroma dal tukaj pobudo. V bistvu je Saša že odprla to temo, pa mislim, da Bojan, tukaj je eden od večjih lepših prireditvenih prostorov v poletnem času, pa bi v bistvu prosil, da ko se bo delal natečaj, da se vključi tudi to, ker tiste slike, ki smo jih gledali, da naj bi bile sicer od Chat GPT, omogočajo precej manjše koncerte, kot pa se običajno dogajajo na Slovenskem trgu. Vprašal bi pa še, ali imate že pogoje od Zavoda za varstvo kulturne dediščine, ker, kot sem si uspel v vmesnem času pogledat, je ta trg zaščiten kot delo arhitekta Marjane Tepine, in je po sicer odloku iz leta 1983 zaščiten kot varstveni režim prve stopnje, ki se v bistvu bolj varuje kot kakšne druge stopnje. Zato me zanima pač, kakšne so bile usmeritve oziroma kakšni so bili predhodni pogoji Zavoda za varstvo kulturne dediščine? Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Evo, Eva, na tebi je.

EVA ROMIH (vodja Oddelka za zeleni prehod)

Se sliši? Se. Najprej odgovor, kar se tiče sredstev. Absolutno, če sredstev ne bo, v to, v ta projekt ne bomo šli. Mislim, to je dejstvo. Trenutno kolegi na ministrstvu odpirajo NRP-je na, na pač nacionalni ravni oziroma uvrščajo tako kot mi danes želimo uvrstiti v naš proračun, uvrščajo te 3 NRP-je v teh, Velenja Ljubljane in pa Kranja v proračun, v državni proračun. Seveda, pogodba je, osnutek pogodbe je pripravljen. Če sredstva ne bodo uvrščena v državnem proračunu, absolutno mi ne bomo šli v ta projekt. To je dejstvo. Tako da te bojazni ni, no, vsaj kar se našega urada tiče, mislim, da vemo, kje so prioritete in pač je pa dejstvo to, da če so sredstva na voljo, jih pa..., ja, zdaj lahko rečemo jih damo Ljubljani, lahko. Če se svetniki za to odločite, seveda, ni težava, ampak kako bomo to Kranjčanom povedali, če tudi znate obrazložiti? Super. Kar se tiče same dokumentacije, projektne, seveda smo mi oblikovali predlog okoli tega zneska. Jaz sem pač po izobrazbi krajinska arhitektka, tako da se mi zdi da majčken te stvari poznam. Tudi s kolegi, s krajinskimi arhitekti smo sedeli in pač preračunavali, ali se za ta znesek da kaj narediti na taki površini. Vsi so mi pritrdili, da ja. Ta znesek ni znesek, ki ga mi bomo porabili. Jaz upam, da bodo pač rešitve dobre tudi za manj denarja, to je znesek, ki ga trenutno pač predlagamo. Seveda, se bomo pa trudili, da nenazadnje mogoče tudi še vedno damo kaj Ljubljani, ampak bomo, bo naša rešitev tako dobra, da bomo pač lahko za manj denarja to naredil. Kar se tiče garaž pod garažno hišo, ZVKD tega, kot vem, ne odobrava in mislim da tukaj ne bodo odstopali, vsaj kar se drže tiče, ker smo še enkrat preverili. Potem kar se tiče drugih projektov, ja, koncertna dvorana. Ampak s tem s tem zneskom, ne. Dejstvo pa je, da ta znesek, mi imamo v našem proračunu potrjenih 306.000 EUR na zelenem prehodu. Gre samo za to, da iz enega predala dajemo v drugega, tako kot je že Gašper pri prejšnji točki omenil, pač država želi, da vodimo stvari pač pod knjigovodstvo, knjigovodsko, da so ločene, da so pač, tudi ko se pošiljajo te finančne kartice, da so preverljive, ne da imamo nekje malo tam naročeno, pa potem malo tam pa ne ve, kdo je tisto naroči pa tako, se pravi, ima en skrbnik pregled nad, nad komplet projektom, zato pač predlagamo odprtje novega NRP-ja. Drugače bi pa mi lahko to naročili tudi iz zelenega prehoda, če smo čisti iskreni, ampak se mi zdi prav, da se pač svetniki in svetnice seznanite, kaj želimo. A sem še kaj pozabila? Zihem sem še kaj pozabila...

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Mislim, da ne...

EVA ROMIH (vodja Oddelka za zeleni prehod)

Aha, podeželje, projekti. Jaz sem povedala prej, pač moj cilj seveda Slovenski trg kot neka reprezentativna celica v oziroma območje v Kranju. Absolutno pa je namen v Kranju narediti eno mrežo tudi žepnih parkov. Mislim, da vsi smo, vsi smo, vsi smo danes včeraj in predvčerajšnjem odprli novice in bral o tem, kako bo vroče. Nimajo vsi te možnosti prižgat klime, ki mislim, da tukaj večina ima, lahko grejo v kanjon, lahko gredo v gozd, lahko gredo na Islandijo, lahko gredo tudi v Dalmacijo pod borovce. Želimo samo pač spodbudit, ohladiti mesto, ker vemo, da že center mesta ima izziv. Če se strinjate, bomo naredili, če se pa seveda ne strinjate, pa zdaj lahko vprašamo, danes smo imeli super debato v Mestni knjižnici Kranj, kjer skupina mladih, 7 mladih je sodelovala v projektu, tudi župan je poslušal in bil navdušen, razmišlja, razmišlja podobno in vidimo, kam pač peljejo njihova razmišljanja. Se pravi, želijo si bolj trajnostnega Kranja, želijo si bolj dostopnega javnega prometa, želijo si več zelenih površin. Zdaj, ja, jih je 7, ampak jaz mislim, da imajo tudi oni ne v ozadju svojo skupino oziroma pač zaveznike, kakorkoli. Zdaj, če smo proti zelenemu, vse, mislim boste odločali, to je to. Mi smo sam povedali. Sredstva so pridobljena, osnutek pogodbe z MOPE je v pregledu. Zdaj, če ta sredstva ne bodo, mislim, če pogodba ne bo podpisana, seveda pač ne bomo ne bomo šli v to, absolutno da ne, ampak dvoma ni. No, pač tudi kolegi na ministrstvu so pač rekli, da tukaj ne vidijo težav, ker to je podnebni sklad, to niso evropska sredstva, to je, vemo, kako se polni podnebni sklad, pač s kuponi, pa vedno več jih bo, tako, da teh sredstev ne bo zmanjkalo, in nekam jih bodo morali dati in vi morate se zavedati, da pač pritisk Evropske komisije na državo, na ministrstva je predvsem, da pomaga mestom pri izvedbi vseh aktivnosti, ki jih imajo v svojih načrtih, naših strategijah, TUSU, podnebni in tako naprej. Ja. Sicer pa letos poteka pilotni projekt na Slovenskem trgu, tako da boste lahko testirali oziroma bomo videli, kakšni so učinki nekih delnih ozelenitev na trgu, kjer je seveda ZVKD sodeloval. Mi smo jim tudi omenili, da smo v pridobivanju sredstev podnebnega sklada in so bili zelo navdušeni. Seveda, prvo vprašanje je bilo, ali spet nameravate z garažo, ker veste, da te ne bomo dovolili. S samo ozelenitvijo se pa pač strinjajo, tako da, ker je pač, ker je že bila, ker pač trg je bil nekoč bolj zelen kot je danes, saj to tudi oni vedo...

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Ok, hvala lepa. Igor, prosim.

MAG. IGOR VELOV (mestni svetnik)

Zdaj, če bi trg bil tak kot je bil nekoč, bi meni bil všečen in bi ga zelo rad podprl, ko je s tistimi stopnicami, ko pridejo iz Delavskega doma na ploščad, ampak jaz še vedno nisem dobil odgovora na moje vprašanje, kako smo prišli do ocene vrednosti, če še ne vemo, kakšen bo izgledal. Pravzaprav sem dobil odgovor, da saj mogoče pa mogoče ne bomo toliko denarja rabili, bomo videli. Super, ko boste videli, da še rabimo, pridite s prerazporeditvijo, kaj nam zdaj težite? Bom probal tako, malo biti nagajiv v mojem izvajanju zaradi tega, ker je tudi nekdo drug bil, skoraj nas je poklical na zagovor, da naj razložimo Kranjčanom, kako smo zdaj proti temu projektu, če se je le en odločil tako pa še kolege ima na ministrstvu, ki so mu denar obljubili. Ne se hecat zdaj, a ste za ali niste? Tako da, nisem dobil odgovor in ne morem spet mačka v žaklju glasovati in jaz bom tukaj glasoval proti, čeprav bi zelo rad. Na začetku mi je bilo tako všeč. Jaz sem že bil za to, da bi to podprl, celo navijal bi zato, ampak glede na to, kar je bilo povedano, pa zagotovo ne.

EVA ROMIH (vodja Oddelka za zeleni prehod)

A jaz lahko?

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Lahko, ja.

EVA ROMIH (vodja Oddelka za zeleni prehod)

Samo odgovor na to vprašanje. Mi bi lahko oblikovali seveda trg za 7 milijonov ali pa 3 ali pa 15. Pač, omejili smo se na sredstva, ki jih imamo trenutno zagotovljena v proračunu in pa na ta znesek, ki je pač trenutno v osnutku pogodbe z ministrstvom. In po izračunu je po navadi tako, da okvirno 10 do 15 % se nameni od celotnega zneska investicije, pri krajinski arhitekturi oziroma arhitekturi se nameni izdelavi projektne dokumentacije. Kar se tiče natečaja, smo preverili, so pač tudi ostale občine se gibajo v tem znesku za objavo natečaja za projekte te velikosti. Kar se tiče analiz, smo pa v bistvu ocenili na podlagi preteklih izkušenj.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Ivo, prosim.

IVO BAJEC (mestni svetnik)

Dober dan še z moje strani, spoštovani župan, spoštovani svetniki in svetnice. Gospo ali pa gospodično skrbi, kako bo to povedala Kranjčanom, mislim, da svetnice in svetniki smo predstavniki Kranjčanov. Če nam pove, je povedala celem Kranju, ne more Kranju drugače povedati. Zdaj, za ta denar, 1,2 milijona, ko bi tamle naredili spet eno ozelenitev ali pa nekaj takega, bo tako kot s tem parkom za avtobusno postajo, Bleiweisov. Zakaj se ta park do konca ne uredi, če se dobi ta denar? Jaz ali pa mi nismo proti temu, pa zeleni prehod pa ne vem kaj, pa ohladitev Kranja, to je vse lepo in prav. Kot so že ostali povedali, ta prostor se uporablja tudi za prireditve, uno, tretje, potem tega ne bo in potem bo treba vzdrževati in potem bodo podirali, saj že tam ne moremo paziti na ta park, da ga ne bi uničevali, da ne bi igrala uničevali pa ne vem, kaj vse. Tako da, to je z moje strani, mislim, da ta lokacija ni prav za ta park. Tudi, če dobimo ta denar, če bo, kaj pa veš, saj noben ne ve. Poglejte, mi smo predstavniki Kranjčanov in kar nam povejte in mi bomo zagovarjali na naslednjih volitvah, da tega nismo naredili. Noben drug in nas ne bodo izvolili, če smo proti zelenemu prehodu. Pa to, kar govorite, da bomo dali 1,2 milijona denarja Ljubljčanom, to ne drži, to ne gre tako. Točno se ve, kakšen je sistem, kako gre denar, komu gre kaj denarja in pustimo Ljubljčane, bil je razpis. Če bi dober razpis naredili, bi dobili pa pet milijonov za Kranj, pa en milijon..., pogledajte, pa bi dobili en milijon za Ljubljano. Ni to zdaj, ta je dobil, on ni dobil zato. Zato, ker so se bolj prijaviли pa so imeli boljši razpis pa zakaj. Saj to se da preveriti, zakaj. In dajmo ga porabiti, ker imate prav, in to vam dam prav, treba ga je vzeti, treba ga je porabiti, ampak dajmo ga porabiti drugod. Poglejte, imamo tamle Park himne, kaj je z njim, sam strošek. Dvakrat na leto, ko je proslava pa še takrat proslava odpade, ker je dež, vojaška proslava, ker je dež. Ampak dobro, takrat ga pokosijo. Drugače se pa sploh ne vidi, ne vidi se tabla, ne vidi se napis, ne vidi se nič, komu smo ga na čast naredili? A ste že videli, odkar je odprt, da en človek, eden, sedi v tem parku in diha zeleni zrak ali pa lep zrak, čisti pljuča Kranj. To pa ne vem, to ne znam izmeriti. Da bi se en usedel pa bi rekel, sem se šel v park tja nadihati, slovenske himne, svaka čast. Jaz tega še nisem videl. Hvala lepa.

EVA ROMIH (vodja Oddelka za zeleni prehod)

Lahko samo odgovor, kar se tiče delitve sredstev. Ni bilo razpisa, ni bilo natečaja, torej v programu porabe sredstev podnebne sklada so razdeljena sredstva, in trem misijskim mestom: Kranju, Ljubljani in Velenju je pripadlo skupaj, so namenili 4,5 milijona evrov. Ok? Želeli so od nas projekte in so jih pač pregledali in tudi oni zaključili pri tem, da bo za prepoznavnost misije najbolj efektivna prenova tako velike površine iz tlakovane v malo bolj zeleno. Vsi trije župani so v bistvu se morali med seboj dogovoriti za razdelitev teh sredstev. In tukaj je prišlo, ker seveda mi smo predlagali na začetku 1,5 milijona za vsakega, ker se vsa tri mesta trudimo v tej misiji, Ljubljana je potegnila po svoje. In smo bili potem na koncu mi zelo veseli, da smo vsaj dobili 1,2 milijona, glede na, vemo kaj. Samo to, kar se tiče druge komentarja, pa...

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala, Bojan, prosim.

BOJAN HOMAN (mestni svetnik)

Z zamikom dela, bolj da novo ozvočenje kupimo za ta denar. Poglejte, bom govoril zelo plastično, pa bom še pretiraval. V razdalji zračne linije, bom rekel, kilometer, ampak je realno 500 metrov, imamo, če začnem, tamle dol, stari bazen. Krasen, zelen, urejen za ohladiti, Sava je zraven, vse, boljšega nimaš. Greš po klancu gor, prideš v Bleiweisov park, krasne zelene površine, vse, boljšega nimaš. Greš naprej dol, prideš v park La Ciota, krasno, zeleno, boljšega nimaš. Greš naprej, imaš bazen, s kartico CeKR prideš notri, se ohladiš, osvežiš, krasno, boljšega nimaš. Greš naprej, prideš v kanjon Kokre, se sprehodiš dol, se ohladiš, boljšega nimaš. Greš naprej Pungart, na koncu Pungarta krasna senca, se ohladiš, napiješ, boljšega nimaš. Jaz ne vem, kaj nam še ponujate pa prodajate. A mislite, da smo res butlni? Ampak nas res hočete narediti butelne, pridemo pa tamle po vaseh pa vsi govorimo, kaj nam manjka, kaj rabimo, kaj nimamo, kanalizacije, to, uno, tretje, ceste, v Stražišču so ceste take kot so bile pred 30imi leti, pa bo župan spet rekel, da nanj leti pa kaj smo naredili. Ampak dajmo gledati res, kaj so prioritete, kaj pa ne. Pa tole, da ne pusti ZVKD tiste prekopati pa garažo narediti. V Ljubljani Jankovič bo pa prekopal pa mu tudi ZVKD ni pustil pa je zrihtal. Odvisno, kako se zadeve lotiš pa kako se predstavi pa kako se napiše pa kako se gre. Nekje se vse da, v Kranju se pa nič ne da in nas posiljujete zdajle z enim špricavicami, tamle notri imate ene fontane narisane pa ne vem kaj. Pozimi bodo solili, fontana bo zamrznila, strošek bo, voda bo stekla vse. Ploščad nismo znali rihlati, ker jo je Komunala solila pa rihkala, jo danes 120 jurjev popravljamo zato, ker en vzdrževalec ni znal upravljati in rihlat. Tamle imamo pa potopne fontane pa ne vem kaj, pozimi. Ste notri napisali, da se bo to rihvalo pa se bomo tamle hodili v kopalkah kele v Kranj špricat pa po Slovenskem trgu skakati. Mene sigurno ne boste videli pa mojih otrok pa vnukov tudi sigurno ne. Ne vem, za katerega to delate? Imaš pa tamle dol v

bifeju, sam po štengah dol, ima pa krasno fontano pa šprica not, vse že narejen, dva pira spiješ, sam plačati je treba za dva pira pa te ohladi. Dajte nehat.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Zdaj, če se jaz Ireni odgovorim, a ne, kar se tiče Brionov, ploščadi. Tukaj denar imamo iz CTN-ja, ampak glede na to, da se bo verjetno kmalu začelo pridobivati gradbeno dovoljenje za staro Savo, čakamo, ker parkirišč nam bo potem zmanjkalo. To je. Drugače pa tam je v planu, da se ta ploščad uredi, seveda ZVKD ne pusti, da bi asfaltirali. Najbolj bi bilo da bi asfalt čez potegnili, ampak tega pač ne moremo. Kar se tiče pa tega, saj to je na vas, če se boste odločili ali ne.. To se pravi, tukaj je bilo posebne 4,5 milijone namenjene trem misijski mestom. Mi smo se takrat, 2021 odločil, da v to gremo, to izvajamo, to so naši načrti. Glede na to, ko je bilo rečeno, da tam ljudje so, v največji vročini tam ni enega človeka. Že zdaj, ko je bila gimnazija, ko je bil zaključek šole, so se vsi skrivali tamle pri tem, v tem bifeju. Dejansko je to področje, ki je bilo ugotovljeno, da eno najbolj vročih, to se pravi, in ravno zaradi tega je ekipa pristopila k načrtu, da to prenovimo v park, ne bo v celoti park, ampak bo še vedno namenjen za prireditve. Mislim pa, da bi bilo to zelo dobro sprejeto, sploh pred gimnazijo, da vrnemo malo več zelenja, tako kot je bilo v starih časih. Zdaj če se boste odločili, da teh 1,2 milijona ne rabimo, ne vem, ali bomo vsega porabili ali ne, za to denar imamo v proračunu. To ne vem, če ste ujeli, kar je Eva povedala, mi imamo na zelenem prehodu ta denar. Zdaj pa, ker se je pokazala priložnost, da nam država sfinancira en projekt, potem smo pač dali predlog, da bi bil to v bistvu Slovenski trg, ki bi dejansko dobil novo podobo z relativno nizkim vložkom s strani mestne občine Kranj. Imamo pa, še enkrat, ta denar v proračunu zagotovljen. Nismo pa vedeli, za kateri projekt ga bomo izpeljali. Tako da, evo, če ni nobenega več, dajem na glasovanje. Torej, imamo uvrstitev novega projekta, NRP „Zelena dnevna soba Kranja.“ Vaša prisotnost, prosim. Hvala lepa. Prosim, če lahko glasujete. Hvala lepa. 10 za, 15 proti. Gremo naprej. Predlog ni bil sprejet. Ok, v redu, dajmo še enkrat probati. Moramo ponoviti. Evo, še enkrat ponavljamo, Upam, da bo delal zdaj, Gordana, počasi. Vašo prisotnost, prosim. Dela? Ok, prosim, če lahko glasujete. Hvala lepa. A dela? Super, hvala. 11, 17. V glavnem, predlog ni bil sprejet. Gremo še na točko 3f, onestop shop, 2f, pardon, se opravičujem.

EVA ROMIH (vodja Oddelka za zeleni prehod)

Še malo boste mene poslušali. Skratka, KR točka smo jo poimenovali v vmesnem času od gradiva do tele predstavitve, ker pač v Kranju želimo ta KR poudariti, zato se nam je zdelo smelo, da pač poskusimo s KR točko, ni pa to definiran, definirano ime... Samo malo. Ok. Spet smo pri Evropski komisiji. Te točke, vse na enem mestu oziroma angleško „One stop shop“ za energetske prenovе so nekaj, kar pač Evropska komisija, v kar nas Evropska komisija usmerja in se napoveduje kot prihodnja obveznost. Točke VEM so že v osnutku novega zakona o učinkoviti rabi energije. Trenutno bo ta obveza predana na Eko sklad. Smo pa v bistvu na enem konzorcijskem srečanju projekta Rennovate, v katerega smo prav tako vključena vsa tri misijska mesta, izvedeli od direktorice Eko sklada, potih, da bo to obvezo prenesla na mesta, predvsem večja. Namen je namreč, da se na vsakih 80, 80 000 prebivalcev pač vzpostavi en taka točka. Tukaj lahko vidite, da Evropska komisija na svoji spletni strani podpira to, in tudi nekako obljublja sredstva za delovanje tovrstnih točk. Mi smo v okviru projekta Rennovate pač na naši platformi „pametni Kranj“ vzpostavili najprej digitalni One stop shop, in sicer je v produkcijski fazi, vse to, kar bi nudila fizična točka, bomo najprej pač ponudili občanom, občankam in občanom na pametnem Kranju. Se pravi, zelo, zelo v kratkem času bo to pač za vse, ki imate pametni Kranj naložen na svojih mobilnih napravah oziroma ga uporabljate preko spleta, tudi na voljo. Kar se tiče pač onestop shopov v Evropi, smo naredili neko analizo, preden smo šli v predlog odprtja tega novega NRP-ja. Po večini so to v bistvu mesta, ki so tudi v misiji podnebno nevtralna in pametna mesta. Z njimi smo v stiku in imamo pač vse njihove padce in tegobe, ki so jih doživeli ob odpiranju takih točk, pač iz prve roke. Zdaj namen in cilj te točke v Kranju je, da postane osrednje središče za ozaveščanje, informiranje in podporo prebivalcem na področju podnebnih sprememb, trajnostne mobilnosti, učinkovite rabe energije ter kakovosti pač bivanja v Kranju. Mi se ne bi omejili samo na energetske prenovе, ker pač misija je širša, trajnostni prehod širok. Seveda bi poleg brezplačnih energetskih svetovanj, ki že potekajo, preko Ensvet svetovalcev v Kranju oziroma v vseh večjih mestih, tudi v Kranju, in pa strokovnih informacij pač pomagali ljudem pri razumevanju in izvajanju teh trajnostnih ukrepov v vsakdanjem življenju, ker vemo, da veliko ljudi že počne stvari v pravi smeri. Veliko bi jih mogoče začelo z nekimi novimi pa nimajo, malo spodbude rabijo, nekateri malo več, nekateri malo manj. Skratka, gre za neko odprto platformo za izmenjavo znanja, razvoj inovativnih rešitev in pa pač približevanje trajnostnih vsebin. V tej točki bi bile organizirane delavnice, predavanja, razstave, izmenjevalnice in drugi dogodki, vse to, kar so danes študenti tudi v mestni knjižnici izpostavili, da se jim zdi za nekakšen prehod oziroma za delovanje take točke pomembno. Predvsem pa gre za prostor povezovanja in sodelovanja, se prav, da dobimo v tako točko občane, da jim ponudimo res, pri energetskih prenovah od začetka do konca, ker velikokrat slišimo, da bi nekdo šel v energetska prenova, ampak se boji pač, kako, in to je prostor, kjer bi, kjer bi se pač vsa ta svetovanja lahko zgodila. Zdaj

izkušnja misijskih mest v Sloveniji, torej Ljubljana in Velenje imata taki točki že odprti, Ljubljana v centru, v strogem centru, v peš coni pri ljubljanski tržnici. Posredovali so nam podatke. Z veseljem so delili, ker so ponosni na njih, da so v bistvu v dveh letih in pol delovanja imeli že več kot 7100 prebivalcev, več kot 170 dogodkov, več kot 500 individualnih energetskih svetovanj. Mednarodne delegacije se v bistvu družijo oziroma sestankujejo tam in pa organizirani so tako, da svoje kolegije, mestne občine in pa širše mestne družine uporabijo pač ta prostor za, ja, za kolegije. Potem pa Velenje. Tudi Velenje je tako točko odprlo, mislim, da v začetku leta 25 ali pa mogoče že na koncu 24. Kakorkoli, v 25 so zabeležili skupno 246 obiskov. Najpogostejši so bili, seveda pač oni imajo podnebno energetsko pisarno, se imenuje PEP, predvsem fokus pri njih zaradi regije oziroma pravičnega prehoda je res predvsem na energetskih prenovah, tako da uporabljajo to točko predvsem za svetovanja, imajo pa notri mnogo, mnogo več. Odkupili so stavbo in dejansko v vsakem nadstropju prenovili prostore in ta točka je v pritličju, tudi v peš coni. Finančna konstrukcija, kot smo jo predvideli za leto 226 v višini 47.398 EUR je namenjena torej zagonskim sredstvom in pa mesečni strošek, če točko odpremo v avgustu, se pravi, za obdobje petih mesecev delovanja. Torej odprtje novega NRP-ja in prerazporeditev sredstev, prav tako iz proračunske postavke 101018 zeleni prehod, kjer se sredstva prerazporedijo v višini 47.398 EUR, no, tukaj je napaka, ne ni, NRP Onestop shop Kranj je še vedno, 101018 proračunska postavka, na podkontih pa mislim, da jih lahko vsi preberete, so pa isti kot... Odpiramo, ja, zdaj pa spet tako, ta sredstva so na proračunski postavki zeleni prehod že danes potrjena v proračunu. Mi potrebujemo, če želimo, če bomo to točko odprli, če bomo kupili opremo, se pravi: stol, mizo, svetilko vse kar ima inventarno številko, potrebuje pač NRP. Mi brez NRP-ja opreme ne moremo kupiti, torej odpiramo sredstva predvsem zaradi podkonta 420.200 nakup pisarniškega pohištva v višini 10.000 EUR. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Odpiramo razpravo. Vlasta, prosim.

VLASTA SAGADIN (mestna svetnica)

Hvala za besedo. Moram reči, da mene ekološke vsebine zelo veselijo in tudi sem sama koristila recimo nasvete energetske pisarne, ki delujejo v mestni občini Kranj, ko sva se z možem odločila za zamenjavo strešnih oken in pač prosila tudi za subvencije za Eko sklad. Torej, to je koristna zadeva. Zdaj me pa zanima, če mi ustanovimo to točko, kaj pomeni za že obstoječo energetsko pisarno, ali se jo ukine ali ostane ali ne pomeni potem ta točka neko novo točko in novo zaposlitev. Potem zanima me tudi, zdajle imamo na spletni strani mestne občine Kranj u datumo 17.01.2024, En svet, ni ga čez dober, brezplačen nasvet. A je to to? A to že deluje ali mi zdaj samo formaliziramo, ali iščemo službo za nekoga ali kaj?

EVA ROMIH (vodja Oddelka za zeleni prehod)

Ne, mi iščemo fizični prostor, župan, če lahko kar odgovorim, Ensvet svetovalec ima načeloma v 9ki rezerviran prostor, v naši sejni sobi 9. Velikokrat se zgodi, da je ta sejna soba zasedena in potem se, ker imaš pač termin, ki ga izbereš, a ne, to sta dva definirana dneva v tednu, ob določenih urah in v tem obdobju lahko pač rezerviraš termin v Kranju. In če je sejna soba zasedena, ali svetovanje odpade ali se dobita v bližnjem lokalu ali ni, a ne. Zdaj pa, te točke, pač mi si res bomo seveda, definitivno pričakujemo sredstva tudi evropska in pa iz podnebnega sklada tudi naprej za delovanje teh točk, ker to bodo obvezne stvari, ki jih bo spet naložila Evropa državi, a ne, torej bo država mogla za sofinanciranje delovanja tega poskrbet. Včasih je, včasih pač energetski svetovalec od Ensveta ni dovolj. Zdaj, to mrežo bodo po moje po mojem mnenju širili, s pravniki, z ekonomisti, z arhitekti, zato, ker velikokrat se zatakne že pri prvem nasvetu, ki ni vezan na energetskega svetovalca, ki ni vezan na energetsko sanacijo, ampak pride nekdo z vprašanjem o pravni zadevi, se prav, do tega sploh ne pride. Zato želijo ta, to ekipo strokovnjakov, ki bodo pomagali ljudem pri, pač prenovah stanovanj oziroma objektov, razširiti. Mi ne zaposlujemo novih ljudi, mi želimo pač izvajati delavnice v tej točki in pa poskrbeti, da bodo ljudje, ki želijo energetske nasvete oziroma pač glede prenov imeli prostor, kamor lahko pridejo in kjer pač se ta nasvet zgodi.

VLASTA SAGADIN (mestna svetnica)

A ti ljudje tam gor pa ne opravljajo tudi neke funkcije, ki jo vi predvidevate v tej točki?

EVA ROMIH (vodja Oddelka za zeleni prehod)

Ja, ampak tudi oni nimajo prostora. Pač, saj ti ljudje, ki delajo, ki so Ensvet svetovalci, so del LEAG-a, Borzen in Ensvet svetovalci so del LEAG skupine...

VLASTA SAGADIN (mestna svetnica)

Ne vemo tega, da je to del LEAG-a.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Sandra, prosim.

SANDRA GAZINKOVSKI (mestna svetnica)

Najlepša hvala še enkrat za besedo. Ja, razumem, ne vem pa, če se spomnite, ko smo sprejemali proračun, ko smo spraševali, kaj je ta na NRP drugi splošni materiali in storitve, takrat ni bilo odgovora, da bo neka nova pisarna, ki bo fizična in ki bo imela vse to, kar ste zdaj zapisali. Načeloma razumem, da naši občani potrebujejo pomoč in da je prav, da nekdo, da imamo nekoga in pa tudi prostor, kjer bi to lahko izvajali, ampak ne vem, če potrebujemo to zdaj. Vemo, da smo v predvolilnem času že, pa čeprav smo pred poletjem. Takrat, ko smo vas spraševali, kaj to paše, kaj paše pod ta zeleni prehod, drugi splošni materiali, nihče ni povedal pač, da imate v mislih tudi kako tako pisarno. Zdaj se mi pa zdi, da se kar hiti pa na hitrico vse to ureja. Zdaj rekla ste, da do zdaj je bilo tako, da če pride na občino spraševati, da če je sejna soba odprta, da takrat lahko, če ne, pa ne. Saj verjetno imamo tudi mejle pa se lahko dogovorimo za tak termin, ko je sejna soba odprta. Zakaj bi trošili denar za neko najemnino in tako dalje. Ne vem, to je moj pomislek, da iskreno, če potrebujemo to zdaj, no. Hvala lepa.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Irena, prosim.

IRENA DOLENC (mestna svetnica)

Ja, hvala za besedo. Jaz sem sami KR točki načelno zelo naklonjena. Jaz verjamem, da potrebujemo KR energijo, potrebujemo KR digi točko pa vse te stvari, pač potrebujemo, tukaj KR potrebujemo. To pomeni, zdaj smo ugotovili, da v prostorih občinske stavbe to ni možno, da bi bil en prostor temu v celoti namenjen. Dejansko, na svetniških skupinah smo tudi slišali, da se še sploh ne ve, kateri prostor. Jaz sem takrat pač rekla, za dogodka je izredno primerna Kovačnica. To pomeni, to je zelo dobro obiskan prostor, ki so ga ljudje sprejeli, ljudje pridejo na dogodka v Kovačnico. To pomeni, za dogodka ni problem. Mogoče je res problem, da je cela Kovačnica že razprodana. Ampak vseeno skušam prihraniti pri najemnini, prihraniti pri stroških ogrevanja, odvoza smeti in vsega tega. Če bomo zdaj zopet eno pisarno odpiral v mestnem jedru, kjer je tudi problem, kako boš parkiral, da boš potem v to pisarno prišel. To pomeni, mestno jedro trenutno še nima na samem vhodu v mesto nobene parkirne hiše, ki bi zagotavljala, da nekdo, ki hoče priti v to KR točko, bo dobil parkirno mesto. In jaz sem razmišljala naprej. Mi imamo čudovit nov objekt, Zarta, kjer lahko imajo in dogodka in jaz sem prepričana, da se najde tudi en prostor, pa se s tem ne bodo stroški podvajali, tam imajo dovolj veliko parkirišče in ljudje, v bistvu mislim, da ko bo tam še trgovinica zaživela, že zdaj pač prihajajo zaradi drugih razlogov, da bi to bila dobra rešitev. To pomeni, jaz hočem, da občina, ki je zadolžena, ki ni v čudoviti finančni investiciji, išče rešitve, ki so najcenejše za nas. Torej, ne razmetavajmo denarja tam, kjer ni treba. Torej, dajte prosim razmisliti, a ne, če je zdaj 47.000 EUR za 5 mesecev. Ali to pomeni naslednje leto novih 100 000? Zdaj, ko so bili v sejni sobi, ni bilo stroškov, pisarniška oprema je tam, računalnik se priklopiš, vse lahko projiciraš, torej vse to je bilo že zagotovljeno. Jaz bi samo rekla: dejmo iskat poceni rešitve. Nisem pa proti tej KR točki. Jaz upam, da boste razmislili o mojem predlogu.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala, Irena. Saša, prosim.

SAŠA KRISTAN (mestna svetnica)

Zdaj, nekaj so že moje predhodniki tudi povedali, mene predvsem zanima, glede na to, da imamo na Gorenjskem, da že deluje Lokalna energetska agencija Gorenjske, ki nudi občanom informacij in svetovanje na področju energetskih prenov in trajnostnih ukrepov, me zanima, katere naloge bo One stop shop Kranj izvajal dodatno oziroma drugače, in zakaj teh nalog ni mogoče izvajati v okviru obstoječih struktur? A veste, v gradivu jaz namreč ne vidim jasne obrazložitve, zakaj obstoječe institucije niso dovolj? Kaj bo počel ta one stop shop drugače? Zakaj je za 5 mesecev delovanja potrebno 10.000 EUR? Za pohištvo, 3550, za računalniško opremo in 6500 za najemnine. Ne vem, mislim, to, kar sem že prej rekla, da razmetavamo z denarjem, kot da bili najem polni denarja, do danes pa še ne vemo, kam bo šel denar od dobitka na Lotu, še danes nismo dobili konkretnega odgovora. Ampak tukaj pa kar odpiramo neke nove NRP-je in tukaj mislim, jaz bom tako rekla, da v zadnjem času opažam res, da imamo, odpiramo vse večje število NRP-jev in me zanima, ali lahko uprava pojasni, po katerih kriterijih presoja, kaj, kdaj je smiselno odpret nov NRP in kdaj aktivnosti ostanejo znotraj obstoječega NRP-ja, ali proračunske postavke? Jaz ne vem, zakaj ne bi mogli ta projekt vodit v skladu oziroma že v NRP-ju obstoječega zelenega prehoda? Glejte, mislim, dejansko res danes ste dali na dnevni Red. Počakajte, da povem do konca,

gospodična ali gospa, karkoli že ste, ne morete skakati v besedo, tako kot moji kolegici Vlasti Sagadin. Danes ste dali na dnevni red take točke, ki so dejansko res nepotrebne. Ja, res, prosim za odgovore.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala Janez prosim.

JANEZ ČERNE (mestni svetnik)

Hvala za besedo. Mene zanima predvsem, kje ste predvideli to točko? Moji predhodniki so že precej razpravljali o tem, kar sem hotel povedati, to, da imamo, da je Mestna občina Kranj ustanoviteljica zavoda LEAG, ki opravlja te zadeve, imamo tudi center trajnostne mobilnosti, ki opravlja drugi del teh stvari. In, ne vem, če je iz odgovorov bilo razumet, da vse skupaj rabimo samo zaradi tega, ker je sejna soba 9 preveč zasedena, ne vem, tukajle je sejna soba 14, ki je prazna, tiskovno središče v avli občine je tudi, verjamem, da prazno, in bi rad pač slišal neke konkretne razloge, zakaj bi mi to podprl. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Tomaž, prosim.

TOMAŽ OGRIS (mestni svetnik)

Hvala za besedo. Ja, tudi jaz sem opazil, da v bistvu za 5 mesecev delovanja tukaj bomo plačali praktično relativno visok znesek, No, to je skoraj 10.000 EUR. Pol od tega zneska imamo na postavki „drugi splošni materiali in storitve“, za katere ne vemo, za kaj jih bomo porabili. Zdaj ne vemo, a bomo to financirali tudi v naslednjih letih. Ker če ocenimo, da je pač 10 000 na mesec, pomeni, da nas v naslednjih letih stane to 120.000 EUR. Po drugi strani sem pa razmišljal, zakaj ne bi to točko naredili mobilno. Pač velik starejših ljudi ne bo prihajalo tukaj na to točko, ker ne more pridet. In pač mogoče lahko naredimo po vzoru teh food truckov, ki jih pač damo na določene lokacije, imamo to mobilno pisarno, ki se ustavlja na določenih dnevih v določenih krajevnih skupnostih pa tam pač dajo nasvete. Pa tudi tamle podatek gor, ki sem ga videl, ne vem, za katero občino je bilo, 246 obiskov te pisarne v enem letu pomeni, da je en človek prišel na dan, zdaj enemu tam mora biti strašno, blazno dolgčas, da bo samo enega na dan dobil, da ga bo poservisiral.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala, še kdo? V redu. Gremo na glasovanje. Vašo prisotnost, prosim. Saj so bili že dani, nimamo kaj več za povedati, kot sem govoril ... Ok, vaša prisotnost, prosim. Hvala lepa. Prosim, če lahko glasujete. Hvala. 9 za, 17 proti. Zadeva je zavržena in gremo na točko, 2g, in sicer uvrstitev novega projekta obvladovanje nasilja na lokalni ravni. Tukaj imamo gospoda, a boš ti začel, Andraž Jakelj bo povedal...

ANDRAŽ JAKELJ (vodja Urada za družbene dejavnosti)

Ja, hvala lepa za besedo zdaj. V lokalnem okolju se zaznava potreba po sistematičnem pristopu k preprečevanju in obvladovanju različnih oblik nasilja, zato bi pristopil k projektu obvladovanja nasilja na lokalni ravni, v kolikor bi seveda država objavlja razpis in pa zagotovila ta sredstva ali v celoti ali pa delno. Zaenkrat ocenjujemo, da bi za leto 26 bilo potrebno z naše strani zagotoviti 23.400 EUR, ki bi jih prerazporedil iz proračunske postavke „regresiranje oskrbe v domovih“ v višini, tukaj vidim, da je ena napaka 15.000 EUR, in pa iz proračunske postavke „regionalni razvoj“ na nov NRP, „osnovno šolstvo in materialni stroški“, v višini 23.400 EUR. Zdaj, kar se pa same vsebine tega projekta tiče, torej obvladovanje nasilja na lokalni ravni, je pa danes tukaj prisoten. Gospod Rajko Kozmelj. Je zunanji strokovnjaki s tega področja in bi mu kar predal besedo.

RAJKO KOZMELJ (zunanji strokovnjak)

Hvala lepa, spoštovane svetnice, svetniki, Spoštovani gospod župan in predstavniki občinske uprave. Dovolite mi, da na kratko predstavim, se pravi, kaj so izzivi na tem področju. Verjamem, da jih vi v vaši lokalni skupnosti prav dobro poznate, niso samo v vaši skupnosti. Seveda so enaki izzivi, varnostna tveganja so pravzaprav v vsej državi, ne samo v naši državi, tudi v soseski, v soseski regiji. Evropska komisija pa je tista, ki je pozvala državo, naj sprejme nacionalno strategijo o obvladovanju nasilja in nasilnega ekstremizma. Ampak smo to storili še v letu 2020. Takrat smo postavili tudi nacionalno koordinatorko, ki je v vlogi vodje Urada za oskrbo in integracijo migrantov. Ta je, se pravi, tista, ki koordinira ukrepe na nacionalni ravni. Žal pa na lokalni ravni so pa nekatere mestne občine ali občine bolj organizirane, druge pa manj. Se pravi, največkrat prihaja do, bi rekel, oblike nasilja, kot smo bili tudi sami priča, gre za, se pravi, med vrstniško nasilje, gre pa tudi za nasilje med etničnimi, nacionalnimi, verskimi in drugimi trenji, bom rekel, ki nastajajo. Bi opozoril samo na primer, ki je vsem zelo dobro poznan, da ne bomo preveč, pardon, abstraktni. Se pravi, če pogledamo napetosti, ki so nastale v odnosu romske

skupnosti, prebivalci pač v določeni regiji, ki dobro poznamo ozadje, tam je bil problem detektiran pred enim letom, trije ministri so bili v eni oddaji, s prstom so pokazali eden na drugega, kdo je odgovoren, kdo je bolj odgovoren, kdo je kaj naredil in kdo ni naredil nič ali pa premalo. V čem je problem? Se pravi, država ima nalogo razvijati kapacitete, država je razvila na nacionalni ravni kapacitete, dobila, se pravi, tudi usmeritve, kako naj to prenese na lokalno raven. To pa se zgodilo, kakor se je pač zgodilo v kateri mestni občini oziroma lokalni skupnosti, nekje bolje, nekje slabše, nekje pa zelo slabo. Vaša mestna občina je po raziskavi, ki sem jo delal sam in skupaj že prej s kolegi na nivoju Evropske unije v, tako naša država, cel zahodni Balkan in pa nekatere države članice Evropske unije. Vaša občina zelo prednjači pred ostalimi, prednjači zato, ker ste se sami organizirali in je v bistvu veliko iniciativ, ki delujejo pravzaprav dosti vsaka sama zase, paralelno, vertikalno. Tisto, kar pa manjka, in to je problem, je pa usklajeno delovanje. Torej usklajeno delovanje na lokalni ravni. Torej, imamo smernice, imamo dobre prakse. Te so bile posredovane v določeni meri na lokalni nivo, ampak lokalni akterji pač tako, kot pač sodelujejo, sodelujejo in toliko kot imajo znanja, imajo znanja, znanja o obvladovanju, preprečevanju nasilja in pa, bi rekel, usmerjanju iz poti nasilja je zelo malo, v vseh državah, v naši pa tudi. In ti strokovnjaki bi bilo dobro, da so združeni, da delujejo kot svetovalno telo skupaj in pomagajo učiteljem, ki se navsezadnje sami ukvarjajo s posameznim problemom, posameznika ali skupine, enako Centri za socialno delo, ker jim tega zelo strokovnega znanja manjka. To znanje je zbrano na nivoju Evropske unije, ampak žal tudi prevedeno, velik del že v slovenski jezik. Nikoli ni bilo pa dostavljeno do lokalne ravni in ni dosegljivo strokovnjakom, ki se ukvarjajo dejansko s tem problemom. To so učitelji pri vas, v šolah: osnovnih, srednjih, fakultetah, kakorkoli, seveda centri za socialno delo, policisti, drugje tudi v zaporih, probacija in tako dalje, se pravi, vsi akterji pa seveda nevladni sektor, tudi nevladne organizacije, ki pri vas kar zelo dober delujejo. Torej, manjka pa ta povezava, usklajen odziv. To manjka povsod. Evropska komisija je to zaznala in zato je, bo namenila, se pravi, v jeseni, verjetno v septembru, tako so bile napovedi v marcu, ko smo bili na Evropski komisiji, se pravi, vsaki državi v okviru projekta Horizon circa 8 milijonov, to se računa na nepovratna sredstva, da se bodo lahko te, bi rekel, prve kapacitete postavile in da bomo imeli nekoga, kamor se lahko, kot sem že reku, predstavnik šole, učitelj, svetovalni delavec, nekdo iz centra za socialno delo, ki ne ve več, kako naj s tem posameznikom ali pa z nasilno skupino ravna, da ima nekoga, da staknemo v Sloveniji glave tisti strokovnjaki, imamo jih nekaj, ne pa veliko, da lahko dajo odziv nazaj, da bo učitelj vedel, ki ima do zdaj neko osnovno znanje na tem področju, da bo dobil nek, bi rekel, boljši in pa skupen nasvet od vseh strokovnjakov, ki jih ta dežela premore. Torej, zakaj zdaj, zakaj je pomembna ta iniciativa zdaj, zakaj je to zdaj na mizi? Zaradi tega ker je Evropska komisija zdaj ponudila vsem državam na lokalni ravni sredstva, da to postavijo, ker je očitno prepoznala, da državna raven tega ni storila. Ali imate potrebo ali ne, to vi veste najbolje? Analiza je pokazala svoje, ampak vi živite v tej skupnosti, vi to najbolje poznate. Druga stvar, se pravi, ki pa je pri tem, je pa naslednja. Se pravi, Evropska komisija bo nepovratna sredstva namenila državam članicam, zdaj, katera mestna občina ali občina bo pa prva predstavila iniciativo in se pokazala za tisto, ki je najbolj vredna kot prva sredstev, to pa je odvisno od vsake mestne občine oziroma občine. Kaj ste vi storili na tem področju? Vi ste, se pravi, izvedli analizo ocene, ta tveganje in nevarnosti, ki grozijo prav pri vas in komisija je to slišala marca letošnjega leta. Torej, vi ste se že izpostavili in v nekih inicialnih pogovorih in ne samo v teh, pred kratkim je bilo tudi na Združenju mestnih občin v Bruslju predstavljeno in diskusija med vsemi župani, ki so prepoznali, bi rekel, to veliko potrebo, ker se spomnijo, ker imajo tudi sami trenutne težave in želijo rešitev, prepoznali pa so prav vašega župana v tem, da bi lahko vaša mestna občina povedla kot leading partner, se pravi tisti, ki bo prvi prišel, bo pač dobil največji delež teh sredstev. Vi ste to že dokazali. To se da narediti postopno, se pravi, če vi namenite določena sredstva, drugi del, kot druga stopnica. Nekaj sredstev je že pripravljenih pri tem uradu ravno za oskrbo in integracijo migrantov. Ta sredstva so namenjena, to so evropska, tudi nepovratna sredstva, ki čakajo, da bodo komplementarno k vašem projektu in k vašim sredstvom dopolnila to, se pravi, spet tisti dobi največji benefit, ki se bo odločil prvi za to, in ta sredstva so tukaj, ni vprašanje. Vprašanje je samo, katera mestna občina bo prva se odločila, da v bistvu povede na tem področju, tista bo ta sredstva dobila, obstoječa. Tretji korak je pa, kot sem rekel, je pa Horizon, pa september. Se pravi, pa velika sredstva, ki grejo s tega, s tega nivoja. Ta rešitev vključuje tako, bi rekel, prevod teh dobrih praks, slabih praks, nasvetov za učitelje, za center za socialno delo. Vključuje tudi predlog, se pravi, platformo, napredno spletno platformo, ki bo nudila tem učiteljem takojšnje odgovore. Torej, ta knjižnica obstaja, 16 let se je gradila v Bruslju, 16 let in mi jo ne koristimo. Najboljša znanja, ki so tam zbrana, in to lahko dobite na razpolaganje, če se odločite za ta projekt. Toliko na kratko, hvala lepa.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa, gospod Rajko. Odpiram razpravo. Irena, prosim.

IRENA DOLENC (mestna svetnica)

Ja, jaz se strinjam, da do nasilja ne smemo biti brezbrizni. Strinjam se, da more biti naše vedenje, tako, da nismo nasilni do drugih, da se odzovemo, če je kdo drug nasilen do drugih, da preprečujemo vsako vrsto nasilja, da se trudimo za mir. In jaz, ko sem ta naslov videla, sem bila presrečna, sem rekla: super. Samo potem sem šla pa gradivo naprej prebrati pa ni bilo več tako zelo super. To pomeni, mi nismo brezbrizni, to se je pokazalo, kako se je dalo skupaj stopati in da končno so tiste osebe, ki so tisto kriminalno, vandalno dejanje na Planini zagrešile, so imenovane in so oglobljene. To je tista stvar, ki najbolj deluje. Meni verjemite, da najbolj delujejo globe, vedno. Jaz se kot svetnica sprašujem, kdo nam daje nalogo, da kot občina ustanovljamo nek super tim, ki bo poučeval CSD, ki bo poučeval šole, ki bo poučeval vse svetovalce, kot da zdaj niso ničesar prav naredil. Ne vem, za policijo nisem slišala pa za sodišča, ampak za šole pa za CSD sem pa slišala, da se bodo od tega tima učili in da se bodo oni obračali na ta supertim. Jaz pravim, da naša družba že ima določene inštitucije, ki so pooblašene vsaka za neko stvar: imamo policijo, imamo svetovalne time v šolah, v zdravstvenih domovih. Žal manjka določenih strokovnjakov: pedopsihiatrov hudo, hudo primanjkuje. Imamo tudi lokalno akcijsko skupino, vsako leto poslušamo o številnih izvedenih delavnicah, z velikim številom obiska. Imamo v Kranju Logout, ki se predvsem s to digitalno zasvojenostjo ukvarja, imamo SOS telefon. Jaz bom rekla, kar nekaj stvari imamo, a veste, in tista stvar, ki je največji problem, mi bomo zdaj učili tiste, ampak, kako bomo pa mi učili te problematične najstnike in njihove starše, ki svoje vloge ne opravljajo dobro. Jaz lahko povem: na naši šoli imamo svetovalno službo, imamo izredne osebe, ki svetovanje zelo resno jemljejo. Vzamejo si čas eno uro zato, da bi poglobljeno svetovale problematičnemu najstniku, ki na to uro ne pride. Potem povabijo starše, ki se ne udeležijo pogovorov. To pomeni, problem je čisto drugje. Mi ne rabimo svetovat profesorjem, svetovalnim delavcem, delavcem CSD-ja, ampak potrebujemo svetovanje za tiste, ki so problematični, in za njihove starše. Ker če bi njihovi starši to vlogo dobro opravili, ti mulci pač ne bi bili problematični. Zdaj grem pa naprej. Mi bomo zdaj tu ta dokument potrjeval, jaz pač ne poznam tega podjetja iz Šenčurja. Nič nimam proti njemu, da ne kdo karkoli razumel, ampak znesek: 477.683 EUR za dve leti, saj je z vključenim DDV-jem, ampak vseeno, to pomeni, mestna občina bo od tega financiranja financirala 227.683, in Republika Slovenija 250 000. To je zelo, zelo veliko. Jaz sem si pogledala kaj od tega dobimo. Izredno veliko izobraževanj, izredno veliko delavnic, predavanj, učbenikov, ozaveščanj, evalvacij, poročanja. Vse to že delamo, vsi to delamo, samo še poročamo, pišemo zapisnike. Dajte probate en ukor razrednika napisati. To je cel proces, to pomeni vse listke moraš izpolniti, da ga na koncu napišeš. To pomeni, vse to delamo, svetujemo, se pogovarjamo v razredih. Poglejte, zdaj bo pa tukaj izredno velik usposabljanje strokovnih delavcev: preventivni program in delavnice, predavanja strokovnjakov, priprava priročnika, a veste, nikjer pa ne piše: s tem mulcem ki je problematičen bomo delali v tem timu. Jaz se opravičujem, ampak mislim, da smo tukaj zgrešili poanto. Ne rabimo zdravnika zdravi, zdravnika rabijo bolni. Zakaj bi zdravili celo populacijo, če nismo vsi bolni? Jaz vidim, da je tukaj problem. Treba je sam delat z mladostniki, ki so nasilni pa z njihovimi starši, ta projekt pa po nepotrebnem vključuje celo populacijo in je izredno drag. To pomeni, jaz sem se zelo poglobila v to temo in sem celo prišla do tega, da ta tim ne more odpraviti dejavnikov tveganja za to nasilje. Dejavniki tveganja so: družinska nestabilnost, pomanjkljiv nadzor odraslih, šolski neuspeh, problematični vpliv vrstniških skupin, občutki izključenosti, tekmovanje za status, šibkejša povezanost skupnosti, kar zmanjšuje neformalni nadzor okolja, vpliv pametnih telefonov in družbenih omrežij, digitalno okolje krepí medvrstniške pritiske, povečuje izpostavljenost konfliktov ter zabrisuje mejo med spletnim in resničnim življenjem. Glejte, ta tim, iz tega, kar sem vse prebrala, ne naslavlja teh dejavnikov tveganja. A veste, to so strokovnjaki napisali, ampak so ti priimki, bom še kakšnega narobe prebrala, tako da jih ne bom imenovala. Je pa to članek, ki ga lahko preberete na Zanima.me, mislim, da je na tisti spletni strani. Jaz hočem sam to povedat. Narobe smo se lotili. Jaz moram povedat, da naša svetniška skupina danes deluje kot en oportunist, ampak resnično tudi tega projekta ne bomo podprli. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala, Saša, prosim.

SAŠA KRISTAN (mestna svetnica)

Hvala za besedo. Glejte, Oprostite mi, ampak jaz bom tukaj rekla, da je to zame eno veliko nakladanje, kako pocuzat denar na najlažji način. Dve seje nazaj, mestne seje, so nas predstavnik policije pa gospod iz redarstva prepričevala, kako je Kranj varno mesto. Zdaj imamo pa tukaj nek projekt, ki je vreden 477.683 EUR. In mene tukaj zanima, kaj delajo, kaj delajo, kaj dela potem policija, CSD, svet za preventivo, ali kaj to vse klele imamo? A veste, mislim nekaj napisat ali pa, bom rekla, ne vem, ne bom se spuščala na ta nivo, ker tega nisem še nikoli počela in delala, ampak glejte, mislim, papir prenese vse. In mene tukaj zanima. Ta dokument, bom rekla, da temelji bolj na oceni kot pa na konkretnih podatkih. Veliko je splošnih izrazov, kot so na primer: radikalizacija, odpornost skupnosti, koordinacijski model, malo pa konkretnih merljivih podatkov. Zato meni ni jasno, zakaj obstoječi organi, kot so šole, CSD, policija, svet za varnost tega ne morejo izvajati danes že danes? Glejte, in še

nekaj. Danes sem lahko prebrala na enem lokalnem spletniku, a ne, in me to skrbi, ta firma jaz jo sicer tudi ne poznam iz Šenčurja, ampak piše, da je da je nadzorni odbor mestne občine Kranj že pred leti opozoril na posel mestne občine Kranj in tega podjetja, a sicer brez kakšnih hujših posledic. Zato mene zanima, ali je to res kar se piše, zato bi prosila odgovor, pisni odgovor, da ne bomo govorili nekaj na pamet ali pisal? Tako da, glejte, jaz tega danes tudi ne moram podpret, ker zame je to, kot sem rekla, eno navadno nakladanje.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Janez, prosim.

JANEZ ČERNE (mestni svetnik)

Hvala za besedo. Ko sem začel prebirati gradivo za mestni svet, se mi je ta točka zdela zelo pozitivna, tudi znesek 23.000 EUR, se mi je zdel relativno v redu in primeren temu. K sreči sem potem odprl še drugi dve priponki in ugotovil, da je ta skupna številka 477.000 EUR. Zdaj ne vem, zakaj ni tega v tej prvi točki, ki je gradivo za mestni svet. Namreč, v vseh prejšnjih gradivih, ki smo jih danes obravnavali, je napisana skupna vrednost NRP-ja. Tukaj tega ni in je izpadlo čisto zavajajoče. Zdaj, kar je spet, se ne drži istih vatlov, je, da tukaj imamo zraven priložen DIP, za kar sem hvaležen, da ga lahko preberemo, ampak zakaj nismo mogli dobiti DIP-ov tudi pri ostalih točkah, ki smo jih dosti uvrščali v NRP-je? To so tržnica, Slovenski trg, one stop shop. Nič od tega pač nismo mogli videti, kakšne so bile variante, ki jih je občinska uprava preverjala, preden se je odločila nam predlagat tak projekt, tako da v taki obliki, s tako pripravljenim gradivom, jaz tega pač ne želim podpret. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Nada, prosim. Nina, se opravičujem.

NINA ŠMID (mestna svetnica)

Hvala za besedo, ponovno. Vsi predhodniki so že veliko povedali in v tej točki, tako, da imam samo tri vprašanja za gospoda, in sicer: kaj bomo za teh skoraj 480.000 EUR konkretno izvedli, kdaj bodo od tega projekta konkretno imeli kranjske šole, učitelji in učenci? Kako bomo merili uspešnost projekta in kdaj bomo svetniki dobili poročilo o rezultatih? Hvala lepa.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala, še kdo? Potem bi kar prosil, gospod Rajko, da malo odgovorite na vprašanja.

RAJKO KOZMELJ (zunanji strokovnjak)

Hvala lepa za vprašanja. Jaz se najprej opravičujem, ker nisem bil očitno zelo jasen. Verjetno, ker nisem navajen nastopati v taki javnosti. Bom pa še enkrat povedal zelo jasno. Učitelji so povedali jasno v tej državi, da potrebujejo to znanje in jaz nisem bil dovolj jasen tudi, ker nisem povedal, da za to nasilje ne gre samo za družinsko nasilje, ki je edino, ki je malček bolj urejeno pa kjer se pa res deluje usklajeno, samo žal je to sam na področju družinskega nasilja. Nasilje ni samo družinsko nasilje, tam velik kaj zraste in razraste v neljubo zadevo, ampak tudi, se pravi, imamo polnoletne državljane, tudi tam, imamo ljudi, ki se ukvarjajo z nasiljem, ki v bistvu so tuje službe varnosti in varnostni organi opozoril, da se v tej občini kaj dogaja. Ne vem, koliko ste s tem seznanjeni. To je bistveno širše. Ena stvar. Druga stvar, ta je sistem zato ker so vaši učitelj in centri za socialno delo izrazili točno to potrebo, da tega strokovnega znanja..., tukaj ne gre za pametovanje, tistim, ki so strokovnjaki. Tukaj gre za deficit znanja, ki ga ni ne pri vas ne v drugi občini in ga primanjkuje v celotni Evropski uniji, zato je Evropska unija in komisija oblikovala to točno določeno strokovno znanje in ga namenja skupinam, ne nekih zunanjih, tujih strokovnjakov, teh, vaših, in tistih, ki imajo izkušnje, tudi tujih, ki bodo prišli in to znanje v obliki svetovanja namenili točno konkretnim osebam, posameznikom, ki učitelj ne more več s tem, torej bo ta skupina, ki deluje v neki obliki na lokalni ravni, vzela ta primer, analizirala, od kod so triggerji, zakaj se pri tem, ne samo mladostniku, lahko tudi polnoletni osebi, razvija nasilje? Kako delovat, kako ga odpraviti? Torej, konkreten primer, tam, kjer šola dvigne roke, ker reče, mi ne moremo več. Zdaj pa, kaj čakamo? Na to, da bo eksplodiralo, na to da bo prišlo do represije, da bo represiven ukrep, policija je represiven organ. Otroke, mladostnike in tiste, ki gre predaleč z nasiljem, je treba odvrniti s te poti. In ta sistem bi delal točno to. Konkretne osebe, ki jih drugi, ki so dvignili roke enostavno, če tako rečem, konkretne skupine, ki tudi in te se analizira, tukaj se ugotovi, kako bi se jim lahko pomagal, ali naredi en načrt aktivnosti, se dela monitoring, spremlja in se v bistvu odvrne nekoga, preden bo naredil neko strašno stvar. To so te stvar. Kako se bo to merilo? Vedno se kriteriji naredijo. Sredstva so že namenjena s strani Evropske komisije, ne brez razloga in ne brez ocene. Tudi tam so kriteriji in Evropski komisiji je treba poročati, kateri so bili tangible results. In to je za drugo obliko, za drugi vir financiranja. Torej konkretne stvari, manko je dan, ne vem, kako ste vi seznanjeni. Tudi vaša šola in center srednjih šol, so v bistvu

v pogovoru neposredno izrazili, ja, tega znanja pa ni, ker ga res ni, ker gre za zelo specifično. Ni to samo nasilje v družini pa nasilje med vrstniki, gre tudi za vse kaj hujšega, nasilje je eskalar, ki se lahko razvije v eno smer: kazniva ravnanja, lahko pride pa tudi do ekstremizma. Tako da jazz se opravičujem, ker nisem bil dovolj jasno, ampak se bojim, da razmišljamo in gledamo res v zelo drugačni smeri. In ravno učitelji in predstavniki centrov, svetovalni delavci so rekli: to rabimo, skupaj, da damo znanje, ker sami nismo sposobni, da skupaj damo nasvet učitelju, ki ne ve naprej, svetovalnemu delavcu, kako naprej. To je to, ne da kdo pametuje njim, ampak skupaj, tista kapaciteta, kolikor jo premoremo v Sloveniji.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Ok, hvala lepa. Igor, prosim.

MAG. IGOR VELOV (mestni svetnik)

Hvala za besedo. Jaz verjamem, da je namen gospoda in podjetja dober, ampak vseeno zdaj sem nekaj časa vse poslušal in gradivo vmes prebral oziroma predhodno prebral. Glejte, mi se moramo tudi zavedati naših pristojnosti. Se prav, če neka šola nekaj potrebuje za svoje učitelje, je to stvar, ki jo je treba reševati tam znotraj, ravnatelj in šola. Če je to stvar občine, potem se to naslovi na občino, se pravi, ne moremo zdaj mi kar vprek, tudi z najboljšimi nameni, kar vprek it pa reči: zdaj bomo pa mi tole rešil. Imamo tukaj koordinatorja, bomo denar dal, pa boste zdaj tako delali. Se pravi, ni ravno tako, a ne. Tako da jaz mislim to, kar občina mora narediti, da ima sosvet za varnost, mogoče je smiselno z njimi sodelovati, mogoče je tam treba okrepiti, mogoče je tam treba poudarek na kaj dat, kar čas prinese ne. Ne predstavljam pa si te rešitve na tak način in v taki obliki kot je predstavljena tukaj zdaj. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Bojan, prosim.

BOJAN HOMAN (mestni svetnik)

Hvala. Danes so teme, ki so zelo take specifične. In vidi se, da, ne vem, ali je občina, ali se ne zaveda, da smo že krepko, krepko v volilnem času. 500 tisoč evrov danes nameniti za en projekt, ki bomo, po domače povedano, zadolžili nov mestni svet. Koliko nas bo še notri v tem mestnem svetu, ne vemo. In zakaj bi si dali, še eno sejo imamo do volitev, zakaj ne bi tole prepustili novemu mestnemu svetu, novi strukturi, naj se odloča za štiriletni mandat, kaj bo želela in kaj ne. Če bo nova struktura v štirih letih videla, da to rabi, naj se to naredi. Mi se pa poslavljamo in nima smisla, da bi danes si to naprtamo gor in damo neko zadevo v breme novi mestni oblasti in pa novemu mestnemu svetu. Kar se pa vzgoje tiče, bom pa tako povedal, veste, začne se doma v družini. Otrok se rodi in danes vsi: „U, pridite pogledati našega sončka, naš je pa brihten, naš je pa barka, naš je pa dasa, z našega pa nekaj bo“. Hudič pa je, ko ta sonček rata oblaček, takrat pa ne znamo več krotiti. V šoli so včasih imeli učitelji določena pooblastila, starš je kakšnega otroka včasih tudi po riti udaril, če si je to zaslužil. To je danes bogokletno v šoli, ne smeš nič narediti, družba je pa taka kot je. Potem se pa ukvarjamo s problemi pa z vsemi, ker je zavoženo. Večinoma je pa prvo treba vzgojiti starše, potem bodo pa tudi otroci normalni. Povsod, kjer je problem, je prvo treba starše dati v red, potem šele otroke. Če pa mi samo otroke damo v red pa nič staršev, pa s tem nismo naredili. Ampak res mislim, da tole danes, jaz ne bi podprl in bi dal naslednjemu mestnemu svetu, naj s to problematiko odloča. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Če ni nobenega, gremo na glasovanje. Vašo prisotnost, prosim. Najlepša hvala. Prosim, če lahko glasujete. Hvala, 3 za, 17 proti. V redu. Ni bilo sprejeto. Gremo naprej. Točka 3. Hvala lepa. Odlok o enotnem sistemu subvencioniranih storitev in bonitet za občane mestne občine Kranj. Andraž, prosim.

ANDRAŽ JAKELJ (vodja Urada za družbene dejavnosti)

Ja, hvala lepa. Odlok uvaja enotni sistem subvencioniranih storitev in bonitet za občane mestne občine Kranj ter določa osnovne organizacijske, finančne in pa tehnične pogoje za njegovo izvajanje. Sprejem odloka bo imel finančne posledice za proračun mestne občine Kranj. Višina teh finančnih sredstev bo odvisna od obsega vključitve posameznih storitev in pa izvajalcev v bonitetni sistem ter od dinamike postopnega uvajanja sistema. Dodatno je treba poudariti, da so sredstva za vzpostavitev in razvoj digitalne infrastrukture, ki omogoča izvajanje bonitetnega sistema že zagotovljena v okviru veljavnega NRP-ja in pa proračuna mestne občine Kranj. Sredstva za izvajanje bonitetnega sistema se bodo zagotavljala v okviru veljavnega občinskega proračuna, deloma pa tudi iz drugih virov, kot so projektna sredstva, partnerstva z drugimi lokalnimi skupnostmi, evropski projekti ali sodelovanje z gospodarstvom, tako da predlagani odlok ne določa neposrednih novih obveznosti, izdatkov izven

proračunskih možnosti občine. Zdaj, od tistega odloka, ki ste ga imel na prejšnji seji, v tem odloku so upoštevane vse pripombe statutarne pravne komisije. Hvala lepa.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Odpiram razpravo. Janez, prosim.

JANEZ ČERNE (mestni svetnik)

Ja, hvala za besedo. Jaz mislim, da pripombe statutarne pravne komisije iz prejšnje obravnave definitivno niso upoštevane in smo imeli na tej seji statutarne pravne komisije kar dolgo razpravo. Bil sem zaprosen, da svoje pripombe dam pred tem, preden se pošlje gradivo mestnim svetnikom. To sem tudi storil, na kar nekih straneh opozoril, kje so glavne pomanjkljivosti tega odloka, ampak je bilo na statutarne pravni komisiji predstavljen samo pač isti odlok, kot je bil pač poslan že s prvim vabilom. Sicer mojih pripomb je bilo kar neki vsebinskih skoraj na vsaki člen in potem teh pripomb nismo vključili v zapisnik, ker jih je bilo enostavno preveč, da bi jih lahko ostali člani komisije sledili, zato smo se dogovorili, da vam to pošljem v pisni obliki. Ta dokument ste danes dobili na mizo in pač pripombe grejo v isto smer, kot sem že večkrat razpravljal. Odlok je na dobrih štirih straneh, mojih pripomb je pa, če ste opazil, osem strani. Tako, da pač ta odlok je zelo skop in vse stvari v bistvu prenaša v kasnejše pogodbe, zelo stvari pušča odprto, zato sem te vsebinske pripombe tudi vam dal pisno, ker mislim, da je prav, da tak odlok sprejmemo. Čudno mi je da to sprejemamo šele zdaj, ker že pred tremi leti, ko so uvajali CeKR, se je vedelo, da pravna podlaga za uveljavljanje teh bonitet bo enkrat mogla biti sprejeta. Žal mi pa je, da je pač to v takem skopem, hitro pripravljenem gradivu. Ne bom se spuščal vsebinsko, kaj vse sem pripomnil, to imate pred sabo. Me pa zanima danes, kateri urad sploh ta odlok pokriva, kdo je to sploh pripravljal, ker prejšnjič nam je to predstavljal direktor, danes nam predstavlja Andraž, vodja urada za družbene dejavnosti, pa sem malo zmeden, kdo je sploh pristojni urad. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Rok, prosim.

ROK IGLIČAR (mestni svetnik)

Hvala lepa za besedo. Najprej en lep pozdrav vsem kolegicam in kolegom. Jani je popolnoma korektno povzel dogajanje na zadnji seji statutarne pravne komisije, prejšnji četrtek. Žal tega papirja in njihovih pripomb nismo dobili pred sejo. Tako da, kot je Jani korektno povedal, po naravi stvari, teh njegovih pripomb nismo mogli obravnavati. Jih imamo pa zdaj pred sabo in je na nas, da se pač opredelimo do njih. Toliko sem hotel dodat. Hvala lepa.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Mogoče še...

ANDRAŽ JAKELJ (vodja Urada za družbene dejavnosti)

Hvala. Mogoče samo v razjasnitev glede teh statutarne pravnih komisij. Na prejšnji seji, bile sta ve statutarne pravni komisiji, na prejšnji seji je bilo kar nekaj pripomb, predvsem vsebinskih na ta odlok, tako da tiste pripombe smo mi do danes vse upoštevali. Potem se je pa zgodila vmes, za to sejo še ena statutarne pravna komisija, kjer je eden od članov podal dodatne pripombe k temu odloku. Jaz sem bil na tej statutarne pravni komisiji prisoten. Predsednik je dal na glasovanje, a se te pripombe upoštevajo ali ne. Vsi štirje prisotni so glasovali proti, da se te pripombe upoštevajo. Kar se tiče, kdo pokriva to področje? Odlok seveda je pripravljalo več uradov skupaj, kar se tiče tudi več uradov. Seveda skupaj z pravno službo. Direktor mestne uprave je prevzel, da ta odlok pred vami predstavi. Danes je na žalost odsoten in je prosil mene, če lahko jaz v njegovem imenu ta odlok predstavim. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Rok, prosim.

ROK IGLIČAR (mestni svetnik)

Hvala. Samo na brzino, hočemo reči, replika. Torej, nismo vsebinsko obravnavali, da razčistimo situacijo, pripomb Janja, Černeteta, cenjenega kolega, ker jih zaradi načina podajanja nismo mogli, se prav, vsebinsko se do njih nismo opredelili, torej jih nismo zavrnili, samo v zapisnik jih nismo dali, se prav vsebinsko, še enkrat, se do njih nismo opredelili, tako da je to vprašanje za naslednje obravnave tega akta. Hvala.

ANDRAŽ JAKELJ (vodja Urada za družbene dejavnosti)

Zdaj očitno smo sedel na različnih komisijah...

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa, prosim, če se pripravite na glasovanje. Ok, prosim, Nina, dajmo malo hitreje, prosim, ker sem že pozval.

NINA ŠMID (mestna svetnica)

Hvala za besedo. Na ta problem poznega posredovanja gradiva sem že večkrat opozorila. Kot svetniki gradivo prejemamo tik pred sejo, ni mogoče zagotoviti ustrezne razprave, strokovne, poglobljenega pregleda vsebine, kar zmanjšuje kakovost odločanja. Samo toliko.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Bojan, prosim.

BOJAN HOMAN (mestni svetnik)

Jaz imam zdaj tehnično vprašanje, ker je malo zmede. Ti si omenil: bil je predlagan skrajšan postopek, skrajšan postopek si umaknil. To se prav, danes delamo prvo branje.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Tako, ja.

BOJAN HOMAN (mestni svetnik)

To se pravi, tudi, če je to danes sprejet, do seje, do septembra, to ne bo sprejet do drugega branja.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Tako je.

BOJAN HOMAN (mestni svetnik)

Poletje smo zamudili.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Tako je.

BOJAN HOMAN (mestni svetnik)

No, to se pravi, da tudi, če pol to damo na naslednji mestni svet, če to sprejme za drug let, nismo nič zamudili? A imam prav ali ne?

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Lahko.

BOJAN HOMAN (mestni svetnik)

Poletje smo zamudili...

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Lahko pa skličem še izredno sejo... pa to sprejmemo.

BOJAN HOMAN (mestni svetnik)

Edino to je, druge variante, zato sprašujem...

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Dve varianti sta, eno, da se to septembra, ali pa da skličem izredno sejo...

BOJAN HOMAN (mestni svetnik)

To je pa to... Zato sprašujem, da se majhen razjasnimo, kaj sploh glasujemo. Zato sem hotel...

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Glasujemo o predlogu...

BOJAN HOMAN (mestni svetnik)

Predlogu. Ok, hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Ok, še kdo? Ok, gremo na..., gremo na glasovanje. Ja, Sandra, prosim.

SANDRA GAZINKOVSKI (mestna svetnica)

A lahko se ne prepiramo čez strani, en čez drugega, dajte se prijaviti k razpravi, povejte na glas, zato ker se odpira debata, ki je pomembna. Prehitevamo dogodke in gremo na glasovanje. Zakaj tako na hitro, če lahko še kaj povemo, ne pa da se deremo en čez drugega, daj Igor ti povej, kaj si hotel povedati...

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Vlasta, prosim.

VLASTA SAGADIN (mestna svetnica)

Glede na to, da je zdaj to prvo branje, torej osnutek odloka, predlagam, da se glasuje o tem in da se pripombe, ki jih je pripravil Černe Janez oziroma statutarna komisija, vkomponirajo v predlog in potem bomo na izredni ali pa redni seji o tem odločali. Se mi pa zdi korektno, da se to pač pregleda, kar je svetnik Černe pripravil. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Še kdo? Janez Černe, prosim.

JANEZ ČERNE (mestni svetnik)

Ja, hvala za besedo. Omenjena je bila možen sklic izredne seje. Za to ni pač pogojev, glede na poslovnik. Lahko se pa skliče redna seja, pač v teoriji tudi julija in avgusta. Tam ne vidim problema. Izredna seja kot taka pa poslovniško mislim, da gre skozi.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa, še kdo? Potem gremo na glasovanje. Vašo prisotnost bi prosil. Hvala lepa. Prosim, če lahko glasujete. Prosim, tišino! Hvala lepa. 19 za, trije proti. Hvala. Ugotavljam, da je osnutek sprejet. Gremo naprej. Točka 4: odlok o izbiri in sofinanciranju dejavnosti izvajalcev letnega programa športa v Mestni občini Kranj. Gre za osnutek. Andraž, prosim.

ANDRAŽ JAKELJ (vodja Urada za družbene dejavnosti)

Ja, hvala lepa. Na podlagi revizijskega poročila Računskega sodišča, ki je bilo opravljeno 19. decembra lanske leto, smo pripravili predlog oziroma osnutek odloka. V revizijskem poročilu je bilo mestni občini Kranj dano opozorilo, da mora seveda skladno z zakonom o športu določati podrobnejše pogoje in merila za izbiro in sofinanciranje izvajanja letnega programa športa na lokalni ravni ter način določitve višine financiranja. Zdaj, kaj smo s tem naredili, s tem odlokom? Uskladili smo določbe z zakonom o športu, natančneje smo opredelili merila ter kriterije za vrednotenje programov športa. Uskladili smo odlok za ugotovitvami in priporočili Računskega sodišča. Opredelili smo izvajalce letnega programa športa, določili postopek in način sofinanciranja letnega programa športa. Uredili vsebine pogodb z izvajalci letnega programa športa in način izvajanja nadzora nad pogodbami ter pa uredili samo preglednost odloka. Kar se finančnih posledic tiče, ga ta odlok ne prinaša. Hvala lepa.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Odpiram razpravo. Vlasta, prosim.

VLASTA SAGADIN (mestna svetnica)

Hvala za besedo. Malce bolj podroben sem pogledala tale odlok, sem dobila domačo nalogo v okviru stranke, da se malo poglabim, pa imam nekaj vprašanj. Najprej, kdo je zadolžen za športno področje v okviru urada za družbene dejavnosti? Potem, ker gospoda Cudermana ni, kdo se s tem ukvarja bolj sistematično? Gospod Jakelj, lahko odgovorite.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Gospodična Tanja Zupanc.

VLASTA SAGADIN (mestna svetnica)

Aha, hvala lepa. Najprej me zanima, a je ta odlok vezan samo na šport, ali je to torej tekmovalni šport ali je to tudi na rekreacijo? Ker se pojavlja namreč, skoz se pojavlja šport, edino v enem členu se pa pojav in omeni tudi rekreacija? Potem, pri vrednotenju športnih programov je eden od kriterijev uspešnost športne panoge. Pa me zdaj zanima, a gre le za, malo sem tudi slabe volje bila, ko sem brala, ni oštevilčena stran tega odloka, zato ne morem zdaj točen povedat. Na 7. členu je predvideno točkovanje kategoriziranih športnikov in je recimo državni razred nižje točkovan kot recimo perspektivni razred. A gre tukaj za tehnično napako, ali je to pravilno? To je eno vprašanje. Potem, zanima me, kdo določi faktorje športnih panog, kdo pravzaprav panogo po skupinah sortira? Ker imamo štiri, torej tabelo, kjer so štiri področja rangiranja teh športnih panog, a to država odloči, ali je to naša pristojnost? To je tabela, trije faktorji športnih panog. Potem pa še eno vprašanje, ki je vezano oziroma sprašujem, kaj pomeni izraz, področje družbene in okoljske odgovornosti v športu? Kaj ta izraz pomeni? Potem pa še eno vprašanje, ki je vezano na določitev domicila na posameznem športnem objektu. Recimo, v Kranju imamo primer, ko se na enem športnem objektu pojavita dva športa, in sicer na istem domicilu, na istem naslovu. Zdaj, kako se urejajo odnosi, medsebojni, med tema dvema športnima panogama, kdo bo recimo, a je to kakšna pogodba ali kakšen dogovor podpisan? Pa ne samo glede uporabe, ampak tudi glede oglaševalskega prostora za recimo športne dogodke in pa reklame, a ne. To me zanima. Hvala.

ANDRAŽ JAKELJ (vodja Urada za družbene dejavnosti)

Najbrž kar kuj, hvala. Kar se tiče, na kaj se nanaša, to se prav na vrhunske pa na rekreativne, a ne. Seveda se nanaša na vse, tega dela ne spreminjamo. Večinoma smo v tem novem odloku uredili tisto, na kar je računsko sodišče posebej opozorilo. To se prav tam, kjer so določeni razponi točk, od 0 do 40, nismo imeli natančno določenih, kdo dobi 0, kdo dobi 5, kdo dobi 10, to zdaj v bistvu s tem odlokom delamo, da tudi to društvo oziroma klub, ki se konec leta, ko damo ven razpis, letni program športa, prijavlja, si lahko že sam izračuna število doseženih točk. In nekako tudi znesek, ki ga bo z odločbo in pa kasneje s podpisano pogodbo na račun prejel. Zdaj, to rangiranje športov oziroma faktorji športnih panog, če sem prav razumel, a ne, te štiri skupine. Na državni ravni minister za gospodarstvo in šport vsako leto določi te skupine, na državni ravni je določenih 5 skupin. Mi smo ubrali pot, da jih izberemo 4 in smo popolnoma enako razdelil te skupine po teh faktorjih športnih panog, z izjemo pač pete skupine, ki je v četrti skupini. Zdaj, ta prva skupina, so mislim, da samo olimpijski športi, ta druga skupina so potem tem olimpijskim športom pridruženi športi in tako naprej. Seveda so tendence teh športnikov, ki so rangirane nižje, a ne, predvsem v četrti skupini, da bi se jih mogoče razvrstilo v tretjo skupino in tako naprej. Zaradi na naslednji strani napisanih kriterijev, a ne, ker zdaj je res dejansko ovrednoteno za vsak kriterij točno število točk, večino odloka ali pa ja, večino, 90 procentov gre za, gre za prepisane iz zakona o športu. Mi si v tem odloku nič sami ne izmišljujemo ali pa dodajamo. Tudi velik razprav je bilo glede tega zmanjšanega razpona točk med, mislim, da so v 50. oziroma v 49. členu zakona o športu navedeni, to se pravi, strokovno izobraženi pa strokovno usposobljeni kadri, ki se ali kot vodje ali kot pomočniki ukvarjajo z mladimi športniki ali pa pol kasneje vrhunskimi, a ne.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa.

VLASTA SAGADIN (mestna svetnica)

Še vprašanje glede dogovora, če je na istem naslovu domicil dveh športnih panog? Tako kot imamo v Kranju recimo, kako delitev prostora, garderob, poslovnih prostorov, oglaševalskega prostora, ker v Kranju je spor med dvema, obema olimpijskima panogama na stadionu, nogomet pa atletika, če sem zelo konkretna, tam imajo težave, nimajo čisto dobro razdelan in bi bilo fajn, da je to nek dogovor, nek sporazum med obema športoma, da nek šport ne nadkraljuje drugega, ampak gre enakopraven odnos, če sta oba dva v prvi kategoriji.

ANDRAŽ JAKELJ (vodja Urada za družbene dejavnosti)

Tudi v to, v to smo se v bistvu, tudi v to smo posegli, a ne. Predvsem, je več stvari, ki jih občina sofinancira. Ne gre samo za ta LPŠ, na podlagi katerega seveda društva dobijo denar za izvajanje svoje dejavnosti, ampak gre tudi za druge stvari. Eno je to, kar omenjate, ti brezplačni prostori. Tukaj se moram strinjat, je področje dolga leta neurejeno in tudi v to področje bomo posegli in za prihodnje tudi to uredil, predvsem pa ovrednotili, ker društva, predvsem nekatera, se ne zavedajo ne, da je tudi to, da imajo brezplačno uporabo prostor, sofinanciranje mestne občine, a ne.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Janez, prosim.

JANEZ ČERNE (mestni svetnik)

Hvala za besedo. Javljam se na temo tretjega poglavja: uporaba javnih športnih objektov in površin za šport v naravi. Se prav, konkretno 13. člena. Namreč ta člen govori o, da MOK financira uporabo javnih športnih objektov in da so lahko tudi del tega sofinanciranja tudi prostori, ki so del javnih športnih objektov. Namreč, rad bi se dotaknil problematike NK Kranj oziroma problematike športnega parka Zarica. Tam je Zavod za šport prekinil financiranje stroškov, ki so uporabljeni v teh objektih. Zato je pač brez ogrevanja, vode ostalo 250 otrok, ki tam trenira, pa kar nekaj rekreativcev. Smatram, da bi ta člen, če bi občinska uprava želela, tako sformulirala, da lastništvo objektov v lasti krajevne skupnosti ne bo več problem, ker krajevna skupnost konec dneva je tudi javni subjekt in bi z tako interpretacijo lahko zopet vzpostavili to financiranje. Če bodo pravniki iskali rešitve, da to ni možno, jim pa predlagam še eno drugo rešitev, da Zavod za šport vzame v upravljanje te objekte pa bojo tudi to na ta način uredil, da se lahko zopet vzpostavi financiranje teh objektov. Se pravi, če je volja, se bo tudi rešitev za to našla. Hvala lepa.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Bojan, prosim.

BOJAN HOMAN (mestni svetnik)

Hvala za besedo. Spet smo tu odlok o športu, prvo branje, splošna razprava. Odlok je res star bil, star je star, nov je pa tudi potrebno ga renovirati..., ampak kaj hočem povedati, bistvo. Vsi pri športu v Kranju nikoli ne bodo zadovoljni. Imamo panog, športnih društev preveč in vse to podpirati in da bodo vsi zadovoljni pa nam ploskali, ne bodo. Kako narediti, da bo to najbolj pošteno, najbolj pravično približno za vse, to je pa umetnost. In jaz verjamem, da se vi na občini trudite to narediti. Ali bomo zadel, da bo boljše kot je ali bo slabše? Imamo primer trenerjev, katere občina plačuje. Na koliko let mi lahko preverjamo ali menjamo trenerje, da plačujemo eno panogo, drugo panogo, tretjo panogo. Eni so kar večni trenerji na lestvici in zelo težko je priti, da se en trener umakne pa da pride trener v drugo panogo. Primer, da bo en iz plavanja prišel v nogomet, da se bo na plavanju en ukinil pa bomo nogometu dali enega več ali pa damo enega na kolesarstvu ukinili pa dali v odbojko, to v temu pravilniku ne piše. In bi bilo fino tudi tukaj narediti kriterije, po kakšnih letih se to pregleda, ali še plačujemo ali ne plačujemo, ali je trener dober ali je slab, ali mogoče zamenjamo panogo. Tega enostavno nimamo. Imamo en dogovor, tako nekako gre, pa ne vemo, ali je dobro ali slabo. Naslednja taka zadeva, ki bi jo bilo tudi dobro urediti, da se to čim hitreje prijave naredijo računalniško, mi vsak proračun vsako leto, če je normalno, sprejmemo meseca novembra. Decembra bi lahko se klubi se že vsi prijavili, če to elektronsko, računalniško naredimo, januarja, februarja, bi vsi klubi že lahko dobili denar. Pri nas v občini je praksa, če gre vse tekoče skozi proračun dosti hitro sprejmemo, klubi dobijo prvi denar, če Bog da srečo, konec aprila, začetek maja in marsikakšen klub tistih štiri, pet mesecev diha na škрге ali si sposoja na bankah denar pa potem vrača, zato da lahko preživi. Danes je računalniška tehnika vse mogoče in s tem, če to danes spišemo, dajmo tudi na to misliti, da pač, če se prijavijo, prijavnica mora biti računalniško obdelana, cok in pok, ja en mesec za vse klube, da se to zrihta, danes v računalniški dobi. Če ne je bolje, da imamo stari pravilnik, pa ga ne spreminjamo. Če pa pravilnik spreminjamo..., vsi jamrajo, da denar dobijo prepozno. Če samo to popravimo, smo naredili že ogromno. Da bodo pa vsi zadovoljni, se ne bom spuščal, ker ne bodo nikoli. Če pa te stvari, ki sem jih zdaj omenil, malo popravimo, malo hitrimo, bo veliko za kranjski šport. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa, še kdo? Gremo na glasovanje, glasujemo o točki 3, ne 4, pardon: odlok izbiri in sofinanciranja dejavnosti izvajalcev letnega programa športa v mestni občini Kranj. Gre za osnutek. Vašo prisotnost bi prosil. Hvala lepa. Prosim, če lahko glasujete. Hvala. 24 za, nihče proti. Soglasno sprejeto. Gremo na točko 5: soglasje k ceni storitve pomoči družini na domu. Andraž, prosim.

ANDRAŽ JAKELJ (vodja Urada za družbene dejavnosti)

Ja, hvala lepa za besedo. Gre za soglasje k ceni storitve pomoči družini na domu. Kot veste, za mestno občino Kranj to storitev izvaja Dom upokoencev Kranj, ki vsako leto izračuna ekonomsko ceno te storitve, tudi za letos jo je izračunal, na podlagi tega, da se je minimalna plača povečala in s tem posledično letni regres in pa zimski regres, je izračunal, da se cene za njega povišujejo za približno 10 %. Kar je pomembno za naše občane, je to, da ima občina za ta namen rezervirana sredstva v oziroma predvidena v proračunu, tako da se kljub tej povišani

ekonomski ceni s strani doma upokoјencev Kranj za naše občane nič ne spremeni, torej cena za prihodnje leto pomoči družini na domu ostaja popolnoma enaka. Hvala lepa.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Odpiram razpravo. Ni razprave. Prosim, če lahko glasujemo. Najprej vašo prisotnost, prosim. Hvala lepa. Če lahko glasujete, prosim. Hvala. 23 za, nihče proti. Ok, v redu, gremo na točko 6: strategija digitalnega razvoja mestne občine Kranj do leta 32. Zdaj, mene zelo veseli, da je Kranj v zadnjih letih postal prepoznaven kot primer dobre prakse na področju digitalizacije, in to v evropskem merilu, in sicer predvsem kot finalni finalist izbora ICapital Evropske komisije za najbolj inovativno mesto in tudi kot referenčni primer, tako v publikacijah Evropske komisije GRC kot tudi v enotnem načrtu infrastrukture pametnih mest na tem programu DS4SSCC. V zadnjih letih smo bili na področju digitalizacije tudi uspešni s črpanjem evropskih sredstev, in sicer smo pridobili 7 projektov v skupni vrednosti 6.000.000 EUR, za 3 projekte še čakamo na rezultate. Verjamemo pa, da bomo uspešni in da z nadaljnjo digitalizacijo prispevamo k dobrobiti občanov. Ko smo vprašali občane, če se jim zdi pomembno, da občina razvija digitalne rešitve še naprej, jih je več kot 85 občanov temu pritrnilo. Tudi vam moram priznati, tudi vam, mestnim svetnikom in svetnicam, predstavnikom uradov, se je glede na rezultate vprašalnikov zdelo pomembno, da imamo kvalitetne digitalne procese za boljše upravljanje občine, kar se jim seveda zahvaljujemo za udeležbo pri izpolnitvi vprašalnikov. Zdaj, ta današnja digitalna strategija, ki bo predstavljena danes, je nadaljevanje že veljavne strategije digitalnega razvoja iz leta 2020 in je predvsem obogatena z novimi projekti, z novimi idejami, tako vseh zaposlenih kot tudi občanov in verjamem, da so seveda dobra podpora za izvajanje podnebne pogodbe in trajnostne urbane strategije. Zdaj bi prosil doktor Martina Vogrina iz podjetja Tiprin pa magistra Tomaža Laniška, vodja urada za razvoj in pametno skupnost, da predstavita na kratko to strategijo digitalnega razvoja. Hvala.

MARTIN VOGRIN (zunanji strokovnjak)

V redu. Najlepša Hvala, Pozdravljeni vsi skupaj. Moje ime je Martin in sodelujemo nekje dve leti že z Kranjem na projektih digitalizacije. Danes vam bom predstavil digitalno strategijo. Tako kot je župan že omenil, je Kranj na področju digitalizacije eno izmed vodilnih mest, ne samo v Sloveniji, ampak tudi v regiji in redno se umešča tudi v precej prestižne izbore na nivoju Evropske komisije. Zdaj, kako smo se mi lotili priprave same digitalne strategije, je, da smo kot osnutek vzeli že veljavno digitalno strategijo MOK od leta 2020. Izvedli smo številne delavnice z različnimi oddelki, predvsem tistimi, ki so bili kot prioritetni opredeljeni v trajnostni urbani strategiji. Izvedli smo tudi vprašalnike za občane, interne vprašalnike po oddelkih, tudi vas smo pozvali za povratne informacije, izvedli smo intervjuje z lokalnimi podjetji, z akademsko skupnostjo, javno razpravo in pa na koncu predstavitev na strateškem svetu. Tako da mislimo, da je ta strategija res nekaj, kar dobro predstavlja mestno občino Kranj oziroma vse deležnike? Tukaj bi še enkrat poudaril, da okoli 85 odstotkov vseh vprašanih meni, da je pomembno, da Mestna občina Kranj razvija digitalne rešitve za občane. Glede na področja, ki se jim zdijo pomembna, pa je bila odziv relativno enakomeren po področjih. Mogoče bi izpostavil predvsem javni prevoz, promet in parkiranje in pa urejanje zadev z občino, čeprav je tukaj možno tudi, da gre za upravno enoto. Digitalno strategijo smo oblikovali v štirih stebrih. Prvi steber je digitalni temelji, torej to, da imate vsi računalnike, da ima mesto WIFI sistem, senzorje, telefone in tako naprej, mrežno opremo. Potem so digitalne storitve in družba. Tukaj gre za storitve, ki jih občina nudi občanom, digitalno upravljanje in operacije, torej interne operacije, e-maili, projektno vodenje, sistemi projektnega vodenja, sistemi konferenčnih klicev in tako naprej. In pa na koncu povezovanje z gospodarstvom, kar je tudi ena velika tema Kovačnica sodelovanje tudi z velikimi podjetji, grajenje ekosistema.

Na kratko mogoče po stebrih. Torej, mestna občina Kranj že operira lasten podatkovni center in svojo podatkovno platformo, ima mrežno in drugo opremo, interno opremo, kot so alarmi, beleženje prisotnosti, opravlja kibernetske teste. Kaj se nam je pa vsem zdelo pomembno, je, da se premaknemo iz pametnega Kranja, ki so ga občani ocenili kot uspešnega, v aplikacije, ki ustvarjajo dodano vrednost za občane in mogoče še posebej poudarek na pametni mobilnosti, prometu in parkiranju. Drugi steber so digitalne storitve, torej to trenutno temelji na platformi pametni Kranj, na CeKRu. Prejšnji projekti so bili tudi „pametna Mlaka, KRskolesom, obogatena resničnost, tako da tukaj ste že naredili veliko. Česa si želimo v prihodnosti, je morda več delati na poenotenju digitalne infrastrukture, torej kot centralni objekt, podatkovna platforma, katero potem povezujemo s pametnim Kranjem, mestno kartico CeKR, senzorji, odprtimi podatki in pa urban mind, to je ta projekt, ki smo ga pred kratkim zaključili, torej, kako povezujemo občinske podatke z privatniki, torej s privatnimi deležniki in z drugimi mesti. Tretji steber, digitalno upravljanje in operacije, to je, kako delate vsakodnevno. Pred kratkim ste posodobili IT infrastrukturo, tudi smo naredili v okviru digitalne strategije popis celotne digitalne infrastrukture in IOT infrastrukture. Veliko programov je takšnih, kot so, zaradi tega, ker jih narekuje država, nekaj jih upravljate sami. Sistemi projektnega vodenja so implementirani v določenih oddelkih, ne povsod, in pa AI v MOK-u

uporablja okoli 20 % zaposlenih. Kaj predlagamo oziroma, česa bi si verjetno želeli, je, da ustvarimo enoten sistem digitalnega projektnega vodenja, da pomagamo nabavi, da sprejema boljše odločitve pri nabavi IT rešitev in da tudi nabava vodi nekako ta proces, katere podatke dobiva občina, potencialno razvoj internega LLM-a glede na priporočila države in pa poenoten ciljni plan izobraževanj. Zadnji steber, digitalno gospodarstvo. Tukaj mislim, da en velik podpornik tega je Kovačnica in startup ekosistem, tudi Openlab in sodelovanje z Fakulteto za energetiko, mladi prodorniki in tako naprej. Česa bi si želeli? Da se iz startup rešitev, iz majhnih podjetij počasi premikamo proti večjim podjetjem, proti zgodbam uspeha. In da mesto tukaj deluje kot res en taki podporni ekosistem, ki to omogoča. Za izvedbo digitalne strategije, to je do leta 2032, 6 let in pol, smo predvideli okoli 20.000.000 EUR sredstev, 10.000.000 EUR sredstev so investicije, drugih 10.000.000 EUR vzdrževanje. To je približno toliko, kot je trenutno proračun oddelka za digitalni prehod. No, tako da, bi si pa želeli seveda dobiti še več evropskih sredstev v prihodnosti. Za konec: izvedbeni načrt smo jo oblikovali v fazah, kjer so faze, sledijo ena drugi, tako da iz temeljev gradimo res tiste končne inovacije, optimizacije, ekosisteme gospodarstva in potem smo tudi te projekte razdelili v fazah, naredili finančni načrt in to upam, mislim upam, da ste si uspeli pogledat v priloženem materialu. Tukaj bi jaz zaključil.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Odpiram razpravo. Tomaž, prosim.

TOMAŽ OGRIS (mestni svetnik)

Hvala za besedo. Ja, jaz pohvalil tale dva dokumenta, ki smo jih dobili, sta res zelo dobro pripravljena. No, ampak vse ene par stvari noter bi pa vseeno vprašal, kar jih nisem zasledil. Zdaj to, za teh skupnih 6 let, bomo približno plačali 20.000.000 EUR, kar pomeni 3 milijone evrov približno na leto. Pa me zanima, a že vemo, kakšen delež bo tukaj iz občinskega proračuna, mogoče kakšna dobimo EU sredstva, pa mogoče kakšne partnerje? Zdaj, polovico od teh 20.000.000 odpade na stroške obratovanja. Pa bi rad sam dobil boljše pojasnilo, kaj točno bomo pač plačali oziroma kaj bomo dobili pri obratovanju za 1,5 milijona na leto? Noter sem tudi zasledil, da za teh 56 projektov, kar se meni zdi izredno velik, pač jutri imate tudi delavnico na temo projektnega menedžmenta, 56 projektov, pa 6,5 ljudi. To bo zelo težko obvladovati, no, pa mi je pa me zanima, a to bojo delali že notranje zaposleni ali bomo zaposlovali dodatne ljudi? Ker tukaj vse, vsi ti projekti zahtevajo res pač močne kompetence na digitalnem področju. Potem me pa zanima še, ni prav nobenega grafa ali pa karkoli, kakšne shematike, kako je teh 56 projektov med sabo povezanih? To pomeni, če imamo en temeljen projekt, pa ta zamudi, imamo to platformo, digitalno, podatkovno, lahko je zaustavi pač kar nekaj drugih. In, ja, tudi pač zelo bo treba posvetiti pa dobro obvladovati tveganja za to eno platformo, ki smo videli, tam je v centru in od te bo vse odvisno in to, pač to tveganje bo mogli nekako tudi razdelat pa se temu bolj posvetiti. No, samo te komentarje imam.

MARTIN VOGRIN (zunanji strokovnjak)

Odgovarjam kar sproti? Ok, torej za prvi del, vzdrževanje, ne, torej vi že imate digitalno infrastrukturo: 170 računalnikov, podatkovni center, vključena je tudi Kovačnica tukaj not, kjer mislim, da letno plačujete okoli 70.000 EUR, potem so tu, ne vem, neka križišča obvladujete sami, torej rešilce, redarstvo, šole in tako naprej, tako da to je res zelo širok nabor različnih stroškov, ki so tudi opredeljeni po posameznih projektih. Ne vem, če lahko grem v več podrobnosti, ker je pač 56 projektov, Upam, da razumete. So pa valovi..., torej glede implementacije in zamujanja in tveganja smo oblikovali akcijski načrt v valovih, kjer so valovi seveda vezani eden na drugega, ampak dovoljujejo zamujanje, ker zamujanja se preprosto dogajajo, tako da te projekte smo mi grupirali že na premišljen način, tako da, če pride do kakega tveganja, ki se uresniči, da se lahko dovolj hitro odzovete in da na koncu do te končne točke, 2032, uresničimo vse strateške projekte. Kar se tiče financiranja. Torej, tako kot sem že povedal, budžet je približno takšen, kot je trenuten budžet oddelka za digitalno preobrazbo, v tem letu, mislim, sem vesel, da smo že dobili en evropski projekt, ki je vreden 2.000.000 EUR, tako da upamo, da bo to pokrilo že prvo leto oziroma večino prvega leta. Bo pa verjetno miks sredstev, občinskih in evropskih, ostal približno takšen kot je bil v prihodnosti. Seveda, upamo, da še več pride iz evropskih sredstev pa iz nacionalnih sredstev.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Rok?

ROK IGLIČAR (mestni svetnik)

Hvala za besedo. Jaz imam pa eno vprašanje, in sicer Mestna občina Kranj ima od 30.06.2025 pravico uporabe 20 megaherčnega kanala v radiofrekvenčnem spektru 2300 megahercev. In kot sva enkrat oziroma že ene parkrat off the record debatirala, me zanima, če sledeča ideja še velja, in sicer, da bi se ta spekter uporabil za

PPDR oziroma torej First responderje, blue light, torej za službe, nujne službe, bi rekli po slovensko, in sicer konkretno za šofiranje gasilskega drona preko teh 5G frekvenc oziroma frekvenc so optimalno uporabne za 5G ali pa, če želite, new radio tehnologijo. Zdaj, to se mi zdi sijajna ideja, ker bi po mojih informacijah Kranj tudi na tem področju postal pionir. Je pa morda tukaj en pomislek na mestu, in sicer, da bi s tem projektom, če je še aktualen veljal malček pohiteti, ker določene občine v, bova rekla, okolici Postojne imajo tudi podobne ideje. In kot lokalpatriot ne bi rad videl, da bi nas na tem področju kdo prehitel. Poleg tega pa seveda tudi sama izdana odločba nalaga v izreku, v tretji točki, obveznosti pokrivanja, da ne pride do tako imenovanega spectrum holdinga, in sicer prva obveznost nastopi že čez eno dobro leto, torej 30.06.27, ko je obveznost, da imetnik ODRF-ja postavi vsaj eno bazno postajo in zagotovi pokrivanje vsaj 5 % prebivalstva občine, tako da prvi pogoj nastopi že čez eno dobro leto, tako da po eni strani tudi to kot se reče dies interpellat pro homine, torej nas izrek odločbe, nas kot Kranjčane zdaj govorim, zavezuje, da se to do časa realizira. To me zanima. Hvala lepa.

MARTIN VOGRIN

Ja, hvala. Na kratko. Ja, tudi to je eden izmed projektov, ki smo jih predvideli v digitalni strategiji.

TOMAŽ LANIŠEK (vodja Urada za razvoj in pametno skupnost)

Jaz sem načeloma sicer rekel, da danes ne bom komentiral veliko, ampak ja, to še vedno drži. Mi se zavedamo, zdaj leto dni je prvi pogoj, potem pa v naslednjih dveh letih priti do 40 odstotkov. Upamo, da bo to tudi uspelo, ker je na drugi strani potem treba imeti tudi gasilce, reševalce oziroma službe, ki za to skrbijo, za to zainteresirane. In verjamem, da smo integrirani na tem področju. Je pa malo razgreti čas, ker najbrž si ne želite danes še enega NRP-ja, ki bi ga sicer dobili na tem področju, tako da se bo najbrž mudilo od prvega januarja pa do konca junija pa upam, da nam ne bo treba na AKOS pošiljat prošnjo, če lahko podaljšate. Ampak v osnovi so stvari uporabne, sploh zato, ker je veliko različnih sredstev. In to, kar se je zdajle dogajalo, bom rekel, in v Zalogu ali pa v Komendi, ko vidiš, ko ti dronska tehnologija lahko pride v poštev, takrat, ko je nekaj narobe, je to prepozno začeti razvijati. Morate vedeti, da mi NRP-ja nismo še uvrstili notri ravno zaradi debate na mestnem svetu ob sprejemanju dvoletnega proračuna lansko leto novembra, ko smo določene stvari pač umaknili iz proračuna, ker je bila napeta razprava, ampak absolutno bomo se držali z odločbo, z ODRFjem naloženih nalog, pri čemer so to sladke skrbi in mislim, da imamo tukaj kar nekaj interesa lokalnih podjetij, kot je Comtron, ostalih, Telekom Slovenije, ki želi z nami na vsak način narediti nekaj takega. Mi pa, če smo to, kar smo, kot je povedal župan in kolega, ja, letos smo prišli v finale najbolj inovativnih mest v Evropi, zmagal je Aalborg, druga je bila Nikozija San Sebastian, nemški Ulm, norveški Stavanger in mi. Nismo zmagali, manjka pa malo, ampak tukaj moramo biti skupaj močni, da dosežemo to. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Nina, prosim.

NINA ŠMID (mestna svetnica)

Ja, hvala za besedo. Strategija je zelo ambiciozna in govori o digitalnih dvojčkih, umetni inteligenci, podatkovnih platformah in pametnem mestu. Zanima me, kateri trije konkretni projekti bodo občani zaradi te strategije dejansko opazili že v naslednjih dveh letih? Hvala.

MARTIN VOGRIN (zunanji strokovnjak)

Dobro vprašanje. No, torej mi smo naredili javno razpravo, kjer smo govorili tudi z občani, ki so se udeležili in za njih je bilo ena izmed prioritetenih točk je bila parkiranje. Tako da jaz mislim, da je to nekaj na čim bi zagotovo želeli delati čim hitreje. Druga točka je bila komunikacija, torej pametni Kranj se je v zadnjih nekaj letih razvil pomembno od prejšnje verzije, ampak številni občani niso vedeli, katere funkcionalnosti ima pametni Kranj. Mislim, želel bi še mogoče izpostaviti tretji element, ki je interne operacije, torej izobraževanje zaposlenih, izboljšanje pogojev, digitalno podpret delo zaposlenih, mogoče ne bo to neposredno vplivalo na občane. Upamo pa, da bo posredno zagotovo olajšalo nekako izkušnjo, njihovo.

NINA ŠMID (mestna svetnica)

Hvala, zaenkrat.

TOMAŽ LANIŠEK (vodja Urada za razvoj in pametno skupnost)

Če lahko samo dodam, ne v dveh letih, ampak že danes jih čutijo. Tisti, ki uporabljate pametni Kranj, veste, da imate tam veliko podatkov, vključno s tem, na primer, kje je lokacija avtobusov. Z našo rešitvijo smo posredno motiviral, da ne uporabim kakšnega druge glagola, motivirali tudi Arrivo, da je zdaj kar naenkrat čudežno dala

na plano svojo aplikacijo, kjer so vidne lokacije avtobusov in veste, koliko zamujajo ali ne. Prej teh podatkov nismo mogli dobiti. Seveda lahko omenjamo tudi osnovne šole, ki so dobile računalnike in s tem je omogočeno osnovnošolsko izobraževanje in pa Urban mind projekt, o katerem je bilo pisanega na nacionalnem evropskem nivoju zelo veliko, v lokalnih medijih malo drugače. Ampak tukaj je pa dejansko, so podatki o kvaliteti zraka na voljo preko, ne zdaj podatkovnega jezera, to, kar je svetnik Ogris opozoril, da je to lahko problematično, ampak govorimo o data spaceih oziroma podatkovnih prostorih, kjer mi ne repliciramo podatkov, ampak samo omogočimo vtičnike do podatkov, ki jih imajo ali naši ponudniki in ostali, kar pomeni, da danes lahko pridemo do podatkov, koliko je različnih, bom rekel, ali pešcev ali različnih vozil v starem mestnem jedru, hipno, kar bo pomagalo tudi Zavodu za šport in kulturo pri pridobivanju soglasij za koncerte, prireditve in ostalo in pa kvaliteta zraka po rutah, ki jih delajo avtobusi Mestne občine Kranj.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala Tomaž, prosim.

TOMAŽ OGRIS (mestni svetnik)

Hvala še enkrat za besedo. Nisem najbolj zadovoljen z odgovorom glede obratovalnih stroškov, to pomeni, 1,5 milijona na leto, tukaj mogoče bi se dalo še kaj...

TOMAŽ LANIŠEK (vodja Urada za razvoj in pametno skupnost)

Obratovalni stroški so zelo tak računovodski termin. Vse stvari, ki jih najamemo kot service, SAS, gre tukaj notri. Če nekaj kupimo, potem gre to v. Problem je, ko kupimo, rabiš, prej smo imeli debato pred uro in pol, inventarno številko. Za inventarno številko rabiš NRP, ko imaš NRP, če ni potrjen, ne moreš nič narediti. Velikokrat se moramo odločiti za najeme, ki so sicer kratkoročno dražji kot pa nakup, ampak manj problematični, ker jih lahko kadarkoli odpoveš. Tukaj si puščamo v strategiji opcijo, kot danes recimo Office, ga lahko najameš, 365, ali ga pa kupiš. Ta fleksibilnost, kar je predvsem dobro iz vidika proračuna, ker potem nismo zavezani in tudi vnaprej dobavitelji ne morejo vedeti, zakaj smo se zavezali, ker vedno lahko uporabiš rešitev, ki je takrat najbolj na voljo.

TOMAŽ OGRIS (mestni svetnik)

To ja, pa po mojem sem vprašal še, se bo teh 6,5 ljudi, to so notranji ali bomo tudi kakšne zunanje najemali ali nove zaposlovali? Hvala.

MARTIN VOGRIN (zunanji strokovnjak)

Ok, mislim, vsaj jaz sem lahko v resnici zelo konkreten, da dopolnim mogoče Tomažev odgovor. Torej, med večjimi postavkami tukaj so mestna podatkovna platforma, torej kako shranjujete vse podatke, pametni Kranj. Potem, Kovačnica v šestih letih je tudi kar zajeten strošek, skoraj milijon vse skupaj Mestna IOT senzorika in pa potem oprema za parkiranje, digitalni dvojčki so potem že manjša, manjši strošek. Kar se tiče zaposlenih, trenutno na digitalizaciji v mestni občini Kranj dela 4,5 FTE, tako da upali bi, da bo v naslednjih šestih letih se to dvignilo na 6,5.

TOMAŽ LANIŠEK (vodja Urada za razvoj in pametno skupnost)

Če dodam samo še, bi se moralo, ampak v osnovi, saj veste, ljudje ravno ne derejo v javni sektor na področju IT, ker pač plače niso aдекватne pa tudi enega, ne vem, resnega cybersecuritya in ostalih stvari, vedno si odvisen od zunanjih strokovnjakov za to, zato se tukaj ne uporablja število zaposlenih, ampak pač določen zunanji servis, ki pa mora biti, ker ključna je infrastruktura, predvsem ta kritična infrastruktura, to ne govorimo samo o mestni občini Kranj, govorimo o komunalni infrastrukturi in ostalih, ki morajo delovati v vseh časih.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Igor, prosim.

MAG. IGOR VELOV (mestni svetnik)

Ja, vprašanje imam v zvezi s stroški. Ne razumem najbolj, a ta strategija je zdaj že podlaga na okroglo, govorim za 20.000.000 v naslednjih petih letih, da bo to koštal proračun ali ne? Ne gre za tak strošek, da si to narobe zdaj predstavljam. In pa če ni podlaga strategija, ali sledijo neki izvedbeni akti, na podlagi katerega bo vsakič posebej jasno, s katerim dokumentom, kaj dobimo in koliko nas to košta, a zdaj to potrdimo in rečemo, saj ste strategijo sprejeli, a ne, posledice so dvajsetmilijonske?

TOMAŽ LANIŠEK (vodja Urada za razvoj in pametno skupnost)

To je okvirni plan podobno kot je bilo prej debata pri NRP-jih, saj veste, strategija je najvišji akt, v katerih gremo. Mi imamo veljavno strategijo, ker smo imeli prvi v Sloveniji leta 2020, Republika Slovenija je šla z digitalno strategijo do 2030 tri leta za nami, se pravi, z marcem 2023, in to je podlaga potem za usmeritev. Še enkrat, strategija je že takrat nastala skupaj s strateškim svetom, z vašimi povratnimi informacijami, deležniki, različniki, in je osnova za to, da se na eni strani lahko prijavljaš na, ali državna ali evropska sredstva, v prvi vrsti je pa to naša zastavica, kam želimo iti in seveda je tudi, bi bilo neresno, če ne bi imela strategija tudi finančnega učinka, okvirnega. Zdaj, tukaj lahko spet, kot smo prej imeli pri NRP-jih, a ne, od kod stroški projektiranja, približno 10 procentov, OECD, Evropska unija in ostali za mesta predvidevajo oziroma dajejo usmeritev med 2 in 5 odstotnih točk letnega proračuna, bi se moralo namenjati digitalizaciji, tako ali drugače. Pri naših 120 milijonih, če rečemo tako na oko, bi to bilo še enkrat več kot imamo danes. To je tisti del, ki ga mi predvidevamo, da je za, na način, kako delamo dovolj. Seveda bo pa potem vsakokratno sprejeti proračun, ker proračun za letos ga imamo, za drugo leto je tudi na podobnem nivoju, kako bo leta 2028, bo nekako v skladu s strategijo in z vsakokratnimi možnostmi. Pri čemer, saj veste, Evropska unija gre zdaj v novo finančno perspektivo, kjer bodo določeni ukrepi ne bodo več na voljo, na drugi strani pa se bodo določeni še povečali in bo predvsem sodelovanje z industrijo na področju inovacij čim večje. V vsakem primeru, ko dobimo evropska sredstva in so v partnerstvih naša podjetja, kot 3FS, Contron in ostali, ta del oni dobijo direktno, ampak nam ni treba plačati, ampak mi dobimo celotno storitev celotnega konzorcija in ga tudi delimo z ostalimi, govorimo v bistvu o bruto vrednosti sredstev, bruto vrednosti. Če ne bi nikjer nič dobili, jih moramo z lastnih sredstev zagotoviti. Do sedaj smo bili kar dvetretjinsko uspešni in smo lastno financirali eno tretjino plus plače, če tako rečemo, ampak nek finančni okvir mora biti in akcijski načrt je zelo razdelan, na 70ih straneh, tako kot je Martin povedal, tudi v geovalovih, tako da niso soodvisni en od drugega. Je pa res, da določene vertikale morajo biti pokrite.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

V redu. Sandra, prosim.

SANDRA GAZINKOVSKI (mestna svetnica)

Ja, hvala lepa, še enkrat. Jaz bom samo opozorila, da strategije niso pravno zavezujoč akt, so pa neka usmeritev oziroma programskim programska smer, kam bi mi mogli iti v tem primeru pri digitalizaciji, tako da razumem strategijo. Ok je, potem ko bomo pa enkrat sprejemali proračun, pa jaz res upam, da se ne boste sklicevali in rekli, takrat ste strategijo sprejeli, zdaj pa nočete dat denarja. Tako da jaz res upam da ne bomo dobili takih komentarjev. Nimam vprašanj. Strategija mi je jasna. Tako da jaz jo bom podprla, ampak čist tako, da bomo vsi vedeli, ni pravno zavezujoč akt, tako da ko, bo prišel proračun na vrsto, dajmo se potem pogovarjati za tiste stvari, ki bodo res pomembne v tistem trenutku. Hvala lepa.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala lepa. Gremo na glasovanje. Vašo prisotnost, prosim. Hvala. Prosim, če lahko glasujete. Hvala lepa. 20 za, nihče proti. Soglasno sprejeto. Hvala lepa. Gremo naprej, in sicer 7. točka akcijski načrt zelene sheme slovenskega turizma, tukaj do leta 29. Tukaj imamo Klemen. Klemen, prosim.

KLEMEN MALOVRH (direktor Zavoda za turizem in kulturo Kranj)

Ja, Spoštovani župan in mestne svetnice in tudi ostali, en lep pozdrav v imenu Zavoda za turizem in kulturo Kranj. Jaz bom probal biti res čim hitrejši, tako ali pa tako ste že ogromno slišali o tej zeleni shemi. Spet sem tu. Skoraj vsako leto me gledate na ta račun zelene sheme, tako da bom vam povedal na kratko. Razlog za to, da pridem je to, ker morate vi, mestni svetniki biti seznanjeni s tem, tudi zaradi kriterijev in točkovanja, da potem to potrdite in da mi tudi smo uvrščeni tam, kjer smo uvrščeni in uvrščeni smo najvišje, imamo platinasti znak. Letos se je tej petorici pridružilo še Velenje, tako da je že 6 platinastih, potem pa, če vam povem mogoče še na kratko. Zlati znak ima 16 destinacij, srebrni znak 17 destinacij in pa bronasti znak potem 16 destinacij. Tako da, še kar smo v tej prestižni eliti. Je tako, da tole, kar tukaj piše, vam ne bom razlagal točno, kako ta shema poteka. Mogoče je še to pomembno, da smo imeli lansko leto recertificiranje in da smo dosegli 9,5 točk od 10, kar pomeni, da smo dosegli v bistvu rekordno število točk izmed vseh destinacij v Sloveniji. Zelo na hitro tole, zakaj smo tako visoko, zakaj smo tako dobri. Zato je tudi zaslužna ekipa, 23 članov. Tamle imate seznam vseh, ki delajo intenzivno na trajnosti. Seveda, ne samo oni, tudi pač njihovi zaposleni oziroma kolegi, ki delajo, delajo v okviru teh uradov oziroma organizacij in tudi to je tisto, to so ljudje, ki v bistvu na koncu kreirajo tako akcijski načrt kot pa tudi seveda poročilo, katerega pridem vsako leto predstavljat. Zdaj, sam akcijski načrt je sestavljen iz šestih področij, tule vidite, destinacijski menedžment: narava in krajina, okolje in podnebje, kultura in tradicija, družbena klima, poslovanje turističnih podjetij in pa komunikacija. Pripravljen je za obdobje od 2026 do 2029. Če grem res na hitro čez, ogromno imam tukaj zabeleženega, kaj bi lahko povedal, ampak vas ne bom preveč mučil. Tole, kar je

v bistvu odebeljeno, to so stvari, ki so na novo dodane, te, ki niso odbeljene, so mogoče neke bolj take stalne zgodbe. S tem da, to so pač določene akcije, ki so mogoče bolj zanimive za vas, zato smo pač izpostavili samo določene. Tukaj je pomembno recimo, to, da, da se pač na novo posodablja tudi analize vpliva turizma, tako do narave in krajine, potem okolja, kulture, družbe, podjetništva. Kaj to pomeni? Da v okviru te analize, če pride slučajno do kakšnih negativnih vplivov, moramo seveda tudi ustrezno ukrepati, te proučiti in ukrepati. Zdaj, pomembno je tudi to, da se strategija turizma Zavoda za turizem in kulturo Kranj oziroma turizem mestne občine Kranj je do 2027, tako da se bomo tudi začeli počasi pogovarjati o novi strategiji, v kateri mora biti seveda vključeno tudi čim več trajnostnih vsebin. Potem vsako leto se tudi izvaja in spremlja zadovoljstvo obiskovalcev in pa prebivalcev. Te analize tudi objavljamo na naši strani, imamo tudi ankete, ki jih pač delajo tako naši anketerji, kot pa tudi na spletni strani. Potem, promocija trajnostnega turizma, tudi to je pomembno, da veste, kaj pomeni sezonskost. Mi promoviramo v bistvu prihod v Kranj čez celo leto, tudi delamo na projektih, da je obisk čim bolj razpršen čez celo leto in, ne boste verjeli, da v tej okolici, če lahko povzamem celo Gorenjsko, imamo GINI index, če mogoče ste slišali za to, GINI Index pomen, koliko je, kakšen je vpliv sezonskosti na, na destinacijo, je pri nas najnižji, kar pomeni, da smo v bistvu najbolj razporejeni, kar se tiče namestitvev oziroma nočitev čez celo leto. Narava in krajina. Tukaj je mogoče, evo, to je pomembno, da ena taka zgodba je pač je odstranjevanje invazivnih rastlinskih in živalskih vrst. Potem odlok o zavarovanem območju Udinboršta se posodablja, potem mogoče zanimivo, naš projekt, tabla razgledov, več tabel z razgledi, v bistvu na zvoniku svetega Kancijana pa tipizirani jaški se bodo mislim, da v roku enega meseca, ta produkt v bistvu se bo tudi začel izvajati, kar pomeni, da bomo eno tako lepo, lepo igro tudi naredili za mlajšo, bom rekel, generacijo, ki bo spoznavala, bom rekel, naše mestne junake oziroma Kranjčane, ki so na nek način živeli in zaznamovali naše mesto. Evo tukaj, tale mogoče področje ne bom niti nič govoril, ker niti se ne tiče tok Zavoda za turizem in kulturo Kranj, ampak tako, kot sem rekel, v zeleni ekipi je 23 članov in vsi nekaj delajo na tem področju. No, in tale zgodba se toliko ne tiče nas, je pa tudi zelo pomembna za, nenazadnje za doseganje tako visokih rezultatov. Potem, kultura in tradicija. Na področju kulture in tradicije pač bomo v prihodnjih letih probali obnoviti kostnico in pa mestno hišo. To je tudi neka zgodba, ki jo pač želi enkrat v prihodnje tudi mestna občina urediti. Zdaj, kostnica tudi naj bi se organizirala kot samostojni ogled. Zelo podobno kot trije samostojni ogledi, ki jih že imamo in so, bom rekel, tudi po obisku zelo uspešni. Potem ena taka, taka zanimiva zgodba je tudi podpora pihalnemu orkestru, da se pač vpiše v register nesnovne kulturne dediščine. Potem družbena klima, akcijski načrt dostopnosti tudi v mestni občini Kranj. Zdaj, mogoče tukaj, da ne bom predolg, dajmo samo tale odebeljeno zgodbo, se pravi, blagovna znamka „Kranjsko“. To gre za ustanovitev gastronomske, kolektivne gastronomske blagovne znamke, kar pomeni, da bi pač vključevala pod to blagovno znamko pač vse take gostince, ki bi se ukvarjali bolj z lokalnimi zgodbami, posamezne jedi, kasneje pa tudi kakšne pridelovalce in pa predelovalce, tudi mogoče rokodelce nenazadnje. Pa potem poslovanje turističnih podjetij in pa komunikacija. Tukaj je zelo pomembno, da seznanimo vso to naše okolje z našimi trajnostnimi certifikati. Zdaj, če se lahko malo pohvalim, ko smo bili nazadnje na podelitvi, to je pač podelitev, ki je v okviru Green destinationa, takrat smo prejeli celo štiri priznanja, a ne, se pravi enega smo prejeli mi kot platinasti destinacija, potem rovi pod starim Kranjem so dobili Green key, Kongresni center Brdo je dobil znak in pa še Hotel Actum ponovno. Zdaj, kar se tiče novih znakov, vam lahko obljubim, da bomo še v letošnjem letu dobili še tri nove trajnostne, zelene znake, pa tudi v prihodnje se obetajo neki novi, bom rekel, zeleni, neke zelene zgodbe, ki jih pač zeleni deležniki, če lahko temu tako rečem. Evo, to je to mogoče. Samo še za na konec, smo dobili eno zelo zanimivo, smo dobili eno tako zelo zanimivo, kako naj rečem, za vso to naše trajnostno prizadevanje, eno zelo zanimivo nagrado, če lahko temu tako rečem, in sicer med 27. in 29. oktobrom bomo gostili svetovno prepoznavno konferenco na področju trajnostnega turizma, in sicer Green destinations konferenco na Brdu, tako da približno 250 do 300 udeležencev bo tam iz vsaj 40 različnih držav po celem svetu, tako da smo zelo ponosni na to. Tudi tukaj smo pokazali neko, neko držo, nek status, ki ga imamo, trajnostni, v naši destinaciji, tako da to je zaenkrat vse, na hitro. Hvala za vašo pozornost in seveda tudi sem, če je čas, tudi na voljo za vprašanja.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Super, Klemen. Hvala. Odpiram razpravo, Tomaž, prosim.

TOMAŽ OGRIS (mestni svetnik)

Hvala še enkrat za besedo. Čist tehnično vprašanje. Tole gradivo, ki smo ga dobili, ga zelo težko brat, sem si mogel prav lepo poravnat, pa tudi skenirano je, a se za naslednjič da dobiti v taki obliki, da ga lahko searchamo?

KLEMEN MALOVRH

Katero gradivo pa, ne vem točno, te tabele?

TOMAŽ OGRIS (mestni svetnik)

Tabelca, tabelica, priloga, čisto samo tehnično za naslednjič.

KLEMEN MALOVRH

V redu. Če lahko odgovorim, bomo potem poskušali to preoblikovati, ker to je v bistvu nek standard, ki ga v bistvu natisnemo iz spletne strani, ker to so naša, elektronsko, in potem se pač samo izvozi, a ne, če lahko temu tako rečem s spletne strani. In zdaj, če bomo pač mogel drugače, moramo se pač pošteno lotiti oblikovanja te tabele.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Ok, hvala. Saša, prosim.

SAŠA KRISTAN (mestna svetnica)

Hvala, saj jaz ne bom dolgo. Gospodu Malovrhu bi samo to rada rekla, da pač je omenil, da se, da smo v kategoriji prestižne elite. Ko boste šel ven, vam bom 3 fotografije podarila, kaj jih imate pred vrati, tako da o tem bom govorila še pod zadnjo točko, ampak tole si pa pogledajte pa malo razmislite, sam toliko, v kakšni eliti se nahajamo.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Nina, prosim.

NINA ŠMID (mestna svetnica)

Ja, hvala za besedo. A gradivu piše, da načrt nima dodatnih finančnih posledic. Ali to pomeni, da bodo vse aktivnosti financirane že iz obstoječih sredstev? Hvala.

KLEMEN MALOVRH

Ja, zanimivo vprašanje. Jaz mislim, da je tisto, kar je v načrtu, kar se tiče teh aktivnosti, da je že nekje, da se razume, a ne. Tu niso samo aktivnosti Zavoda za turizem in kulturo Kranj, tako da zelo težko zdaj točno presojam o teh finančnih posledicah, če lahko temu tako rečem. No, lahko pa rečem, da tisto kar je, tisto, kar je aktivnosti v okviru Zavoda za turizem in kulturo sigurno tudi ima neke finančne posledice...

NINA ŠMID (mestna svetnica)

Ampak v gradivu piše, da pač nima...

KLEMEN MALOVRH

Jaz bi rekel, da je to najbrž v okviru nekih sprejetih in pa planiranih finančnih sredstev, tako da tale ta moment ne upam čisto trditi...

NINA ŠMID (mestna svetnica)

Saj zato sem vas tudi vprašal, da me to malo bega...

KLEMEN MALOVRH

Se pozanimam in mogoče lahko odgovorim na to vprašanje.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Vlasta, prosim.

VLASTA SAGADIN (mestna svetnica)

Jaz imam eno vprašanje za direktorja, če že kaj delate na tem tipičnem slovenskem oziroma kranjskem suverenirčku, spominku. Jaz vedno to vprašam, ker vem, da nimamo še čisto določeno, a je bil že kakšen razpis, natečaj, da bi se naši umetniki, lokalni kaj izkazali, pa kaj predlagali, da bi končno izbrali nek tipično slovenski spominek oziroma kranjski spominek, a ne.

KLEMEN MALOVRH

Ja, hvala, gospa Vlasta za to vprašanje. Res ga dobim vsako leto, priznam. Tako da jaz še vseeno, tako bom rekel, če gledamo sam turistično informativni center pa našo trgovino, mi iz leta v leto povečujemo prodajo naših izdelkov, tako da pač, da bi rekel, da smo čisto tržno neuspešni, nismo. Lahko vam pa potrdim in priznam, da nimamo nekega izdelka, za katerega bi pač ljudje stali v vrsti in kupovali res množično, ne. Zaenkrat ne izstopa

niti en izdelek, imamo pa pač tiste klasične suvenirje, od razglednic, magnetkov, pač nekih lokalnih izdelkov, pač naših rokodelcev. To je tudi recimo, ne vem, med, naš kranjski, od kranjskega čebelarja in tako naprej. Res pa je, tudi nekaj imamo, tudi teh replik iz tudi sami veste, iz arheoloških najdb, ampak iskreno povedano, tudi replike, ki bi bila recimo nek hit, recimo temu, so izredno drage. To je težko prodati. In če sem tukaj, vam lahko povem statistično, tam neke med tri in dva, šest, sedem evrov, se prodajajo izdelki. Kar je dražje, je že problem, imamo recimo zelo lep izdelek, recimo našega Franceta Prešerna, 3D posnetek, pa izdelek čokoladni, mama Pavla, lokalna izdelovalka čokolade, ga dela pa vam povem, ker je to pač 9 evrov, je že problem prodajati, je že predrago. Neverjetno, ampak tam, neke do 6 evrov je neka, dajmo reči, neka točka preloma pri odločitvi turista.

VLASTA SAGADIN (mestna svetnica)

Če smem še, mogoče ne bi tudi razmišljali, da bi to lahko bilo naše protokolarno darilo za nekoga, ki pride na obisk na občino, za pobratena mesta, za poslovne partnerje, če bi imel neke enoten suvenir, ki bi bil tipično kranjski, z naše občine. Potem verjetno bi si občina lahko privoščila 9 EUR ali pa 10 EUR ali pa celo 15 za tako protokolarno darilo, da ni vedno čaj ali pa vino ali pa ne vem za darilo. V tem smislu razmišljam, ker bi to pomagalo tudi pri promociji mesta izven Kranja, ne samo pač turistom, ki pridejo pa odidejo. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Ok, hvala lepa. Še kdo? V redu. Gremo potem na glasovanje. To se prav, da potrjujemo akcijski načrt zelene sheme slovenskega turizma do leta 29. Vašo prisotnost bi prosil. Ok, sklepčni smo. Prosim, če lahko glasujete. Hvala lepa. Bo? 21 za, nihče proti. Klemen, najlepša Hvala. Soglasno sprejeto. In gremo na zadnjo točko: vprašanja, predlogi in pobude članov mestnega sveta. Janez Černe, prosim.

JANEZ ČERNE (mestni svetnik)

Hvala za besedo. Na zadnji seji mestnega sveta smo svetniki ukinjali javno dobro na parceli pri stolpnica, kjer smo menjali parcele, te parcele z parcelami v Čirčah. Šel sem malo preverjat zadeve pa se mi zdi, da je šla zadeva majčken prehitro skoz oziroma, da smo svetniki bili celo majčkeno zavedeni, in sicer te parcele so pač nujno potrebne za izvedbo tega projekta. Ko sem govoril s projektantom pa za strokovnjaki glede tega projekta, ki se jim zdi nujno potreben iz vidika prometa v tem delu Kranja, da pač je nelogično, zakaj je občina šla v ukinitev tega javnega dobra pa menjavo teh parcel. Kar bo še poslabšalo situacijo, je to, da se bo kmalu izgradila in odprla soseska Kranjska iskrica in bo tam promet ratal precej, precej nesmiseln oziroma precej težaven. Zato me zanima, kdaj uprava planira izvesti ta projekt pa na kakšen način bo uprava zagotovila ta zemljišča? Ali bomo tukaj šli v razlastitev v javnem interesu ali se pogovarja z lastnikom za odkup? Pač, rad bi vedel nek plan glede tega pomembnega projekta. Vseeno bi tukaj opozoril župana, da če menjava še ni narejena, da se ta menjava ustavi. Prosil bi pa pisno informacijo, kje to danes stoji. Naslednja točka, ki jo imam, je: v javni razgrnitvi sprememb številka 4 OPN-ja, sem opazil, da se ukinja vzhodna vpadnica v Kranju, to je cesta čez Fokov travnik, nadaljevanje ceste Rudija Šeliga. Me zanima, kdo je dal to pobudo, katere so strokovne podlage, ki so bile upoštevane pri tej odločitvi? Za te strokovne podlage vas prosim, da jih nam jih pošljete v vednost. Smatram, da so dokumenti javnega značaja in da jih svetniki lahko vidimo. Pa zanima me, ali se je pristojni urad, UGDP, s tem strinjal? Pa če obstaja kak dokument glede tega? Vprašal bi še, kaj to pomeni iz vidika Medgeneracijskega centra in vrtca, glede na to, da je predlagana sprememba iz namembnosti cest v stanovanjsko namembnost, eno in dvostanovanjskih hiš, to pomeni, da občina smatra, da dolgoročno tam Medgeneracijski center ne paše niti ne paše vrtec, kar je malo čudno, ker, če bi bila tukaj zazidljivost centralne dejavnosti, bi medgeneracijski center in vrtec lahko ostala. Se pravi, kaj je botrovalo temu, da to ni centralna dejavnost, da ta dejavnost lahko ostaja in se je občina odločila za to, da bojo tukaj iz stanovanjske hiše? Kot tretjo točko imam pa nekaj, kar sem že omenil pri letnem programu športa, še enkrat bi opozoril na to, da je Nogometni klub Kranj in 250 otrok v velikih težavah z ukinitvijo pokrivanja stroškov. Zato še enkrat pozivam župana in občinsko upravo, da najdejo rešitev, kako se to lahko zopet začne plačevati. Ali naj najdejo podlago v 13. členu LPŠ-ja ali pa naj Zavod za šport oziroma mestna občina Kranj vzame te objekte v upravljanje. Mislim, da je podoben primer z kranjsko vojašnico, kjer Zavod za šport ureja te površine na nogometnem igrišču in smatram, da, če je volja, se najde tudi rešitev za to. Otroci pa klub vam bojo hvaležni. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Ivo, prosim.

IVO BAJEC (mestni svetnik)

Hvala za besedo. Jaz bom prebral, da bo bolj hiter, da se ne bi ponavljal. Vaščani Britofa že dalj časa opozarjajo na nevaren cestni odsek na relaciji Britof - Primskovo. Parcelne številke 674/4, 800, 737, 797, 740, to je obvoznica

za Britofom. No, gre za zelo prometno obremenjeno cesto, kjer so dovoljene hitrosti vozil visoke, od 70 do 90 km/h, promet je pa gost, v popoldanskih urah pa je ta odsek ceste postal še testni poligon za doseganje rekordnih hitrosti z motorji in avtomobili. Prečkanje ceste za pešce, kolesarje predstavlja veliko nevarnost, saj na tem odseku niso zagotovljeni ustrezni varnostni ukrepi. Na tem cestnem odseku sta se v zadnjih letih zgodili dve smrtni nesreči, kar dodatno potrjuje visoko stopnjo tveganja. Hitrost vozil je kljub omejitvam pogosto prekoračena, zato pešci in kolesarji težko ocenijo dejansko hitrost približajočih se vozil, kar še povečuje nevarnost. Prečkanje hitre ceste na tem odseku je pa pogosto. Številni vaščani jo vsak dan prečkajo z namenom rekreacije, sprehodov, kolesarje in tako dalje. Pri tem je treba posebej opozoriti na večjo izpostavljenost nevarnosti otrok, ki so manj pozorni v prometu, starejših oseb, kolesarjev in tako naprej. Obstoječe stanje predstavlja resno tveganje za prometne nesreče. Zdaj, naprej ne bom bral, ker verjetno bo odgovor, da je to državna cesta. Krajan Britofa razumejo, da je to državna cesta in da more država reševati, ampak krajan kot krajan ne morejo državo prositi, da jim pomaga, zato prosijo mestno občino Kranj. Predlagajo pa ureditev varnega in jasno označenega prehoda za pešce, s postavitvijo mogoče hitrostnih ovir in dodatno prometno signalizacijo. Ali pa izvedbo najbolj varnejše, podhoda, ali pa nadhoda, kakor hočejo. Jaz bi samo prosil občino, da obvesti ali pa opozori državo, ta, ki skrbi za to cesto, da nekaj naredijo. Pričakujem, ne pričakujem odgovora, da se ne da nič narediti, ker se da narediti. Recimo, danes, konkretno danes, so postavili table 50 km/h. To se pravi, če lahko v enem dnevu postavijo table za 50 km/h, bi prosil, da občina naredi prošnjo državi, da se v celoti ta obvoznica za Britofom uredi. Moram še to povedati, tole, te dirke, te dirke niso tako, zadnjič je eden štiri ure, štiri ure je vozil avto gor pa dol pa so prišli policaji pa je zapeljal h kraj pa je bila zadeva rešena. Potem je bil pa mir. Cesta je ravna, cesta je pregledna in potem se da sprobati avto, a ne, in to je zdaj, ljudje pa hodijo popoldne na sprehode in je res smrtno nevarno. Eden bo enega snel, pa bo zadeva končana. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala, Ivo. Saša, prosim.

SAŠA KRISTAN (mestna svetnica)

Hvala. No, to, kar sem že prej omenila in direktorju dala te fotografije, ki so praktično pred nosom Zavoda za turizem, na Gasilskem trgu, v starem mestnem jedru, so bile danes posnete fotografije ekološkega otoka, ki kažejo na nesprejemljivo stanje. Zabojniki so prenapolnjeni, odpadki so odloženi ob njih, prisotni so karton, embalaža in kosovni odpadki. Takšno stanje povzroča smrad, privablja škodljivce, kazi podobo starega mestnega jedra. Glejte, tam vozimo tudi turiste oziroma oziroma obiskovalce Kieselsteina, tako da mislim, da to, da je to zelo neprimerno. Zato predlagam, da se nekaj na tej, na tej stvari uredi. Samo ne mi reč, da bodo ukiniteli, ker da se to tudi drugače narediti. Glejte, naj se postavijo neke kamere, kaj se dogaja. Če ima redarska služba, lahko poslika nekoga, ki pelje prehitro, poslika avto, poslika tistega, ki je vozil, jaz mislim, da bi tudi te zadeve lahko uredili. To je ena stvar. Druga stvar, danes sem s strani občana prej dobila vprašanje, da se menda predvideva ukinitve parkirišča stara Sava? Menim, da je to za Kranj pomembno vprašanje, saj je to parkirišče eno največjih v neposredni bližini starega mestnega jedra in ga uporabljajo tako dnevni migranti kot tudi obiskovalci centra. Če bo na tem območju dejansko prišlo do gradnje in ukinitve parkirišča, se bo pojavilo vprašanje nadomestnih parkirnih mest. Ker pa vemo, da se Kranj že sedaj sooča s pomanjkanjem parkirišč v bližini centra, bi zato morala občina pred zaprtjem zagotoviti alternativne površine in gradnjo garažne hiše, tako da me zanima, kaj se dogaja, ali je to res ali ni res? Pa še za konec, sem videla, župan, da imate v petek v krajevni skupnosti Trstenik srečanje krajanov in sicer me je ena občanka pozvala, naj vprašam, kaj se bo dogajalo, kaj nameravate narediti z vrtcem, ki ga imajo tam, ali bo to, ali ga boste zaprli, ali bo samo začasna preselitev otrok na Golnik, tako da me tudi to zanima, kaj se bo dogajalo na tem področju.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Ok, hvala lepa. Sandra, prosim?

SANDRA GAZINKOVSKI (mestna svetnica)

Si zaključila, Saša? Je delovalo, da imaš še nekaj... V redu, ok. Hvala za besedo. Ja, jaz bi ponovno opozorila na to, da je ta točka spet zadnja in kot vidim v tem prostoru nas je že zelo malo in bi bilo zelo dobro, da na naslednjih sejah, sejah, govorim o množini, je ta točka na začetku, in to smo že imeli in bi bilo fajn, da bi to še vedno za vnaprej imeli spet. Zdaj pa tako. O tej temi ste danes že slišali, Janez Černe je omenjal Nogometni klub Zarica. Na mene so se obrnili, konkretno iz samega kluba, zato ker pač sem reden gost, ker imamo pač nekoga, ki tam trenira in so mi pač pripravili neko pobudo in par vprašanj. Jaz bi to prebrala, bom hitra, bom poskušala, poskusila biti hitra, ker je očitno, da se tam dogajajo zanimive stvari. Športni park Zarica je drugi največji v Mestni občini Kranj, lastništvo je, lastništvo je krajevna skupnost proti mestni občini Kranj, 70 proti 30. Nogometni klub Kranj

skupaj z nogometnimi krožki na osnovnih šolah vključuje približno 290 otrok in mladih, poleg tega še 24 članov, skupaj 314 športnikov. Za njihov razvoj skrbi 16 trenerjev, ki izvajajo redne treninge skozi celo celotno leto. Klub več kot 50 let, od tega 25 let v javnem interesu, predstavlja pomemben del športnega in družbenega življenja krajevne skupnosti in mestne občine Kranj ter spodbuja zdrav način življenja otrok. Klub se sooča z resnimi infrastrukturnimi težavami. Ni zagotovljene tople vode za mlade športnike, dobava plina je bila prekinjena še v času ogrevalne sezone v mesecu marcu. Pred kratkim jim je prišlo celo do odklopa električne energije. Objekt in športna infrastruktura se vzdržujeta v pogojih, ki niso primerljivi z drugimi nogometnimi klubi v občini, na primer nogometni klub Triglav ali nogometni klub Sava. Takšne razmere neposredno vplivajo na varnost, kakovost vadbe in dostojanstvo otrok ter trenerjev. Mestna občina Kranj pojasnjuje, da ne more vlagati v nepremičnine, ki niso v njeni lasti. Po drugi strani krajevna skupnost Orehek pogojuje prenos zemljišča oziroma nepremičnine na mestno občino Kranj z izvedbo investicije v objekt v korist krajevne skupnosti, na primer, nek dom krajanov, ureditev vaškega središča, gostinski objekt v športnem parku ali kaj podobnega. Posledica tega spora je, da ni vlagan v športno infrastrukturo. Športni park Zarica ima velik potencial za nadaljnji razvoj, pogoji za izvajanje športne dejavnosti pa se slabšajo. Največ škodo pa imajo seveda otroci. In sedaj vprašanja: kako namerava Mestna občina Kranj zagotoviti enakopravno obravnavo klubov na svojem območju? Danes smo sprejeli tudi načrt za šport in bi bilo res na mestu tisto, kar je predlagal tudi svetnik Černe: ali obstaja možnost sklenitve začasnega dogovora oziroma druge pravne rešitve, ki bi omogočila nujna vlaganja v objekt ne glede na nerešeno lastništvo? To se lahko reši na več načinov. Klub predlaga neko pogodbo o upravljanju med krajevno skupnostjo in mestno občino Kranj oziroma z Zavodom za šport. Kakšen je časovni načrt za ureditev lastniških razmerij med mestno občino in krajevno skupnostjo? In kako bo občina zagotovila osnovne pogoje za delo, se pravi elektrika, topla voda, varni prostori, da ne bi bilo ogroženo izvajanje športnih programov za več kot 300 otrok? Prošnja nogometnega kluba Zarica Kranj je pa sledeča: Prosimo, da nam, da mestni svet občine Kranj pozove župana in pristojne službe, da zagotovijo osnovne pogoje za nemoteno delovanje kluba, Nogometnega kluba Zarica, se pravi, zagotovitev, če je to seveda možno, sredstev za fiksne stroške elektrika, voda, plin, komunala. Pripravijo pa naj tudi rešitev za financiranje nujnega vzdrževanega športnega objekta. V sodelovanju s krajevno skupnostjo Orehek Drulovka pa naj se tudi pripravi časovno opredeljen dogovor o prenosu oziroma upravljanju nepremičnine. Za zaključek še moj osebni pogled. Jaz razumem, da je lastništvo problematično, ampak, a res mi nimamo v Kranju opcije, da bi oziroma možnosti, da se dogovorimo med krajevno skupnostjo in mestno občino Kranj? Jaz imam občutek, da tukaj ni ne volje ne z ene strani ne z druge, in da pač mogoče, vsaj jaz tako menim, ali krajevna skupnost ali pa Mestna občina Kranj, zdaj mogoče malo čudno rekla, ampak izsiljuje en drugega in potem na koncu Nogometni klub Kranj ima težave. To, da ima izklopljeno elektriko, ogrevanje in pa vodo, to je zame tako zelo slabo. Moramo pa vedeti, da pač ti športniki oziroma ta športna, športni klubi, ne glede na to, ali gre za nogomet ali za kakršnikoli drug šport, našim otrokom samo pomagajo. In jaz vem iz izkušenj, da raje vidim otroka na igrišču, kot pa da je doma na telefonu in da igra igrice. Tako da bi res prosila, da se najde opcija. Vem, da ste imeli že mail, ste že dobili. Vem da se že pogovarjate, ampak dajmo to majčkeno pohitrit oziroma narediti nekaj, da bo v interesu otrok. Razumem pa obe stališči, in krajevne skupnosti in mestne občine Kranj, ampak vseeno dajmo to razrešiti na ta način, da smo boljši in da to zadevo pač zaženemo tako, da bo prav za nogometni klub Zarica. Moram pa povedati, da nogometni klub Zarica oziroma to vodstvo, ki je trenutno tam, dobro, dobro upravlja z igrišči, ima zelo veliko otrok in jaz mislim, da je to edini način, da lahko otroke spravimo iz telefonov. Se prav, da so v športu. Tako da lepo prosim, da se najde način oziroma da tudi odgovor, če je če možen že danes. Če ni možno danes pa lepo prosim čim prej, ne da čakamo še celo poletje in da potem ugotavljamo, kaj bo pozimi, ko pa bodo potrebovali toplo vodo bolj kot pa sedaj oziroma ogrevanje. Hvala lepa.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Nina, prosim.

NINA ŠMID (mestna svetnica)

Hvala za besedo, ponovno. In sicer ob pregledu februarских občinskih novic sem zasledila objavo dokončne prednostne liste za oddajo neprofitnih stanovanj za leto 2025. Na seznamu so javno objavljena imena in priimki vseh prosilcev ter doseženo število točk. Zanima me, na kateri pravni podlagi Mestna občina Kranj objavlja osebne podatke prosilcev v takšnem obsegu in kako je pri tem zagotovljena skladnost z določbami splošne uredbe o varstvu podatkov ter nacionalne zakonodaje s področja varstva osebnih podatkov? Prav tako me zanima, ali je občina pred objavo presodila nujnost in sorazmernost takšne objave ter ali je bila obravnavana možnost objave anonimiziranih podatkov oziroma šifer vlog, kot je to praksa pri številnih drugih javnih razpisih. Prosila bi za pojasnilo, ali je bila glede tega pridobljena tudi mnenje pooblaščenice osebe za varstvo osebnih podatkov oziroma druge pristojne strokovne službe? Ker sama namreč Menim, da so to ljudje, ki rešujejo svojo

stanovanjsko stisko, zato menim, da mora biti varstvo njihove zasebnosti posebej skrbno za zagotovljeno. Hvala lepa.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Vlasta, prosim.

VLASTA SAGADIN (mestna svetnica)

Dve zadevi. Najprej vprašanje verjetno za oddelek za gospodarstvo, kdaj nameravate preplastiti oziroma ne preplastiti, ampak o obnoviti talne označbe na kranjskih cestah, ulicah in križiščih? Pa kdaj boste pobarvali tudi kolesarske steze, ki so že popolnoma neoznačene oziroma obledele in niso bile pobarvane že ene 6, 7 let? Druga zadeva je pa povabilo. Glede na to, da je danes teden največji praznik v naši državi, to je dan državnosti, vas v imenu svetniške skupine Nove Slovenije vabimo na slovesnost na Jošta nad Kranjem, in sicer ob šestih zvečer je sveta maša, po njej pa akademija s kulturnim programom, ki bo posvečen stoletnici rojstva, smrti Srečka Kosovele. In po sami akademiji še prijetno druženje s pogostitvijo Arvaj. Prisrčno vabljeni.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Jure?

JURE BOHINEC (mestni svetnik)

Hvala za besedo. Jaz imam samo eno, kaj vem, eno pobudo. Zdaj, ko so se odstranile invazivke, se je po klancu dol, gorenjesavskem, to na križišču, kjer ali greš iz Stražišča za Besnico ali pa zavijaš za 180° v Kranj, so se tam pri štreki pokazale ene cisterne, mislim, da plinske, enih 15 jih je, lepo stoječe tam in me zanima, kdo je lastnik oziroma, kako mi lahko ukrepamo, ker, če že ni okoljsko nevarno, je pač estetsko neustrezno, tako da bi prosil, če se to lahko uredi z naše strani, če je možno. Hvala.

MATJAŽ RAKOVEC (župan Mestne občine Kranj)

Hvala. Želim vam prijetne počitnice. 16. decembra..., septembra se dobimo na novi seji. Hvala.

Seja je bila zaključena ob 20.20.

Matjaž Rakovec
Župan